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Lietuva Dalį Skolos Mokėjo AMERIKA NORI PASTOVIOS 
TAIKOS.

4,000,000 Bedarbių 
Gavo Darbo

Nori Atnaujinti Nusigi .svirno 
Konferenciją

LIETUVA SKOLĄ MOKĖJO, tis ginklavimąsi yra apribojus, 
j Nors po balsavimų Vokietija 
buvo kviečiama į nusiginklavi
mo konferenciją sugrįžšti, bet 
negaudama prižadų leisti gink
luotis — konferencijoje daly
vauti nesutiko. Todėl konferen
cija įpuolė į letarginę padėtį: 
valstybių atstovai neposėdžiau
ja, nors posėdžiai buvo atidėta 
tik iki gruodžio vidurio.

Taip esant, Anglijos ministe- 
rių kabinetas deda pastangas 
neduoti konferencijai visiškai 
pakrikti. Anglai mano, jog tin
kamu laiku nusiginklavimo kon 
ferencija butų galima atnaujin
ti. Bet, kol kas, tam tikslui ne
suranda tinkamų priemonių. 
Konferencijos atnaujinimui rei
kalingas Francijos ir Vokieti
jos pritarimas. Bet Vokietija 
apie konferenciją nė kalbėti ne
nori, kol išanksto ji nežino, ar 
kitos valstybės sutiks nusigink
luoti ir ar jai leis ginkluotis. 
Tuo tarpu gi Francija nenori 
nė vieno, nė kito. Franci jai pri
taria taipgi Čekoslovakija, Ju
goslavija, Lenkija ir Rumunija. 
Ar anglams pavyks šitą galvo
sūkį kaip nors išrišti — tik 
ateitis parodys.

Washington, D. C. — Gruo
džio 15 dieną Europos valsty
bės privalėjo Jungtinėms Val
stijoms sumokėti dalį karo sko
lų ir už tas skolas nuošimčius. 
Tą dieną Jungtinės Valstijos 
turėjo gauti $153,496,247, bet 
gavo tik $8,898,123. Francija 
turėjo sumokėti $22,200,927, 
bet formaliai pranešė, kad ne
mokės nieko ir nemokėjo. Fran
ci j a jau trečiu sykiu nieko ne
moka. Visai skolų nemokėjo 
Belgija, Lenkija ir Estija. Ang
lija, kuri turėjo sumokėti virš 
$117,000,000, bet sumokėjo tik 
$7,500,000. Čekoslovakija sumo
kėjo tik $150,000, rors turėjo 
mokėti $1,628,813. Latvija tu
rėjo mokėti $180,706, bet mo
kėjo tik $8,500. Lietuva turėjo 
sumokėti $105,474, sumokėjo 
tik $10,000. Italija irgi tik 
žas dalis sumokėjo.

Montevideo, Urugvajus. — 
čia jau tūlas laikas posėdžiauja 
Šiaurinės ir Pietinės Amerikų 
valstybės taip vadinamoje Pan- 
American konferencijoje. Be 
kitų reikalų, pastaruoju, laiku 
iškelta pastovios taikos klausi
mas. Tarp visų respublikų jau 
seniau yra padarytos net pen
kios draugingumo ir taikos su
tartys, bet jos dar ne visų res
publikų pripažintos. Todėl da
bar iškelta klausimas, kad abie
jų Amerikų respublikos tas su
tartis ratifikuotų-užgirtų. Ga 
tai ir įvyks.

Linksmų Kalėdų Švenčių!
Visiems SLA. Nariams, Darbuotojams, 
„Tėvynės” Bendradarbiams, Skaitytojams 
ir SLA. Draugams Širdingai Linki

Amerikonai Apie Dr. E. G. Klimą

ma-

pristatyta 4,000,- 
prie darbo. Tiek 

darbo tikėtasi 
gruodžio 15 die-

4,000,000 BEDARBIŲ 
GAVO DARBO.

Washington, D. C. Kiek 
seniau federalė bedarbių šelpi
mo administracija paskyrė ci
viliams darbams $4,000,000,000, 
kad suteikus bedarbiams darbo. 
Gruodžio 14 d. bedarbių šelpimo 
administratorius, p. Hopkins, 
praneša, kad surinktomis žinio
mis visose valstijose, prie civi
lių darbų jau 
000 bedarbių 
bedarbių prie 
pristatyti iki
nai, bet reikalas taip vykusiai 
vesta, kad užsibrėžtas tikslas 
atsiekta kiek greičiau. Sakoma, 
kad tai buvusi greičiausia dar
bininkų mobilizacija istorijoje.

Pasamdytų bedarbių skaičiu
je yra tie darbininkai, kurie 
neturėjo ką veikti ir buvo šel
piami. Tokiu budu dabar tų be
darbių nereiks šelpti, nes jie 
patys pragyvenimą užsidirbs. 
Jie dirba naudingą darbą prie 
viešųjų darbų. Bet tie darbai 
yra ne nuolatiniai. Tikima, jog 
jų užteks gal iki vasario pirmai 
dienai, 1934 metų. x

Tokiu budu prezidentas Roo- 
seveltas jau rengia patiekti pla
nus sekančiam kongreso posė
džiui ir prašyti, kad tam tiks
lui dar atatinkama suma butų 
paskirta.

NORI ATNAUJINTI NUSI
GINKLAVIMO KONFE

RENCIJĄ.
Londonas. — Vokietijai išė

jus iš nusiginklavimo konferen
cijos ir Tautų Sąjungos, nusi
ginklavimo konferencija laiki
nai nutraukė posėdžius tikslu 
palaukti, kaip į tai atsilieps 
Vokietijos žmonės, kuriems 
Hitleris pasiūlė nubalsuoti, ar 
Vokietijos valdžia gerai pasiel
gė, ar ne. Vokietijos prispaus
tieji piliečiai Hitlerio žyf4 už- 
gyrė didele balsų didžiuma. 
Taip nutikus, Hitleris dar griež 
čiau pradėjo statyti reikalavi
mus, kad Vokietijai butų leista 
apsiginkluoti taip, kaip ir kitos 
valstybės apsiginklavę, nepai
sant to, jog jai Versalės sutar-

PALIAUBOS CHACO SĘITY.
Montevideo, Urugvajus, gruo 

džio 19. — Centralinės Ameri
kos dvi valstybėlės — Bolivija 

Į ir Paraguajus — jau pusantrų 
metų kariauja. Kova eina už 

, Chaco sritį, kurios iki šiol ne
išsigalėjo tinkamai išsidalinti. 
Per tą pusantrų metų laiką abi 
valstybės užmuštais ir sužeis
tais neteko 100,000 kareivių. 
Montevideoj posėdžiaujant Pan- 
Amerikos konferencijai, kariau
jančių valstybių reikalas iškel
ta. Dėta pastangos kariaujan
čias sutaikyti. Ypač daug tame 
darbavosi Uruguajus. Pagaliau 
Paraguajus pasiūlė taiką. Pa
siūlymą Bolivija priėmė ir da
bar jau susitarta paskelbti pa
liaubas iki gruodžio 31 dienai, 
kol bus sudaryta pastovus pla
nai taikai.

Bolivija gal but ir nenorėjus 
paliaubų bei taikos, bet buvo 
priversta. Pastaromis dienomis, 
mat, Bolivijai pradėjus ant pa
ra gu j iečių pozicijų puolimą — 
labai nesisekė; vietoj įgalėti 
priešą — pati skaudžiai nuken
tėjo, netekdama kelių fortų ir 
10,000 belaisvių. Matydama, 
kad negali įveikti už save ma
žesnio priešo — Bolivija nusi
leido ir pasirįžo taikytis.

Bolivija turi apie 3,000,000 
gyventojų, Paraguajus — apie 
800,000.

DIDELI ŠALČIAI EUROPOJE.
New York, N. Y. — Iš Berly

no, Londono ir Paryžiaus pra
nešama, kad Europoje pasta
ruoju laiku siaučia dideli šal
čiai. Vokietijoje, Anglijoje ir 
Franci joje užšąlę nemažai žmo
nių.

„Tėvynės” redakcija gavo ži
nių iš Kauno, jog ir Lietuvoje 
gana dideli šalčiai siaučia, ypač 
šiaurinėje Lietuvos daly.

TRAUKINYS 10 VAIKŲ 
UŽMUŠĖ IR 30 SUŽEIDĖ.
Crescent City, Fla., gruodžio 

14. — šiandien čia nutiko dide
lė nelaimė: traukinys užbėgo 
ant per geležinkelį važiuojančio 
buso, pilnai prikimšto vaikais. 
Dešimts vaikų užmušta ant 
vietos, o trisdešimts sužeista. 
Vienos šeimynos net keturi vai
kai užmušta. Buso šoferis, ko
kiu tai stebėtinu budu, tik su
žeistas.

NULINčIAVO JUODUKĄ.
Columbus, Tenn. — Tūlas lai

kas atgal čia suareštuotas 20 
metų amžiaus juodukas, Cheek, 
kaltinamas užpuolime baltavei- 
dės merginos. Teismas, jo ne
radęs kaltu, išteisino ir paleido 
namo. Gruodžio 15 dieną vieti
nis šerifas gavo pranešimą, kad 
ten ir ten policija ras pakartą 
jaunuolį. Policija nusiskubino 
į pažymėtą vietą, o tuo tarpu 
žmonių gauja susirinko prie 
Cheek’o namų, išsitempė jį lau
kan ir ant medžio pakorė.

Lincas Amerikoje pradeda 
plėstis po to, kai California val
stijos gubernatoriuis, Rolph, lin- 
čiavimui pritarė.

Washington, D. C. — Pasta
ruoju laiku buvo plačiai paplitę 
kalbos, kad Mėlynajam Areliui 
(NRA) nesiseka. Tuos paska- 
lus administratorius p. Johnso- 
n’as užginčina. Jis pareiškė, 
kad iš 3,000,000 įstaigų veikian
čių po NRA kodu tik iš 48 įstai
gų leidimai atimta, 
padaryta skundai, 
nuošimtis stengiasi 
sės atgauti.

Prieš 311 
bet 98 jų 

turėtas tei-

Maskva. — Rusijos sekamų 
metų budžeto sudarymui 
reikalinga 45,000,000,000 
lių, kuomet pereitą metą 
35,000,000,000 arba 28.8 
šimtis mažiau.

bus 
ru'b- 

buvo 
nuo-

SUDEGINO LAIKRAŠČIO 
ĮSTAIGĄ.

Havana, gruodžio 17. — šios 
dienos popiety Kubos Darbo 
Federacija demostravo priešais 
įstatymą, kuriuo 50 nuošimtis 
vietinių gyventojų bus priimta 
įvairiose darbo įstaigose. Di
džiuma demonstrantų buvo is
panai. Apsiginklavusi minia už
puolė vietinio laikraščio, „EI 
Pais”, įstaigą. Kadangi tūla 
aikraščio darbininkų dalis irgi 
nivo apsiginklavę, tai įvyko 
ginkluotas susirėmimas. Įstai
gos namas ir spaustuvė smar
kiai sužalota ir apdeginta. Vie
nas linotipistas užmuštas ir vie
nas spaustuvininkas sužeistas. 
3e to, prie Darbo Federacijos 
ouveinės susirėmimas įvyko tar 
pe juodukų ir demonstrantų. 
Keturi žmonės užmušta ir de
šimts sužeista.

SMULKIOS ŽINELĖS.
Paryžius. — Nors Francijos 

valdžia Vokietijai ginklavimosi 
teisių suteikti nenori, bet pa
čioje Francijoje Vokietijos pa
geidavimas remiama. Įtakinga
me dienrašty „Le Temps” tūlas 
anonimas parašė straipsnį, ku
riame sako, kad Vokietijai butų 
leista ginkluotis turint 300,000 
pastovę kariuomenę.

New York, N. Y. — Gruodžio 
16 d. ryte netikėtai sudegė pla
čiai žinomas amerikiečių rašy
tojas, Louis Joseph Vence.

New York, N. Y. — Gruodžio 
16 d. numirė New Yorko Dailės 
Muzėjaus prezidentas Wm. S. 
Coffin. Buvo 54 metų amžiaus.

CHICAGOJE KOMUNISTAI
UŽPUOLĖ UKRAINIEČIUS.
Chicago, III. — Gruodžio 17 

d. Chicagos Ukrainų Jungtinių 
organizacijų vadovybe surengta 
demonstracija protestui prieš 
Sovietų Rusijos elgėsi reikale 
badaujančių žmonių Ukrainoje. 
Demonstracijoje dalyvavo apie 
5,000 ukrainiečių. Demonstran
tams einant, iš Hermitage Ave. 
elevatoriaus stoties juos užpuo
lė keli šimtai komunistų, kurie 
į demonstrantus pradėjo mėty
ti akmenais, plytomis, supuvu
siais kiaušiniais ir kitokiais 
daiktais. Todėl demonstantai 
puolė komunistus ir įvyko labai 
smarkus susirėmimas. Reikėjo 
didelio būrio policistų, kad be- 
kovejančius išvaikius. Kovoje 
100 žmonių sužeista. Susirėmi
mas buvęs vienas didžiausiu 
bėgy keliolikos pastarųjų metų.

Washington, D. C. — Nors 
ir seniau į Baltąjį Namą, prezi
dentui, ateidavo daug laiškų, 
bet pastaruoju laiku jų gauna
ma veik du syk tiek, negu pir
miau. Pavyzdžiui, prie Hoove- 
rio kasdien buvo gaunama apie 
3,000 laiškų, bet prie Roosevel- 
to jų gaunama po 6, ir 7,000, 
o gruodžio 12 d. gauta net 
11,000. Todėl jų atsakymui bus 
dirbama ir naktimis ir tai bus 
pirjnas šios rųšies nuotikis Bal
tajame Name.

APSILEIDUSIEMS
KAMS TVARKYTI

MO TAISYKLĖS.

UKININ-
ĮSTATY-

žemės ūkio ministerija minė
tų taisyklių projektą jau pa
rengė. Taisyklėse smulkiai nu
rodoma, kokiais atvejais ūki
ninkai prievarta bus verčiami 
savo ukius tvarkyti. Pirmoj 
eilėj turės savo ukius kaip įsa
koma tvarkyti tie ūkininkai, ku 
rie gyvena prie viešųjų kelių, 
geležinkelio linijų ir netoli 
miesto. Toki ūkininkai turės 
pagal nurodymus nusižymėti 
takus, kelius ir kiemus, visuo
met tvarkoj laikyti stogus, žie
mos metu įsidėti dvigubus lan
gus, langai turės būti 
mi, iš laukų šalinamos 
lės, tvarkingai laikomi 
ūkio padargai ir tt.

Pirmą ūkį apžiūrės 
komisija,
keno ūkį reikia tvarkyti, o pas
kui tos komisijos nutarimą tu
rės dar patvirtinti žemės ūkio 
ministeris ir atiduos vietos ag
ronomui vykdyti. Už įsakymų 
nepildymą numatomos pinigi
nės baudos.

0 tas esą galima tik diplomati
nių santikių užmezgimu, ką ko
respondentas ir pataria padary
ti.

atidaro- 
piktžo- 

šuliniai,

speciali-
kuri ir nutars kaip :

„GAZETA POLSKA” SIŪLO 
LIETUVAI UžMEGSTI DIP

LOMATINIUS SANTIKIUS 
SU LENKIJA.

Lenkijos vyriausybės laik
raštis „Gazeta Polska” dažnai 
deda rašinius savo korespon
dento iš Kauno. Paskutinis to 
korespondento rašinys kalba a- 
pie « Lietuvos ir Lenkijos san
tykius.

— Kiekvienas lietuvis inte
ligentas — rašo koresponden
tas — kalbėdamas su lenku, 
visuomet paliečia Vilniaus 
klausimą ir išreiškia nuliūdi
mą ir skausmą savo tautos. — 
Korespondentas daro išvadas, 
Lietuvos tauta. Todėl esą rei
kalinga, kad visa tauta nėtar- 
piškai kalbėtųsi su kita tauta.

VARGSTA PRŪSŲ LIETU
VOS PASIENIO GY

VENTOJAI
Dabar Vokietijoje yra įsiga

lėjusi didelė krizė ir, apskritai, 
viešpatauja kumšties jėga. Dau 
gelis Prūsų Lietuvos pasienio 
gyventojų anksčiau turėdavo 
leidimus laisvai pereiti į Lie
tuvos pusę ir čia pigiau nusi
pirkti reikalingų dalykų, dau- 
giauisa maisto produktų, ku
rie čia daug pigesni. Dabargi 
Vokietijos naciai tą teisę iš 
pasienio gyventojų atėmė. No
rinčius į Lietuvą laikinai pa
tekti smulkiai iškrato ir ko ge
ro dar apstumdo. Pasienio gy
ventojai, norėdami pereiti į 
Lietuvą pigiau nusipirkti mais
to, išsigalvoja įvairių būdų, 
bet retai jiems kas tepasise
ka. Dideliam nacių nepasiten
kinimui ant Tilžės tilto, prie 
vokiečių muitinės, nuolat gru- 
džiasi didžiuliai'*būriai Tilžės 
biednuomenės laukiančios por- 
gos ką nors iš Lietuvos nusi
pirkti. Tbs.

KAIP LIETUVOS RŪKORIAI 
KOVOJA SU KRIZE.

Dabar Lietuvoje išauginama 
tiek tabako, kad kilo sumany
mas įsteigti savo tabako gami
nių fabriką, arba bent priversti 
esančius tabako fabrikus su
naudoti dalį lietuviško tabako 
derliaus. Tada daug pinigų, ku
rie išmetami užsieniams už ta
baką, liktų krašte.

Tabako auginimas Lietuvoje 
turi geras perspektyvas. Ypa
tingai dabar, krizės prislėgti 
ūkininkai daug tabako augina. 
Deja, ne visuomet tabakas ge
rai uždera, šiemet tabako der
lius yra vidutinis, nes jam pa
kenkė blogi orai. f

Philadelphia, Pa. — čia ei- damas visokius atradimus ir jų 
nantis amerikonų dienraštis pasekmes visokiose ligose medi- 
„Dispatch”, kas sekmadienis 
deda aprašymų apie Philadel- 
phijos ir apylinkės pasižymėju
sius* žmones. Sekmadieny, gruo- tant ir yra pilnai apsipažinęs, 
džio 3 dieną, vieną tokių apra-jkaip jas gydyti. Jis gydo ligo- 
šymų įdėjo ir apie buvusį SLA. nius visokių klesų. Jis turi gerą 
Daktarą Kvotėją bei dabartinį reputaciją, kaipo geras visokių 
musų organizacijos Sveikatos ligų žinovas ir gabus prakti- 
Komisijos narį, Dr. E. G. Kli- kantas. Dr. Klimas yra pabai

gęs Temple Universitetą 1915 
m., kur gavo medicinos daktaro 
laipsnį. Tame universitete da- 
dar jis yra instruktorių. Dr. E. 
G. Klimas taipgi yra žinomas 
ir kitose gyvenimo veikmėse. 
Yra tai uolus, sumanus ir šir
dingas žmogus. Ir visa tai jis 
pašvenčia del labo žmonijos ko
mercinėje, moralėje, industrinė
je ir profesinėje darbuotėje. Jis 
taipgi yra Apskričio, Valstijos 
ir Amerikos Medikalės Asocia
cijos nariu. Liuoso laiko pralei
dimui jis mėgsta žuvauti ir 
golfą lošti”.

Smagu pažymėti, kad svetim
taučiai taip gražiai apie musų 
organizacijos darbuotoją rašo.

Koresp.

mą. Tame aprašyme, maž daug, 
sekamai sakoma:

„Nepaisant, kad gydytojas 
savo profesijoje turi praktikuo
ti, jo svarbia pareiga yra taipgi 
stengtis apsaugoti žmones nuo 
visokių ligų, idant tas ligas ko- 
labiau sumažinus. Toks gydyto
jas, .beabejo, privalo įvairių li
gų eigą sekti ir tame reikale 
efektingai dirbti. Tarpe vietinių 
gydytojų tokios rųšies gydytoju 
yra E. G. Klimas, medikas, ku
rio ofisas randasi po numeriu 
2538 E. Allegheny Ave., Phila
delphia, Pa. Daktasras Klimas 
yra tos rųšies gydytoju, kurio 
medikalio mokslo studijos nesi
baigė gavus diplomą. Priešin
gai. Jis žygiuoja pirmyn, sek-Į

kalėje ir, chirurginėje srity. Jis 
yra tokiu gydytoju, kuris ligų 
simptomus pažįsta kaip bema-

Vokietininkai Klaipėdoj 
Nesutaria

Vietoje sustabdžiusios 
tiška veikimą vokiečių 
ninku ir jų pataikūnų 
vittšafts partijos, visu smarku
mu stoja nesenai įsteigta vo
kiečių socialistinė liaudies ben
druomenė yasirįžus tautiškumo 
Šukiu jungti visus vokietinin
kus Klaipėdos krašte. Tais pa
čiais pagrindais anksčiau įsis
teigusi kita grupė, kunigo von 
Sass vadovaujama, pamažu 
verčiama užleisti vietą pirma
jai. Mat, Klaipėdos krašto vo
ki škumo vadams ji atrodė ne
galinti tinkamai ginti vokiečių 
interesus.

poli- spalių mėn. 23 d. Klaipėdos že- 
dvari- 
Land-

Prieš Sasso organizaciją ko
voja ir vietos vokiečių spauda 
ir visų vokiečių •nacionalistinių 
sluoksnių įtakingi vadai. Bet 
vis dėlto Sasso partija krašte 
pritarėjų turi. Įvykusiems

mės Ūkio Rūmų rinkiniams ir, 
: Sasso partija paruošė kandida
tų sąraš”.. Krašto direktorija 
anksčiau draudė daryti viešus 
politiškus susirinkimus Klaipė
dos krašte. Dabar vėl galės į- 
vykti vieši partijų mitingai. 
Abi šios partijos jau mėgina sa 
vo pajėgas. Sasso grupė jau 
prieš porą mėnesių išleido savo 
organą, dienraštį „Volksku- 
rier”. Tačiau jis mažai plečiasi 
krašte ir negali padaryti dide
lės konkurencijos seniems ir 
šelpiamiems vokiečių laikraš
čiams. Lietuvių ne visos grupės 
i rinkinius eina susitarusios. •
Mat, rinkimams pasirįžo eiti 
naujai įsikurti Klaipėdos lietu
vių draugija, turinti radikalę 
programą. Dėlto lietuviai gali 
nustoti kelių vietų žemės Ūkio 
Rūmuose. Tsb.

Koks Bus Lakūnų Paminklas
Koks Bus Lakūnų Paminklas? aviacijos erodromu. Apatinėj 

Transatlantinių lakūnų Da-jdaly padaroma koplytėlė, kurio- 
riaus ir. Girėno paminklui au
kos teberenkamos. Jau yra su
rinkta per 100,000 litų (apie 
17,000 dolerių). Kalbama apie 
šitokį paminklo projektą. Pa
minklas statomas Aleksote, ties

je butų padėti karstai su Da
riaus ir Girėno balzamuotais 
lavonais; augščiau butų salė— 
muzėjus, kuriame tilptų „Litu- 
anicos” skridimo visi daiktai ir 
pati restauruota (atstatyta) 
„Lituanica”. Toliau eitų didelis 
bokštas; iš viso paminklas tu
rėtų apie 50 metių augščio ir 

elektra apšvie-įstatymu, naktimis butų
būti grą- čiamas. Tokiu budu paminklas 
žemės po

budu dva- 
hek- 
ver-

DVARININKAMS GRĄŽINTA 
Už 8,000,000 LITŲ MIŠKO, 
žemės Reformos 

dvarininkams turėjo 
žinta iš nusavintos 
25 hekt. miško. Tuo
rininkai gavo atgal 15,807 
tarų miško, 8,000,000 litų 
tės.

Daugiausia miško grąžinta 
Šiaulių apskr. apie 2,500 hek
tarų, po to eina Kėdainių apskr. 
1,700 ha., Ukmergės apskr. 
1,500 ha. Kauno ir Panevėžio 
apskr. po 900 ha., Biržų 544 
ha., Alytaus 300 ha. ir Mariam- 
polės apskr. 213 ha.

Mažiausiai buvo grąžinta 
Kretingos (160 ha.), Vilkaviš
kio (70 ha. ir ypač šakių apskr. 
(50 ha.). Dabar žemės Refor
mos vykdymas jau baigia
mas. Tsb.

butų lėktuvams nakties skridi
muose ir kelrodžiu, nes ant kal
no pastatytas jis butų matomas 
iš labai toli. Bet čia yra dar 
tiktai vienas iš kelių paminklo 
sumanymų. Kai bus paruošti 
paminklui 2—3 projektai, apie 
juos bus visuomenės nuomonės 
atsiklausta. Vienu žodžiu, kad 
Dariui ir. Girėnui bus pastaty
tas didingas ir įspūdingas pa
minklas, vertas musų didvyrių 
nuopelnams įamžinti bei busi
moms kartoms priminti.

Dariaus-Girėno lavonai tebe- 
balzamuojami Universiteto me
dicinos fakultete, o „Lituanica” 
atstatoma aviacijos dirbtuvė
se. Tsb.
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organas, leidžiamas kas panktadienis.

S. E. VITAITIS — Redaktorius, 
307 W. 30-th St., New York, N. Y.

Visi raštai skiriami „Tėvynei” turi būti 
siunčiami Redakcijos vardu ir turi būti su Au
toriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus 
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiū
ros. Netinkami spaudai smulkus raštai — ko
respondencijos, eilės, pranešimai įr tt., naiki
nama ir autoriams negrąžinama, jei nėra pri
dėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

KALĖDŲ REIKŠME
Iškilmingiausia ir daugiausiai 

visuomenėj entuziazmo sukeliančia 
metine švente yra Kalėdos. Šios 
šventės proga žmonės lyg naujai at- 
gija iš užmiršties letargo, savo se
nus draugus prisimena ir gęstan
čius prietelingumo ryšius su jais at
naujina, sustiprina. Kalėdos įneša į 
žmonijos gyvenimą daug žmonišku
mu paremto sentimento ir tas pada
ro gyvenimą malonesniu, jaukesniu. 
Be sentimento, be pajudinimo žmo
gaus sielos gelmių, tų gelmių, iš ku
rių plaukia tyro žmoniškumo jaus
mas, musų gyvenimas butų nepaken
čiamai šaltas ir sustingęs beširdžio 
materializmo ir savanaudvstės glėby 
je. Kalėdų sentimentas ir didžiausio 
materialisto-savanaudžio surambė
jusius jausmus pajudina, sušvelnina 
ir pastumia linkui žmoniškumo.

Šių Kalėdų šventė Amerikos 
piliečiams yra linksmesnė, giedres
nė, negu praeitos ir užpraeitos Kalė
dos. Milionai skurstančiij bedar
bių jau gavo progos sau pragyveni
mų užsidirbti ir visas kraštas spindi 
viltimi ir pasitikėjimu, kad baigia
me pergyventi ekonominį sunklaikį 
ir gal neužilgio įžengsime į pastovų 
tikro ekonominio atsigavimo kelių. 
Ekonominė žmonijos būklė yra pa
matiniu dėsniu ir dvasiniam žmonių 
pakilimui virš kasdieninio materia- 
lio gyvenimo bangų. Materialio gy
venimo skurdas prislegia žmogaus 
dvasia ir sutraškina visus kilniuo
sius jausmus.

Kalėdos yra krikščionybės už
gimimo švente. Visas krikščioniška
sis pasaulis Kalėdų šventės proga 
šaukia: „Ramybė ir palaima geros 
valios žmonėms!” Pati krikščiony
bė paremta „Mylėk artimą savo 
kaip pats save” principu. Tačiau 
krikščioniškame pasauly labai maža 
ir pats krikščionybės pamatinis 
principas pildomas ir taip pat labai 
maža nuoširdumo vra ir Kalėdų 
šventės proga laiminime geros va
lios žmonių. Krikščioniškasis pasau
lis, kaipo tokis, veidmainingai tuos 
•krikščionybės obalsius kartoja.

Jei krikščionybės pamatinis 
principas — mylėk artimų savo 
kaip pats save — butų pilnai prak
tikuojamas, tai ir visas žmonijos gy
venimas butų kitokis. Tuomet ištik- 
ro šviestų tikros palaimos saulė vi
siems geros valios žmonėms. Tuomet 
nebūtų visokiam pertekliuje perte
kusių gyvenimo augštumų ir di
džiausio skurdo ir kentėjimų bango
se paskendusių gyvenimo žemumų. 
Tuomet nereikėtų žmonėms pusba
džiams, pusnuogiams kankintis vien 
del to, kad visokių gyvenimo reik
menų turime didžiausį perteklių. 
Tuomet ir visas musų ekonominis 
ir socialis gyvenimas butų paremtas 
tuo principu.

Bet nežiūrint visų žmonijos gy
venimo netikslumų, Kalėdos yra 
reikšminga švente kiekvienam geros 
valios žmogui. Kiekvienas kad ir 
mažiausių išgalių asmuo vis tik sten
giasi kokia nors dovanėle savo šir
džiai brangiausiems asmenims 
džiaugsmų ir malonumų suteikti. 
Be perkamų dovanų, Kalėdų šven
tės proga vieni kitiems geriausius 
linkėjimus reiškiame. Jei kiekvie
nas savo linkėjimus paremtų dar
bais, jei tie linkėjimai paeitų iš šir
dies gelmių ir kiekvienas juos pildy
tų, tai ir musų gyvenimas butų ma
lonesnis, šviesesnis. Žmoniii santi- 
kiavimuose butų mažiau pikto, ma
žiau vieni kitiems visokių nesmagu
mų teiktume, mažiau vieni kitiems 
blogo linkėtume.

Visas žmonijos gyvenimas, kai
po tokis, susideda iš vienučiu — at
skirų žmonių. Kuomet tos žmonijos 
gyvenimo vienutės bus žmoniškes
nės, nuoširdesnės savo reiškiamuose

žodžiuose, tuomet ir visas gyveni
mas bus žmoniškesnis, teisingesnis. 
Todėl kiekvienas pirmiausiai pradė
kime nuo savęs gyvenimų reformuo
ti, kad jis visiems butų lygiai malo
nus ir šviesus, kad musų sielose vi
suomet viešpatautų tokis gražus 
sentimentas ir ‘artimo atjautimas, 
kaip Kalėdų šventės metu kiekvie
nas jaučiame. Kiekvienas gyvas 
žmogus turi .nesusipratimų, nemalo
numų su savo kaimynais, su savo 
pažįstamais. Tie nesusipratimai 
vienatiniai iškila dėlto, kad mums 
stoka geros valios, artimo meilės 
sentimento, kad mes perdaug rustus 
teisėjai esame savo artimo darbų.

Kiekvieno mokančio protauti 
ir jausti žmogaus pareiga siekti 
žmonijos gyvenime to, kad visuo
met viešpatautu ramybė ir palaima 
geros valios žmonėms!

----- Q-----
SLA. KUOPŲ DĖMESIUI

SLA. kuopų veikimo aprašymas 
organe turi didelės reikšmės. Tas 
netik paragina kuopų veikėjus vi
suomeniniam ir organizacijos reika
lais veikimui, bet kariu parodo S. 
L. A. kuopų ir visos organizacijos 
gyvumų ir jos naudingumų kaip pa
čios organizacijos nariams, taip ir 
Amerikos lietuvių visuomenei. Ta
čiau šis reikalas .ne visose SLA. kuo
pose yra tinkamai sutvarkytas. To
dėl šia proga norime nurodyti SLA. 
kuopų veikėjams kaip šis reikalas 
turėtų būti sutvarkytas.

Pirmiausiai ne visos SLA. kuo
pos turi išsirinkę savo oficialius ko
respondentus. Tokiu atveju nėra nei 
vieno kuopos veikėjo, kuris jaustų 
pareiga pranešti į organų iš kuopos 
veikimo. Todėl dažnai pasitaiko, 
kad tokių kuopų žymesnius darbus 
aprašo keli korespondentai ir Re
dakcijai priseina aiškintis, kad visų 
tuo pačiu reikalu prisiųstų kores
pondencijų negalima sunaudoti. Ki
ti SLA. veikėjai net užsigauna, kad 
j 11 korespondencijų Redakcija nesu- 
naudoja. Bet dažniausiai iš tokių 
kuopų veikimo niekas nenraneša or
gane.

Todėl patartina , visoms SLA. 
kuopoms išsirinkti korespondentus, 
kad ir kuopos nariai žinotų kas į or
ganų pranešimus rašo iš kuopos dar
buotės. ir Redakcija žinos, kad prieš 
kuopų atsakomingas veikėjas kores
pondencijas rašo. Tokiu atveju dau
giau pasitikėjimo galima turėti to
kiu korespondentu, nes oficialus 
kuopos korespondentas nedrįs rašyti 
neteisybės ir visokių nesųmonių. 
kaip neretai pasitaiko su prieš nie
ką neatsakomingais koresponden
tais. Kuomet oficialus kuopos kores
pondentas bešališkai aprašys SLA. 
organe visus įvykius kuopoje, tai 
bus mažiau progos ir tendencin
giems rašiniams pašalinėje spaudo
je tilpti, kas dažnai esti priežastimi 
visokiu nesutikimu ir vaidu kuo
pose.

Kurios SLA. kuopos neišsirin
ko korespondentų nriešmetiniuose 
gruodžio mėnesio susirinkimuose, 
tos kuopos gali oficialius korespon
dentus išsirinkti metiniuose sausio 
mėnesio susirinkimuose. Korespon
dentai nėra valdybos nariais ir to
dėl jų išrinkimui nereikalinga šauk
ti kuopų susirinkimus tokia tvarka, 
kokia konstitucija nurodo kuonu 
valdybų rinkimui. Korespondentų 
kuopa gali išsirinkti by oficialiame 
kuopos susirinkime. Daugelio kuo 
pu oficialiais korespondentais yra 
kuopos pirmininkas, arba vienas ar 
kitas sekretorius. Yra net praktiš
kiau kuomet kuopos oficialiu kores
pondentu yra bent kuris kuopos val
dybos narys. Tokis veikėjas arčiau 
viso kuopos veikimo stovi ir todėl 
gali tiksliau visų kuopos veikimų ap
rašyti.

Renkant kuopos korespondentų 
reikia kreipti dėmesį į dvi sųlygas: 
pirmiausia ir svarbiausia sųlyga, tai 
kad korespondentu renkamas asmuo 
mokėtų aiškiai ir galimai taisyklin- 
giausiai rašyti. Antra, kad butų tei
singas, sųžiningas ir rimtas žmogus, 
kad jokiais asmeninio ar grupinio 
kerštavimo sumetimais nesinaudotų 
kaipo korespondentas. Kad mokėtų 
atskirti kas tinka iš įvykių kuopoje 
visuomenės žiniai pranešti ir ko ne
verta garsinti. Dažnai pasitaiko, 
kad del menkniekių veikėjai yra už

gauliojami, smerkiami visuomenės 
akyse. Tokia korespondento taktika 
yra negera ir nenaudinga nei kuo
pai, nei organizacijos prestižui. 
Menkniekiais nesusipratimus ir as
meninius vaidus nariai privalo kuo
pos susirinkimuose išlyginti, o. ne į 
laikraščius juos siųsti.

Išrinkdamos kuopos savo kores
pondentais rimtus ir sųžiningus vei
kėjus pasitarnaus savo reikalams ir 
kartu pastos kelių beprasmių vaidų 
ir polemikų pasireiškimui organe. 
Pasėkoje tas išeitų naudon kuopoms 
ir visai organizacijai.

----- o-----
SUKILIMAS ISPANIJOJ

Išsiliejęs Ispanijos visuomenės 
kairiausio sluogsnio sukilimas turi 
daugiau svarbos, negu gali išrodyt! 
paviršum į tai pažvelgus. Pirmiau
siai Isnanija dar labai jaunutė de
mokratinė respublika — tik truputį 
viršaus dviejų ir pusės metu senu
mo. Per taip trumpa laikų negalėjo 
Ispanijos parlamentas ir vyriausybė 
išlyginti tų visų įsigyvenusios monar 
kijos sudarytų skirtumų privilegijų 
plotmėje.

Jaunai respublikai netik prisė
jo kurti naujas gyvenimas, bet rei
kėjo neatlaidžiai kovoti ir su įsigy
venusiais privilegijuotais luomais. 
Reikėjo susidurti .netik su gana 
tvirtomis monarkistų liekanomis, 
bet ir tikybinių tvirtų organizacijų 
privilegijomis. Reikia atminti, kad 
Ispanija buvo nusodinta vienuoly
nais su didelėmis įstatymų plotmėje 
privilegi j omis.

Iš kitos pusės vėl nerimų kėlė 
kairėsės ir dešinėsės diktatūrų 
šalininkai. Kaip vieni, taip kiti prie
šingi demokratinio parlamentariz
mo santvarkai ir valstybės išga- 
nvma mato tik diktatūrose. Su ši
tais elementais irgi reikėjo kovoti. 
Naujos respublikos santvarka nepa
tenkinti monarkistai ir tikybinių 
orgaaiizacijų vadai nemažų visuome
nės nepasitenkinimo bangai sukelti 
pagelbų teikė. Pastarosios rūšies 
elementams svarbu tik tas, kad de
mokratinio parlamentarizmo sant
varka nepasitenkinimų visuomenėje 
kelti ir neramumų siekti. Tokiu at
veju susidaro tas pats respublikai 
pavojus, kokis sejiiaus Ispanijos 
respublikų sunaikino ir monarkijos 
režimas vėl grįžo. Monarkijos sant
varkoje buvę privilegijuoti luomai 
be abejonės ir dabar tikisi to sulauk
ti.

Aky vaizdo j e tokios padėties, 
kiekvienas neramumas krašte suda
ro pavojų Ispanijos resnublikai. 
Todėl ir šis taip vadinamų anarkis- 
tų sukilimas buvo pavojingesnis, ne
gu paviršium žvelgiant galėjo išro- 
dyti. Vyriausybė sukilimų numalši
no, bet ar sukilimas nugalėtas pas
toviai, tik ateitis parodys.

----- o-----
PASITIKĖJO NEW YORKU

Tammany Hali mašinai valdant 
New Yorko miestų net demokratų 
partijos sudaryta federate vyriausy
bė nepasitikėjo New Yorko miestu. 
Tačiau išrinkus naujus valdininkus 
New Yorko miestui, kurių išrinki
mu miesto valdymas išplėštas iš 
Tammany Hall mašinos kontrolės, 
padidėjo musų miestu pasitikėjimas 
net Vašingtone.

Kaip žinome New Yorko mies
to lėšomis iškasta urvakelis (sub
way) ir šios susisiekimo linijos kon
strukcijai išleista $140,000,000. Ta
čiau ši susisiekimo linija negali ap
tarnauti nei izoliuotų miesto dalių, 
neigi gali būti tiek naudinga, kiek 
to buvo tikėtasi, iki nebus šios lini
jos šakos užbaigtos. Šios statybos 
užbaigimui reikalinga buvo dar 
$23,000,000. Miestas netekęs pasiti
kėjimo visuomenėje ir valdžios sfe
rose negalėjo reikiamo kapitalo su
kelti. Federalė valdžia irgi buvo at
sisakius tokių sumų paskolinti iš 
Viešųjų Darbu Administracijos fon
do.

Tačiau naujai išrinktam New 
Yorko majorui p. LaGuardia atsi
lankius į Vašingtoną ir pasitarus su 
prezidentu Rooseveltu ir Vidaus 
Reikalų Sekretorium Ickes’u, gavo 
federalės valdžios paskolų šio urva- 
kelio statybai pabaigti. Vadinasi, 
New Yorko miestu pasitikėjimas iš
augo momentaliai su nugalėjimu 
Tammany Hall mašinos.

SOMNAMBULIZMAS.

ŽMONIŲ
%

I SVEIKAIr a
Šį skyrių veda E. G. KLIMAS, B. Sc., M. D. 

Instruktorius Medical Temple Universitete 
2538 E. Allegheny Ave., Philadelphia, Pa.

Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

Rašo Dr. Margeris.

Ar Galima Somnambulizmo Išvengti
Bei Atsikratyti?

Jeigu somnambulizmas yra paveldėta (įgim
ta) yda, tai žinomas dalykas, kad jos nei apsi
lenkti nei atsikratyti negalima. Vis dėlto ban
dyti reikia. Kartais, mat, visai netikėtini da
lykai atsitinka. O kas reikia daryti, tai čia ne
vieta aiškinti, nes toki ligoniai vis tiek be gydy
tojo apsieiti negali.

O jeigu somnambulizmas pareina nuo epi
lepsijos, neurastenijos arba histerijos, tai, su
prantama, visupirmiausia reikia stengtis paša
linti šituos sunegalėjimus. Kaip jų nebebus, tai 
somnambulimas, veikiausiai, ir pats savaimi 
išnyks. Tik visa bėda, kad ne taip lengva pada
ryti, kaip pasakyti. Epilepsija gydosi labai sun
kiai, o gana dažnai gydymui ir visai nepasiduo
da. Vis dėlto sumanus, darbštus ir sąžiningas 
gydytojas kartais ją gana žymiai paveikia, o 
kartais ir visai pašalina. Todėl gydytojui atsi
duoti visados patartina. Su neurastenija ir, histe- 
rija lengviau sekasi apsidirbti. Vistiek be gydy
tojo, dažniausiai nervų ir proto ligų specialisto, 
čia apsieiti negalima.

Protinio persidirbimo, rodosi, kiekvienas iš
vengti gali. Nebent tik perdaug ambicingam 
žmogui yra kiek sunkiau. Nelengva betgi atsi
kratyti rūpesčių, kurie kartais kaip koki kir
minai žmogų graužt e graužia. Vis dėlto žmo
niškumo sulčių kupinam (kad yra visai sumate- 
ęialistėjusių, stačiai mechanikų, gydytojų, tai, 
rodos, ginčytis dėlto nereikia) gydytojui, drau
gaujant su nuoširdžiais žmonėmis, skaitant svei
kus raštus, reikia tiesa sakyti, kad šitie sunega- 
lėję žmonės paprastai gana greit pasveiksta.

Perdaug jautrus ir labai veikiai nei už šį 
nei už tą susijaudinantys žmonės turi kiek galė
dami vengti aplinkybių, kurios juos tarsi erzinte 
erzina, šitokiems žmonėms tik reikia išmokt

ir podraug įprast šaltai bei rimtai i visokius 
mums visiems gama dažnai pasipainiojančius ne
patogumus žiūrėti, na ir jų sveikata bus taip 
gera, kaip ir geriausia. Silpnavaliams, žinoma, 
tatai padaryti yra kuosunkiausia, vis dėlto su 
pagelba sumanaus gydytojo, draugų ir rimtų 
raštų, rodosi, ir jie gali prie gyvenimo aplinky
bių prisitaikyti.

Kurie labai daug protiškai dirba, o itin la
bai mažai kūniškai, turi gerai išsivaikščioti arba 
kitaip išsimankštyti. Sveika mankšta šitiems 
žmonėms yra ne tiktai gyduolė, bet ir palaima. 
Vaikams, ypač kurie labai myli skaityti, namie 
sėdėti, perdaug savy užsidarius apvienėti, išsi- 
mankštinimas yra būtinai reikalingas. Tokių 
vaikų auklėtojai privalo tatai visados galvoje 
turėti.

Vaikus, kurie rečiau ar dažniau lovoje susi
šlapina, nereikia barti, mušti, bet kuogražiausiai 
su jais apsieiti. Holt ir Howland sako, kad 
užuot vaikus baudus, geriau vienų kitą, dovanėlę 
jiems duoti. Penki centai, kaipo atlyginimas 
vaikui už kiekvieną sausą naktį, sako, kartais 
tarsi stebuklus padaro. Ir tame yra labai daug 
tiesos, nes susišlapinimas lovoje yra dažniau
siai dvasinė yda, o ne fizinė, kaip daugelis vis 
dar tebemano. Labiausiai, rodos, čia stinga 
griežto valios nutarimo, nes kaip tik spėji įti
kinti vaiką, kad jeigu tik jis nenorės lovoje 
susišlapinti, tai ir nesusišlapins. O tai, žinoma, 
reiškia, jog vaiką įkalbėdamas, įtikindamas 
(„užkalbėdamas”) podraug įkūniji jame ir ypa
tingą mintį, kad susišlapinimas ar nesusišlapi- 
nimas lovoje yra pilnai jo pačio galioj; vadinasi, 
kad jis visados gali padaryti griežtą valios nu
tarimą (rezoliuciją), jog — „Aš lovoje daugiau 
nebesisušlapinsiu!” Vien tik tokio nutarimo daž
niausiai ir tereikia. Vaikas pilnai pasveiksta. 
Ir, pagalios, prisipažinsiu, kad šitai ydai vaikuo
se pašalinti daugiausia te varto j u, savo prakti
koj, psichinį gydymą (sugestiją) ir gaunu labai 
gerų rezultatų.

(Užbaiga bus)

Baltijos Padangėse
Lapkričio pabaigoje, Berlyno 

oficialus sluoksniai pasauliui 
paskelbė, kad Vokietija visus, 
ją ir. Lenkiją liečiančius, klau
simus ateity rišianti „tiesio
giniu derybų keliu”. Prie to pri 
durta, kad abi pusi nutarę „at
sisakyti spėkos priemones sa
vo santikiuose vartoti”. Fran- 
cijoj šis paskelbimas sukėlė ne
rimasties. Vieni čia numato vo
kiečių pastangas Dancigo ir 
koridoriaus klausimus su Len
kija išrišti Sovietų Ukrainos 
pasidalinimo keliu. Kiti sako, 
vokiečiai nori atkratyti lenkus 
nuo glaudaus besidraugavimo 
su franeuzais. Anglų liberalų 
žurnalas „Manchester Guar
dian” (lapkr. 24) abi šias nuo
mones paneigia, tačiau, nuro
do trečią, kuri butų Lietuvai 
labai juoda, šis laikraštis sako:

„Abejonių štai kame kįla. 
Lietuva neįeina į tą nepuolimo 
sutarčių bendrą tinklą, kurį 
Lenkija ir kaimynai liepos mė
nesy su Sovietija pasirašė. Lie
tuva nuošaly pasiliko todėl, 
kad atsisako sutikti su lenkų 
okupacija Vilniaus. Bet Lietu
va turi ginčą ir su Vokietija 
del Klaipėdos krašto. Gal ir yra 
tokių, kurie žaidžia minčia Vo
kietiją šito beginklio, bet įky
raus priešo (tai yra Lietuvos), 
kaštu patenkinti. Jei taip, tai 
tie žmonės galvoja piktadarybę 
Europos taikai ir Tautų Sąjun
gos statutui. Tautų Sąjungą 
Lenkija gali sau kritikuoti, ta
čiau, ji tebėra jos narys. Ji ži
no, žygiai prieš Lietuvą susi
laukęs Tautų Sąjungos baudų 
ir atims visą tarptautinį prie
lankumą. Lenkija daugiau ne
tektų, negu įgytų, jei Vokieti
jos draugėje pabandytų eiti ko- 
kion nors avantiuron”.

Taigi, matome, Vokietijos 
„susiartinimas” su Lenkija ke
lia Europos spaudoje tamsių 
nuožvalgų.

Spalių 16 d. Estijoje nutiko 
tautos balsavimas krašto kon
stitucijos keitimo klausimu.

Londono „Times” jį pavadino 
„svarbiausiu po 1926 metų Lie
tuvos perversmo įvykiu Pabal- 
tijoj”, kuris, nužvelgiama, ypa
tingai atsilieps Latvijoje. Ir 
čia, kaip rodė mano pirmiau ci
tuotas latvių politiko M. Sku- 
jeneko straipsnis, atsirado ne
pasitenkinimas nepriklausomy
bės kovų laikais priimtos kon
stitucijos. Pas estus už patai
symą mesta 416,000 balsų, prieš 
— 157,000. Reformos branduo
lys yra Estijai suteikti visų pi
liečių balsais išrenkamą prezi
dentą, kuriam suteikiama gana 
didelė valia. Seimo galia apkar
poma, paliekama tik gryno įsta
tymų leidimo funkcijos, šalia 
to, atstovų skaičius nuo 100 su
mažinamas iki 50. žodžiu — 
konstitucija artėja tai, kuri ta
po Lietuvoje po perversmo pa
skelbta, tik estai visą darbą 
atliks netaip smarkiu budu. 
Iki šiol Estija prezidento netu
rėjo. Jo vietą paimdavo minis- 
terių kabineto pirmininkas. Jei 
seimas kabinetą nugriaudavo— 
valstybė laikinai likdavo be gal
vos. Reformininkų branduolį 
sudarė eks-kariai, kovoję del 
Estijos nepriklausomybės. Prie
šininkai buvo socialistai. Atei
tis parodys, ar nauja tvarka, 
kuri turi būti per 200 dienų į- 
vykdyta, geriau estams patar
naus iš politinio ir ekonominio 
krizio išbristi, negu senoji.

Londono „Times” (lapkr. 26) 
praneša žinią, kuri įdomi ir 
Amerikos lietuviams, prisime
nant kokių šiltų santikių Bal
tic-American linija yra turėjusi 
su musų visuomene. Tą liniją, 
kaip žinoma, lenkų valdžia nu
pirko, paimdama 75 nuošimtį 
Šerų, o 25 palikdama seniems 
savininkams. Linija perkrikšty
ta į Gdynia-American Line. 
Dabar ta linija Italijoj užsisa
kė du nauju, po 18,000 tonų ir 
20 mazgų greitumo, laivu. Ita
lai juos apsiima per 20 mėnesių 
pastatyti. Lenkai, tačiau, ne 
pinigais, bet anglimis (23 mi-

lionų zlotų vertės) apmokės. 
Šalia to, duos ir 2,000 tonų 
plieno. Italams, kaip žinoma, 
anglių ir. plieno visados reikia.

Vyt. Sirvydas.

Puikios Mintys
Tingumas yra mirtis; veiklu

mas — gyvenimas. Darbininkas 
yra didvyris. Giliukis gludi dar
be. Tai galas. Ir darbas — gi
liuko vaisius.

♦
Kiekvieno individo apsišvieti

mas — moralis ir intelektualis 
— turi but svarbiausias jo pa
ties darbas.

Prakilniausias daiktas pasau
ly yra teisingas darbas. Jis yra 
gyvas universo principas.

Viešas kritikas gali palikti 
privatis cinikas.

Darbas važiuoja vėjo vežimu. 
Jis rašo žaibais.

Mylėti ir. dirbti — tai gyve
nimo suma.

PROF. HERBAČIAUSKAS 
MOKYS LENKUS LIETU

VIŲ KALBOS.
Prieš dešimtį metų iš Len

kijos grįžo į Lietuvą rašytojas 
prof. Herbačiauskas. Jis Lenki
joje mokslus ėjo, o vėliau ir 
profesoriavo. Kaipo lietuvis, 
pasiilgo tėvynės ir grįžo. Lie
tuvoje ilgesnį laiką profesoria
vo. Bet prof. Herbačiauskas tu
ri aštrią mintį, o dar aštresnį 
liežuvį ir. plunksną. Neiškenčia 
kai kam nepatinkamų pamoky
mų bei nuomonių nepasakęs. 
Todėl Lietuvos universitete ne
sugyveno ir turėjo pasitraukti. 
Paskutiniu laiku vargingai gy
veno, draugaudamas su rašyto
jais, žurnalistais bei jaunimu.

Iš lenkų gavęs geresnių gy
venimo sąlygų pasiūlymą, prof. 
Herbačiauskas nesenai išvyko 
į Varšavą. Jis Vajršavos uni
versitete dėstys lietuvių kalbą 
ir Lietuvos literatūrą. Tsb.



J

Gruodžio 22, 1933.

JAUNIMO KELIAI
Susivienijimo Lietuvių Amerikoje Jaunuolių Skyrius

Ko! :«unas. o broli. sėk pasėlio zrndns 
Ir dirvc. nepleiski! Tuomet, kada jausi. 
Kaip kuns ima stingti, dvasia jau susnudus. 
V61u juk prie darbo: ne sesi, ne piausi.

DR. ADOMAS A. KINDERIS.

Amsterdamo lietuvių kolonija susi
laukė pirmą lietuvi gydytoją, ku
riuo yra Amerikoje gimęs Dr. Ado
mas A. Kinderis (Phisician and Sur
geon). Jis yra jaunas ir malonaus 
budo vaikinas. Savo ofisą jis atsida
rė 142 E. Main St., Amsterdam, N. 
Y. Nors dar nesenai jis čia prakti
kuoja, bet jau plačiai yra žinomas 
tarp lietuvių ir svetimtaučių, nes 
jam jau teko atlikti keletą pasek
mingų operacijų. Dr. Kinderis yra 
SLA. nariu. Prie SLA. prisirašė 
būdamas Chicagoje, III., kur pir
miau gyveno. Dabar jis yra persikė
lęs į Amsterdamo jaunuolių kuopą. 
Dr. Kinderis yra mokęsis šiose mo
kyklose: St. Mary’s Institute, Ams- 

University of Chi- 
College, Chicago, 
Loyola University, 
baigė 1932 m. Tu- 

Mer- 
nariu 
Delta 
Den-

terdam, N. 
cago, Crane Jr. 
Medical School 
Chicago. Mokslą
lą laiką praktikavo St. Mary’s 
cy Hospital, Gary, Ind. Yra 
šių organizacijų: Lambda M u 
Fraternity, Lietuvių Medikų ir 
tistų Dr-jos čarterinis narys ir pre
zidentas 1931—1932 m., Lietuvių
Studentų Draugijos narys ir SLA. 
narys. Linkėtina šiam jaunam profe
sionalui musų organizacijos nariui 
kogeriausių pasekmių.

Prakilnaus Žmogaus 
Gimtadienis

Kalėdos jau čia. Kai jus šitai skai
tysite — Kalėdas jau švęsime. O Kalė
dos, ta: minėjimas didelio, prakilnių idė
jų žmogaus gimtadienio. Tuo žmogumi 
buvo Jėzus Kristus, kuris 1933 metų at
gal gimė.

Kalėdos — didelė ir graži šventė. 
To prakilnaus žmogaus gimtadieni mini 
visas krikščioniškas pasaulis. Gruodžio 
25 dienos jubilijatas buvo idealingas 
žmogus. Jis skelbė pasauliui taiką. Jis 
mokė žmones vienas kitą mylėti. Jis mo
kė turtingiems neskriausti vargšų. Jis 
matė vieną, lygių žmonių, pasauli. Už 
tas savo idėjas jis, žinoma, ir numirė.

Ėmė laiko, kol ta jo filosofija, tos 
idėjos gyvenime prigijo. Tos idėjos, su 
bažnyčios pagelba, jau 1933 metams pra- 
jus, visame pasauly skelbiama ir prakti
kuojama. Deja tik, kad netaip, kaip pats 
Kristus jas suprato ir įgyvendinti norė
jo. šiandien ta prakilniais dėsniais pa
remta idėja perdaug sumodernizuota. 
Tos idėjos dėka nekurie žmonės sau di
delius turtus susikrauna, gražiai gyvena, 
kuomet didžiuma žmonijos varge, skurde 
ir skriaudžiamai gyvena. Taip gi deja: 
Kristus skelbė taiką pasauly, bet ta tai
ka 1933 metams praslinkus dar neįsiku- 
nijo. Net pati bažnyčia, vienintelė Kris
taus idėjų agentija, karus užgiria ir ei
nančius kariauti laimina... Deja!...

O kaip gera butų, kaip smagiai šia
me pasauly gyventųsi, jei to žmogaus, 
kuris dievo sunumi vadinamas, idėjos 
pilnoje to žodžio prasmėje galiotų! Tai 
butų tikroji gyvenimo palaima! Tik ar
si vaizdinkime. Nebūtų žmonėse neapy
kantos. Nebūtų priešų. Nebūtų vargšų 
ir turtingų. Nebūtų skriaudėjų ir skriau 
džiamųjų. Visa žmonija gražiai, taikiai 
gyventų. A, kaip gera butų!

Bet, sakau, to kilnaus žmogaus idė- 
jinga filosofija sumodernizuota ir gry
nam bizniui paremta. Jo idėjo pamintos 
po kojomis. Tų idėjų dėka tik biznis da
roma. Tik mažas žmonių būrelis laimin-

Kalėdos

Kol dega krūtinėj šventa ugnis toji.
Kur traukia prie darbo ir duoda tiek vieko. 
Jog menkas ir silpnas net milžinu stoji.
O dirbk, idant neitų ugnis ta ant niekoI

Dr. V. KUDIRKA.

Kalėdos baltos, Kalėdos gražios, 
Kalėdos teikia sniego plotkelių. 
Kad nerūdytų vaikų šinelės — 
Kalėdos baltos, Kalėdos gražios. 
Vieškeliuos žmonės staiposi, grąžos, 
Vieškeliuos skamba vario varpeliai.

n

Žuvėdroms Skraidant ::
Parašė Juozas Gaigalas.

gai gyvena, kuomet kiti yra skriaudžia
mi ir niekinami.

Nepaisant betgi to, kiekvieną sykį 
minint to kilnaus žmogaus gimtadienį 
mums prisieina susikaupti ir jau daug 
kartų kartojamus žodžius prisiminti: 
„Didelis ir prakilnus tas mesijus buvo! 
Jis savo prakilnybe save net įdievino ir 
nemirtinu pasidarė!”

Filosofas.

Kalėdos baltos, Kalėdos gražios
Del to, kad skarrtba vario varpeliai.

Juozas Tysliava.

Mažamečių Kampelis
Tėve, paskaityk šias pasakėles 

savo vaikučiams.

Laikui Bėgant
Aš einu dar tik aštuonioliktus me

tus... Kaip greitai tos jaunos dienos bė
ga! Bet kartu bėga ir pats gyvenimas. 
Rytojus vis rytojų veda gilyn į gyveni
mą, kuris slaptingas ir dar nevisai žino
mas. Rytojaus viltis yra rytojaus gyve
nimo dvasia — nesuprantama spėka, ku
ri nugali šiandieninio gyvenimo visas 
sunkenybes.

Mano svajonės gali būti dar jaunos 
ir kūdikiškos. Todėl gal aš nesugebėsiu 
išreikšti savo nesubrendusias mintis. Vis- 
tik, tačiau, aš noriu iškelti mintį; tą, min
tį, kuri gal ir ne vienam-kitam jaunuo
liui galvą vargina. Aš manau, kad musų 
jaunuoliams jau laikas ir net pareiga 
pradėti rūpintis musų visų draugijiniais 
reikalais. Bet kadangi didžiuma musų 
profesionalų yra čia gimę-augę jaunuo
liai, tai aš iš jų ypač tuo klausimu norė
čiau išgirsti žodį-kitą.

Aš esu mažamokslė ir neturiu drąsos 
kalbėti tais reikalais, apie kuriuos daug 
drąsiau galėtų išsireikšti mokslus baigę 
profesionalai. Taipgi aš čia noriu prisi
minti, ar mes, mažamoksliai, turime tie
są reikalauti, ar bent norėti, kad musų 
profesionalai jaunuoliai kartu su mu
mis veiktų? šituo klausimu aš prašyčiau 
lygiai musų profesionalus, kaip ir maža
mokslius, tarti savo žodį „Jaunimo Ke
liuose”.

Kadangi aš esu gyvenimo nedaug 
patyrusi jaunuolė, nežinau, ar mano šie 
klausimai vietoje. Kas geriau apie tai su
prantate — išsireikškite.

Bet jei mes pažvelgsime į senąjį pa
saulį, — pamatysime, kad ten profesio
nalų yra maža dalelė ir jie neturi atskiro 
kampelio. Visi gyvena kartu. Jie taipgi 
kartu rūpinasi ir. jaunuolių reikalais, nes 
jiems tie reikalai lygiai brangus.

Taipgi lai bus man leistina išsitarti, 
kad musų profesionalai yra kilę iš skur
džių tėvų. Todėl, atsiekus profesiją, ar 
verta tuo perdaug didžiuotis? Juk ir pats 
gyvenimas mus visus riša į vieną drau
giją bei šeimą. Ypač Amerikos lietuvių 
jaunimui reikia vieningumo. Juk tie, ku
rie vairuoja kasdieninį gyvenimą, jau 
nusenę arba pradeda senti. Jų vietas tu
ri užimti jaunieji. Tais jaunaisiais esa
me mes. Mes turime tuos senesnius pa
vaduoti ir gyvenimą vairuoti. Todėl, 
broliai ir sesutės, būtinai turime rengtis 
prie tų darbų.

Tiesa, gal aš gyvenimo kaip reikiant 
dar nepažįstu ir nesuprantu. Bet aš no
riu jį suprasti. Aš noriu pasimokyti iš 
kitų. Aš noriu klausyti kitų. Aš noriu 
žinoti, ką kiti jaunuoliai apie Amerikos 
lietuvių jaunuolius mano. Ypač ką jie 
mano apie vieningą veikimą profesionalų 
ir mažamokslių. Tikiuos, kad šiais klau
simais bus „Jaunimo Keliuose” atsiliep
ta. Marytė.

KALĖDŲ SAPNELIS.
Kūčių vakare Marytė užmigo daug 

anksčiau, negu paprastai. Guldama, ji 
prie savo lovelės pakabino didelę pančia- 
ką. Juk, žinoma, kad Kūčių nakčia Ka
lėdų Diedukas vaikščioja ir geriems vai
kams dovanėlių į pakabintą pančiaką į- 
deda. O Marytė, juk labai gera mergai
tė. Kam dovanėlių Diedukas paliks, kam 
ne, bet jai turėtų palikti.

Užmigusi, Marytė sapnuoja. Atsike
lia, rodos, ji iš lovelės — gi pilna pančia- 
ka visokių gerų dalykėlių ir žaisliukų. 
Čia tokia didelė lėlė, čia nauji batukai, 
čia keletas paišelių ir rašoma plunksna 
ir keletas kitokių mažesnių bei didesnių 
mažmožėlių. Džiūgauja Marytė tas dova
nėles radusi. Džiūgauja ir visiems rodo. 
Visi tomis dovanomis gėrisi. Jos didesnis 
broliukas, Jonukas, jai net pavydi, nes 
jis jokios dovanėlės negavo. Marytė jam 
sako: „Tau Diedukas dovanėlių nepali
ko todėl, kad tu buvai negeras: mamytės 
ir tėvelio neklausei. Aš buvau gera, tai 
man ir paliko”.

Pas Marytę atėjo keletas jos drau
gių. Ir toms savo dovanėles ji rodo. Vi
sos mergaitės jai irgi pavydi. A, kad jos 
tiek ir tokių gražių dovanėlių but gavę!

Taip sapnavo Marytė pančiaką prie 
savo lovelės pasikabinusi.

Bet ar. ji Kalėdų dienoje ras pančia- 
koje tas dovanėles, apie kurias sapnavę 
— nežinau. Marytės tėvelis nedirba, ma
mytė sirguliuoja, todėl, tokias Šeimas 
Kalėdų Diedukas nevisuomet aplanko. 
Bet nenusimink, Maryte: gal šiemet Ka
lėdų Diedukas bus kitoks — gal jis ir pas 
tave ateis ir tau sapnuotas dovanėles pa
liks. —b.

SLA. JAUNUOLIU DARBUOTE

KALĖDŲ DIEDUKAS.
(Pasaka apie turtingą ir gerą senuką) 
Eina senas ,,ponas” 
Su žila barzda — 
Rūbas j'o raudonas, 
O barzda balta. 
Eina, užsidėjęs 
Maišą ant peties — 
Lauke pučia vėjas 
Iš šiaurės šalies, 
Seniui barzdą draiko, 
Pučia į akis...
Juk — kiekvieno vaiko 
Lauktas senis šis! 
Jis aplenkia seną, 
Myli vien vaikus — 
Ten, kur jų gyvena, 
Dėdė šitas bus. 
Kai užmigs vaikučiai 
Ir sapnuos saldžiai, 
Dėdė tas tylučiai 
Aplainkys meiliai.
Kiekvienam, kas stropus 
Buvo per metus, 
Jis visokiaropus 
Turi žaisliukus. 
Tyliai jis priėjęs 
Jų vaikams padės, 
Maišą užsidėjęs 
Pas kitus skubės! 
Taip per visą naktį 
Dėdė tas klajos, 
Ir turės pakakti 
Daug kam dovanos. 
Rytą, atsikėlę, * 
Nusidžiaugs vaikai — 
Gražų dalyklį 
Gavę bus tikrai. 
Jie minės senelį 
Su žila barzda, 
Pilną jo maišelį 
Su puikia našta.

(Tąsa iš pereito num.)
Juzytė sušerdavo Vincui kvapia palaužta 

mėta per rankas, subardavo už akiplėšiškumą, 
amžinai ketinkama nemylėti, o Vincas jos ran
ką baltutę pūkų sugaudavo dar įkiriau antrąja 
suspausdavo jos šiltą standrutį kūną prie savęs 
ir... ji tarytum šilko snaigė sutirpdavo jo glėby. 
Ir. tik rudžiui dar kartą suardžius Vanagiškių 
lūšnų tylą, Juzytė gindavo Vincą" iš darželio na
mo, bijodama, kad mėnesiena jos poilsio neiš
vogtų, kad ji ryt dienai Vinco plieno dalgio ne- 
atšiupintų...

Išalkusios ir pavydžios kaimynų širdys pa
vydėjo arimų nekaltos meilės juodojo vargo dai
nos jauniem. Tik dviejų širdžių sutartinės ne
pavydėjo Nėries vingiuojanti srovė ir suvelti 
pradalgiai pakvipusio šieno.

Nukvatodavo smėly auksinės saulės kasos, 
su varnų krankinėm praskrendant devyniom 
vėtrom pušis čiužų viršūnėj rodos Nėrin linko, 
vis linko. Garuojančią vasarą ginė ruduo.

Nepajuto senio Alaušo širdis, kokį jam var
nos iškrankė rudenį.

Toli kur tai del tėvynės laukų virė liepsno
janti mūšiai. Išgirdus aimanas brolių užsidegė 
su jaunais bernais ir Vinco žaliuko širdis.

Per keletą dienų senutis Alaušas sulinko, 
kai jo sūnūs* išėjo ginti žemių savųjų. Tik aša
rom laistė savas rūteles be mylimo Vinco Juzy
tė palikus.

Vincas išėjo toli už suokiančių vėtroj pu
šynų ir tilo-nutilo žinia apie jį.

Girdėdavo Ruklynčs skardžiai aimanas liūd
nas, kai suokdavo ilgėsi Vanagiškių kalvotos 
palaukės.

Suprato vienatvės mėnesiams slenkant Ju
zytė, kuo mylimas Vincas jai buvo...

* 4» *
Dabar tik Nėrių rudenėjančios dainos rit

mingai krūtinėse stygas užgavo, kaip mylimas 
Alaušo sūnūs Vincelis sugrįžo, kai Juzytei rū
telės tarytum skaisčiau sužaliavo.

Dar tik kelintas mėnuo, kai Vincas sugrį
žo, o Juzytė ir žingsnio nueiti negali be jo. Jis 
toks geras ir smagus sugrįžo. Juzytei vienodai 
baimė mintyse sukasi, kad tik jis daugiau nuo 
jos nepabėgtų ir pasiliktų prie jos amžinai.

Daug žaiždų ji ir Vincui skaudžiausių išgy
dė, porindama žodžius malonius jo širdžiai.

Saulė paskutine liepsna kaitino gelstančius 
klonius žaliuosius ir be vėjo voratinklių gijos 
šilkinės audė Vanagaičių susimetusių trobon mo
terėlių paguodą apie Vismantienės jau tvarkomą 
kraitį Juzytei.

Juzytė kur neprabėgdavo kaime basa, šyp
senoj rodės tarytum pirmą pavasarį gėlele pra
žydus.

Senis Alaušas nuo aušros ligi vėlyvo vakaro 
valtelėj susirietęs sklankydavo Nėrį.

Gimė, rodos, Alaušas su ta valtele ir dabar 
ji paliko jam dar meilesnė.

Su ryto balzgana senukas Alaušas prisi
kraudavo akmenų, atsinešdavo su kabliukais 
primegztų virvučių virtines, iš dumblo prisigrai- 
bydavo rieškučias mažų vijunelių ir ant kelių 
atsiklaupęs iš vieno medžio išdrožton mažytėn 
valtelėn pasistumdavo irklu. Ir taip nerdavo iš 
vieno Nėries galo prie kito, tiesdamas dugnan 
šniūrus mėsingiem ūsoriam. Kai saulė tik pra
dėdavo pudruotis r.užavai ir jo plaučiai nusiger- 
davo vakarėjančia vėsuma, jis grįždavo Nėrių

namų linkui, iš dugno išgraibydamas mėsingai 
nerangius petingus ūsorius.

Vikriai pabraukdavo senio -rankos irklu per 
vandenį, net valtelės galas ūžtelėdavo vandenin, 
kai bent porą desėtkų ūsorių blaškės valtelės 
dėželėj.

Nekiek laiko seniokas ant Nėrio pragyveno, 
o sunaus vestuvėms sidabrinių kapšelin gerokai 
prižvangino.

Senai Vincas žarstė Nėrio bangas valtele 
ir dabar panoro vieną kitą dieną ūsorių pažve
joti. Namie nubodo bastytis be skubesnių dar
bų.

Diena buvo darganota ir neramiai vėjuota. 
Juzytė atkalbinėjo Vincą leistis Nėrin ir prašė 
geriau padėti jos tėvui ruošoj. Bet Vincas sa
vo senuką paliko namie ir išplaukė paviliot vi- 
junėliais mėsingų ūsorių.

Po pietų dangus praskaidrėjo ir vėjai tik 
baigė lenkti užkeiktą čiužų pušį apačion. Tokią 
dieną ūsoriai labai kabinasi, nes smarkios Nėrio 
bangos nenubaido jų nuo šniūrų.

Vincas tiesdamas šniūrus tik irėsi pirmyn, 
maištingą suokdamas švilpynę. Krutinę tik pra
bėgdavo šalta srovė, kai žvari vėtra lenkdama 
jo kūną mirkė valtelės kraštą putom.

Ūsoriai dėželėj blaškėsi nerangiai ir dar 
daug netuščių šniūrų buvo neištraukta.

Ėmė tiestis drėgnos vakaro marškos ir vėt
ra suokė lūšnų pakraigėse.

Aplinkui taip tamsu ir valtelės negalima 
tarp bangų suvaldyti.

Vincą tik nupurto šalta srovė, Čia vėl pra
kaitas sumirko jo kaktą. Jis pasijuto priplaukęs 
siaubingos čiužų pakrantės vingį ir ėmė irti 
valtelę į Vanagiškių pakrantę. Pasiyrė jis tik 
irklu ir atsilošė dar. Vėtros verpetas susuko 
vandens dvilinką vingį. Viršūnėj pušis tarytum 
purtoma suvaitojo...

Vėtra dar gailiau ir gailiau verkė, už besi
blaškantį Nėries vingy juodą šešėlį...

Senis Alaušas, apsimetęs kailiniais, išbėgo 
panerin, tarytum išgirdęs palinkusios pušies 
aimaną siaubingą. Jo krūtinė virpėjo su nera
mios vėtros rauda, o kraujas tarytum stingo sa
vo latakuose, taip vėlai nesulaukiant grįžtančio 
sunaus.

Lyg vėlynių naktį palangėj dejavo gaili 
vėtra ir nerimo baimė gukčiojančią senę Alau- 
šienę parbloškė patalan.

Senis Alaušas nešinąs žiburį rankoj nubė
go Paneriais vis tolyn ir tolyn...-

* «f» *

Suokia rangydamasis patvinęs Nėris vėt
roj ošiantiems pušynams rudens liūdesio dainas, 
o žuvėdros smailais sparnais tik raižo ore vin
gius ir klykdamos plaka sparnais į virpančias 
ties čiužų prakeikto skardžiaus vingiu bangas, 
lyg ruošdamos vestuvių guolį vėsioj gėlinėj.

žuvėdros praskrenda vingį tą ir grįžta dar.
O suvytusiu baltos drobės veidu, ir dvilin

kai susilenkusiai raganų pušiai, Juzytė parda
vusi akių išverktas gelmes, rymo ant svirno 
slenksčio... Ir tik toli Ruklynės skardžiais ji 
girdi atsuokiančią vestuvių rudens muziką...

Juzytė girdi vėtros švilpynėj, kaip virpa ru
denėjančios vestuvių dainos ties srauniu Nėrių 
vandeningu. O žuvėdros skraido klykdamos gai
liai, tarytum ruošdamos jai vestuvių guolį...

Kristaus Užgimimas
Kristaus gimimo dieną visas krikščioniškas 

pasaulis su didele iškilme mimi. O ypatingai 
katalikų bažnyčia maldingumais tai atžymi. 
Kristaus užgimimas daug reikšmės priduoda ir 
istorijai, nes metai taip pat yra* skaitliuojami 
prieš Kristų ir po Kristaus.

PITTSBURGH, PA.
Iš SLA. 336 Jaunuolių Kuopos Darbuotes.

SLA. 336 jaunuolių kuopos metinis susi
rinkimas buvo gruodžio 3 dieną, popiet. Buvo 
apkalbėta kuopos reikalai ir išrinkta kuopos 
valdyba sekantiems metams. Taipgi nominuota 
SLA. Pildomoji Taryba.

Kuopos valdybon išrinkta šie nariai: P. 
Ivanauskas pirm., P. Adomaitis vice-pirm., Ona 
Ivanauskaitė sekr., Ona Krasinskaitė iždin.

Šita kuopa yra dar jauna. Ją suorganizavo 
ponia J. Šimkienė. Norime šią kuopą padidinti 
nariais. Todėl prašome visų tėvų ir motinų sa
vo jaunuolius leisti į šią kuopą prisirašyti.

Sekantis kuopos susirinkimas įvyks sausio 
7 dieną, 1934 m., svetainėje 818 Belmont St., 
N. S., Pittsburgh, Pa. Pradžia 2 vai. popiet.

Prašome visus narius j šį susirinkimą atsi
lankyti. Atsiveskite taipgi ir naujų <narių prisi
rašymui. Ona Ivanauskaitė,

SLA. 336 kp. sekr.

Ir kitų metelių
Vėl vaikučiai lauks —
Mat, su daug žaislelių
Dėdė juos patrauks.

Arėjas Vitkauskas.

JUOKAS
— Tetule, ar tu mėgsti saldainius? — klau

sia šešerių metų Antanukas.
— Taip, mano vaikeli.
— Štai, duosiu tau vienų.
Po valandėlės Antanukas vėl klausia:
— Na, tetule, ar skanus buvo saldainis, 

kurį tau daviau?
— Labai skanus, vaikeli.
— Hm! — nustebo vaikas. — Nesuprantu, 

kodėl Margis jo neėdė. Jis tik palaižė ir išspio- 
ve.

Kristus gimė laikuose rymiečių karų šven
toj žemėj Palestinos. Palestinoj žydai savival- 
dybos jau senai buvo nustoję. Neteko jos laike 
valdymo Caesario ir Pompe j aus. Palestinos pir
muoju valdytoju buvo Herodas. Kristaus gimi
mo laikuose, Palestinos gubernatorium buvo 
Ponteus Pilatus. Laikuo.se Ponteaus Plitaus ry
miška valdžia Palestinos gyventojams uždėjo 
pagalves. Pagalvių mokėjime užvis labiausiai 
priešinosi žydai. Todėl tarpe žydų ir rymiškos 
valdžios dažnai nutikdavo susirėmimai, žydai 
tvirtai laikėsi savo senobinių p ap r ošiu. Naujo
vę laikė svetima ir neapkentė nieko, kas tik bu
vo svetima.

---------- Q----------

PRIEŽODŽIAI
Nakties darbai — dienos juokai.
Namie prisivalgęs, ir svečiuose ką gausi.
Naminė druska nesūri.
Ne del tavęs rūtų darželis.
Ne laikas šunis lakinti, kada vilkas bamdo* 

je.

Kristaus mokslas buvo „meilės ir dovanoji
mo”. Jo mokslo žydų kunigai nepriėmė. Jis lie
pė atiduoti tą, kas yra Dievo Dievui, o kas cie
soriaus ciesoriui, žydų kunigai mokino nepri
pažinti rymiškos valdžios. Jie mokino pripažin
ti tiktai Jehovą šalies valdonu. Jie liepė laikyti

ir žmogžudystę nieku, jei klausimas eina apie 
šalies labą. Todėl Kristus, kaipo žydiškų są- 
jausmų priešas, tapo nukryžiavotas.

Kristaus atėjimo į žmones pasaulis laukė 
per keturis tūkstančių metų. Tų keturių perio
dų metų laikotarpy žmonija pergyveno priespau
dos ir vergijos momentą. Todėl varguomenė 
laukė ateisiant kokio nors išganingo mesijaus. 
Jis atėjo.

Kristaus mokslas buvo užmestas ir. užmirš
tas iki pabaigos trečio šimtmečio.

Amerikos žmonės išmažens yra įtikinti mi
nėti gimtadienius ir sulig savo įsitikinimo pasi
keisti dovanomis. Tad minint ir Kristaus gim
tadienį, „gišeftininkams” buna proga krašto pi
liečiams del dovanų išparduoti prasčiausias pre
kes už geriausius pinigus.

Musų senoj tėvynėj Lietuvoj žmonės Kalė
das irgi švenčia. Musų tėvai, broliai ir seserys, 
giminės ir. draugai Lietuvoje Kalėdas savotiš
kais pobūdžiais mini. Gal ir mums norėtųsi 
kartu su jais toje šventėje dalyvauti. Bet liki
mas mus yra išstūmęs nuo jų pertoli. Laike tos 
didelės šventės gal ne vienas musų brangios 
Lietuvos sūnūs ar dukrelė neturi kur galvos pri
glausti. J. V. Klastai tis.

Laikuo.se
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IŠ S.LA. KUOPU 
DARBUOTES

CLEVELAND, OHIO.
Iš SLA. 136 Kp. Metinio 

Susirinkimo.
SLA. 136 kuopos metinis su

sirinkimas įvyko gruodžio 5 d.
1 šį susirinkimą privalėjo at
vykti visi nariai, bet kadangi 
buvo labai prastas eras, tai na
riai malonėjo namie pasėdėti ir 
tik mažuma į susirinkimą atvy
ko. Susirinkimas vis tik įvyko.

Kuopoje yra du ligoniai, ku
rie gerėja.

Raportą išdavė veikiančioji 
komisija. Pranešė, kad iš pa
rengimo, kuris įvyko gruodžio
2 dieną, kuopai liks $20.00 pel
no.

čerauka raportavo kaslink 
kuopos čarterio. čarterį pasiun
tęs į Centrą, bet atsakymo dar 
negavo.

Perbėgus kuopos reikalus, 
rinkta kuopos valdyba 1934 me
tams. Į valdybą išrinkta: S. 
Čerauka pirm., J. Alekna vice- 
pirm., V. Stasiūnas užrašų 
rast., A. Giedgaudas fin. rašt.,
J. Levonavičius iždin., J. Ma- 
zilauskas ir V. Stasiūnas iždo 
globėjais, Dr. J. Kamasis dr.- 
kvotėju.

Atlikta Pildomosios Tarybos 
nominacijos ramiai ir tvarkiai.

Išreikšta padėkos žodis vei- 
kianciąjai komisijai už nuveik
tus darbus 1933 metais. Susi
rinkimas užgyrė tą pačią komi
siją ir sekantiems metams. Į 
komisiją įeina: S. čerauka, A. 
Gedgaudas ir J. Alekna.

Sekantis SLA. 136 kp. susi
rinkimas įvyks sausio 2 d., Lie
tuvių Salėje. Tai bus kuopos 
reguliaris susirinkimas, kuria
me bus vardošaukis visų narių 
ir kurie neatsilankys — bus 
baudžiami. Todėl visų narių pa 
reiga į tą susirinkimą atsilan
kyt’. Susirinkimo pradžia 7:30 
vai. vakare.

Stasys čerauka.

NEW HAVEN, CONN. 
Visi Atsilankyki t į Vaidinimą 

„Susiprato”.
Gerbiamieji New Haven’o ir 

apylinkės lietuviai, nepamirški
te, kad gruodžio 31 dieną pas 
mus rengiama labai gražus 
perstatymas. Bus suvaidinta la 
bai įdomi dviejų veiksmų tragi
komedija „Susiprato”. Šį veika
lą yra parašęs „Tėvynės” re
daktorius, p. S. E. Vitaitis. Ja
me atvaizduojama vargdienių 
žmonių gyvenimas ir ką tokia
me atsitikime reiškia Susivie
nijimas Lietuvių Amerikoje, ku 
ris tiems vargdieniams ateina į 
pagelbą, kuomet nelaimingos 
šeimos duondavis numiršta, šis 
veikalas labai gražiai kalba už 
musų organizaciją — Susivie
nijimą Lietuvių Amerikoje ir 
tokiu budu kiekvienas lietuvis 
turėtų jį pamatyti ir pasimo
kyti, ką reiškia prie šios orga
nizacijos priklausymas.

Vaidinimas įvyks Lietuvių 
Svetainėje, 243 Front St., New 
Haven, Conn. Loš gabus akto
riai; jų tarpe ir du vaikučiai. 
Malonėkite visi atsilankyti.

Marė Ausukaitis.

SPRINGFIELD, ILL.
Iš SLA. 158 Kp. Susirinkimo.

SLA. 158 kp. susirinkimas į- 
vyko gruodžio 3 d. Į susirinki
mą narių atsilankė pusėtinas 
būrelis, bet toli gražu ne tiek, 
kiek privalėjo atvykti.

Buvo tai kuopos metinis su
sirinkimas, kuriame nominuota 
SLA. Pildomoji Taryba ir rink
ta kuopos valdyba sekantiems 
metams. Kuopos valdybon iš
rinkta tie patys, išskyrus vieną 
iždo globėją ir maršalką. Buvo 
taipgi ir SLA. 9 apskr. valdy
bos nominacijos. Nominacijos 

ir valdybos rinkimas atlikta 
ramiu budu.

Nariams, kurie į šį svarbų 
kuopos susirinkimą atsilankė 
priklauso padėka. Tiems gi, ku
rie patingėjo ateiti — pastebė
tina, kad kožno nario pareiga 
savo organizacijos reikalus da
boti ir, į susirinkimus lankytis. 
Broliai ir sesutės, mes turime 
žinoti, kad jei mes patys orga
nizacijos reikalais nesirūpinsi
me, tai kas gi rūpinsis? Todėl 
mes privalome sekti jos eigą ir 
visame kame dalyvauti.

Sekantis kuopos susirinki
mas bus sausio 7 d. Turim daug 
reikalų apsvarstyti. Visi nariai 
atvykite ir drauge tuos reika
lus visi aptarkime. Bus skaity
tas naujos konstitucijos projek
tas. šitą reikalą visi nariai tu
ri sekti ir savo nuomones pa
reikšti. Taipgi bus išduotas 
kuopos darbuotės raportas.

K. J. Čivinskas, 
Sargybos narys.

PORT CARBON, PA.
SLA. 28 Kp. Narių žiniai.
SLA. 28 kuopos praeitame 

susirinkime nutarta sušaukti 
visus narius į sekantį susirin
kimą, kuris įvyks sausio 7 die
ną, Georgetown Mokykloje, 2 
valandą popiet. Šis susirinki
mas yra labai svarbus. Jame 
bus svarstoma p. Spūdžio rei
kalas. Todėl visų narių parei
ga į šį susirinkimą atvykti ir 
to klausimo aptarime dalyvau
ti. Taipgi atsineškite gerų su
manymų del organizacijos ir 
kuopos labo.

Taipgi praeitame, metiniame, 
susirinkime reikėjo rinkti kuo
pos valdyba, bet nebuvo iš ko. 
Todėl palikta ta pati, kuri bu
vo šiais metais. Dabar valdy
boje yra šie nariai: pirm. J. 
Petkevičius, vice-pirm. A. Ka
valiauskas, iždin. J. Bigelis, 
fin. sekr. M. , Zigmantavičius, 
užrašų rašt. V. Branka.

M. Zigmantavičius,
SLA. 28 kp. fin. rašt.

NIAGARA FALLS, N. Y.
SLA. 270 Kp. Darbuotė.

SLA. 270 kuopa gruodžio 3 
dieną, 1933 m., laikė paprastą 
mėnesinį susirinkimą, į kurį 
atsilankė vos 12 narių. Kurie 
neatsilankė — verti papeikimo, 
nes gerai žinojo, kad šitas su
sirinkimas buvo labai svarbus; 
buvo nominacijos P. T. ir rin
kimas kuopos valdybos. Kurie 
po Naujų Metų neateis į susi
rinkimus — bus baudžiami. 
Todėl malonėkite atsilankyti į 
susirinkimus ir išvengti baus
mės.

Susirinkime svarstyti kuopos 
reikalai, nominuota Pildomoji 
Taryba ir rinkta kuopos valdy
ba 1934 m. Išrinkta šie nariai: 
Petras Kepalas pirm., Adomas 
Pinelis vice-pirm., L. Casper 
fin. rašt., V. Stulpinas prot. 
rašt., M. Maleckis iždin., Ant. 
Gutauskas ir M. Markelionis 
iždo glob., Juozas Zikas maršal
ka, Dr. Farugeo daktaras kvo
tėjas, L. Casper organiatorius, 
V. Stulpinas korespondentas.

Sekantis susirinkimas bus 7 
d. sausio. Malonėkite visi būti, 
nes turim daug kuopos reikalų 
apsvarstyti. V. S.

SPRINGFIELD, ILL.
Iš SLA. 275 Kp. Susirinkimo.

Gruodžio 10 dieną įvyko S.
L. A. 275 kp. priešmetinis su
sirinkimas. Nors šiame susirin
kime prisiėjo nominuoti kandi
datus į Pild. Tarybą ir rinkti 
sekantiems 1934 metams kuo- į
pos valdybą, bet narių atsilan
kė vos 37. Už neatsilankymą į 
labai svarbius susirinkimus na
riai apsileidėliai yra verti pa
peikimo.

Susirinkimas, kaip ir visada 

musų kuopos, buvo gražus ir 
tvarkingas. Į naujus narius pri
imta 23 metų jaunuolis, Jonas 
Arnašius. Pašelpa užgirta iš
mokėti Agnei Kasparienei ir 
Vincui Blaževičiui.

Iš naujų reikalų nutarta su
rengti žieminiam sezone kokį 
nors pokilį ir išrinkta tam pa
sidarbavimui komisija iš šių 
ypatų: Veronika Stimbirienė, 
Ona černauskienė, Stasys Ja- 
narauskas, Jr. ir Jurgis Kuz
mickas. Balių manoma sureng
ti Kalėdų vakare (jeigu bus 
galima svetainę gauti) su gar
džiais užkandžiais, gėrimais ir 
šokiais.

Konstitucijos projektą nu
tarta svarstyti sekančiame sau
sio mėnesio susirinkime, nes 
šiame susirinkime visko nebu
vo galima suspėt atlikti. Kon
stitucijos projektą peržiūrėti 
išrinkta komisija: St. Jana- 
rauskas, P. Pečiokas ir A. La- 
tonis. Jie, peržiūrėję ir apsvar
stę, susirinkimui praneš kas 
projekte reikia taisyti arba 
priimti.

Į kuopos valdybą išrinkta: 
pirm. Stasys Janarauskas, 
pagelb. Vladas Feiferis, susi- 
nešimų rašt. Kazys Juozapai- 
tis, turtų rašt. Petras Pečiokas, 
iždin. V. černauskas, iždo glo
bėjais Juozas Bemiaskas, Vin
cas Maslauskas ir Petras Stan
kevičius, organizatoriais Pranė 
Raulinaitienė ir. Petras Pečio
kas, daktaru kvotėju Dr. Har
vey.

Nominuota Pild. Taryba. Bal
savime dalyvavo 35 nariai.

V. černauskas.

KENOSHA, WIS.
Dailės Ratelio 10 Metų 

Sukaktuvės.
Lapkričio 12 d., German A- 

merican svet. D. R. surengė 
koncertą paminėjimui 10 metų 
gyvavimo. Reikia pasakyti, kad 
koncertas pavyko labai puikiai. 
Programas buvo gražus. Kaip 
choras, taip ir. solistai savo pa
reigas atliko gerai. D. R. ne- 
sarmata pasirodyti su tokiomis 
solistėmis kaip p-lė G. Klevic- 
kąitė, p-nios M. Balčaitienė ir 
A. Jankienė. Taipgi dalyvavo P. 
S. Rimkus iš Chicagos. Tiesa, 
buvo garsinama, kad dainuos ir 
J. Babravičius, bet jis neatvy
ko.

Publikos buvo daug. Atvyko 
iš visos apylinkės. Kaip tokiuo
se sunkiuose nedarbo laikuose 
šitoks gausus publikos atsilan
kymas pridavė daug energijos 
D. R. nariams ir ant toliaus 
darbuotis šiame gražiame dar 
be.

Prie minėto parengimo daug 
pasidarbavo D. R. pirmininkas, 
J. Pabarška ir p-lė T. Balčai- 
čiutė. Taipgi žymiai parėmė 
gerai žinomas D. R. rėmėjas 
P. V. Schlageris.

Sėkantis D. R. parengimas į- 
vyks vasario 11 d. pagerbimui 
komp. M. Petrausko jo 60 me
tų sukaktuvių. Bus statoma jo 
operetė „Kaminakrėtis ir Ma
lūnininkas”.

Tiek šiuo tarpu apie Dailės 
Ratelį. J. Kasputis.

BALTIMORE, MD.
SLA. 64 Kuopos Nariams.
Gruodžio 8 d. 64 kuopa laikė 

savo metinį susirinkimą. Be
veik per visą vasarą šios kuo
pos susirinkimai neįvyko, tai 
į metinį susirinkimą narius 
kvietėme atvirutėmis, bet ir 
tai mažai susirinko. Kiek susi
rinko tiek, bąt ir tie patys Sku
binosi eiti namo. Pas mus, pa
prastai, paliekama ir užkrauna
ma visi darbai tiems, kurie ir 
taip daug dirba. O jeigu tiems 

, d arbuotoj ams pasitaiko klaidų 
padaryti, tai tada „visas svie
tas” žino.

Susirinkimą atidarė pirmi
ninkas, P. čėsna Išklausius ra
portus, skaityta iš Centro pri
siųstas raštas apie tai, kaip na
riai Centre yra užsimokėję ir 
kurie skolingi. Pasirodė, kad 

duoklių knygelės ne visų ata- 
tinka su Centro sąrašu. žino
ma, nariai buvo bepradėję neri
mauti. Išrinkome 3 knygų per
žiūrėtojus ir nutarėme peržiū
rėti kuopos knygas kas 3 mė
nesiai. Taigi, pradėsime kito
kia tvarką vesti.

Į kuojos valdybą išrinkti tie 
patys, t k finansų sekr.-iždin. 
nauji išrinkti, būtent: pirm. P. 
čėsna, finansų sekr. J. Alyta 
(finansų sekr. eina iždin. pa
reigas), nutarimų sekr. Z. 
Gapšys, iždo globėjais arba 
knygų peržiūrėtojais V. Luko
ševičius, S. Laškevičius ir V. 
želvis. Į salės bendrovės direk
ciją ir draugijų tarybą P. čės
na.

Po tam nominavome kandida
tus į SLA. P. Tarybą.

Birželio mėn. parengėme pik
niką. Turėjome nuostolių virš 
$25.00. Dabar nutarėme leisti 
aukso pinigą ar ką kitą išlai- 
mėjimui ir surengti kokį pa
rengimą. Taigi visi nariai dirb
kime, kad kiek nors uždirbtu
me. Kuopos iždas* beveik tuš
čias, o pinigų reikia ir jų rei
kės. Bus SLA. Seimas, reikės 
siųsti delegatus ir kitokių iš
laidų bus.

Sekantis kuopos susirinkimas 
įvyks sausio 5 d., 1934 m. Iki 
susirinkimo, beabejonės, bus 
sutvarkyta finansų knygos ir 
sulyginta su Centro sąrašu.

Mes, valdybos nariai, priža
dam daugiau dirbti, bet prašo
me ir visų narių padėti mums.

Keletas narių negavo laiku 
iš Centro pašelpos ir vienai na
rei reikėjo net'samdytis advo
katas, kad gauti pašelpą. žino
ma, dabar daugelis tik ir nie
kina SLA. Klaidų buvo — mes 
pripaž^tame, bet atminkite, 
kad SLA. daug ir gero lietu
viams yra padaręs. Kaip augš- 
čiau minėjau, dabar įvedėme 
kitokią tvarką ir daugiau tų 
klaidų nebus. O Centre dabar 
irgi mažiau bus klaidų, nes ten 
dirba energingas ir nuoširdus 
žmogus, M. J. Vinikas. Bet na
riai irgi pildykite savo parei
gas — užsimokėkite duokles 
laiku. O jeigu pasitaikytų sirg
ti — duokite žinią J. Alytai.

Tai tiek šiuo sykiu. Kas bus 
veikiama toliaus — parašysiu 
į „Tėvynę”. Z. Gapšys.

S.LA. APSKRIČIU 
DARBUOTE

PROTOKOLAS
SLA. 2-ro Apskričio Metinio 
Suvažiavimo, Laikyto Spalio 29 
d., 1933 m., Liet. Piliečių Salė
je, 41 Berkeley St., Lawrence, 
Mass.

SESIJA I.

1. Suvažiavimą atidarė ap
skričio pirmininkas adv. F. J. 
Bagočius 11 vai. ryte.

2. Apskričio sekretorius sulig 
priduotų mandatų iššaukė da
lyvaujančius šiuos delegatus:

17 kp., Montello, Massa K. 
Jurgeliunas, J. Mickevičius, A. 
čiužauskas, adv. A. Kupka, A. 
Patelčius, J. Samsonas;

41 kp., Lawrence, Mass.: A. 
Pivnickas, K. Vidunas, A. Bag
donas, P. Baumila;

43 kp., So. Boston, Mass.: S. 
Mockus, K. .Sungaila, M. Žilins
kienė, Ji Dragašius, K. Vileišis, 
O. Ramanauskienė, T. Rubikas;

53 kp., Chelsea, Mass.: F. 
Kesleris, J. Kirmeliavičius, K. 
J. Leikus;

57 kp., Worcester, Mass.: V. 
Jankauskas, P. Račila;

131 kp., Norwood, Mass.: J. 
Pečiulis;

127 kp., Lynn, Mass.: K. Sir- 
bikas, • A. čebatoriauskas, K. 
Praitis;

102 kp., Haverhill, Mass. J. 
Kvadaravičius, A. Remeika, S. 
Dzingeliavičius, M. Matonis, A. 
Majauskas;

173 kp., Lowell, Mass.: A. 
Gardis, S. Kučinskas;

175 kp., Arlington, Mass.: A. 
F. Lukas;

318 kp., Worcester, Mass.: 
J. Dvareckas, P. Juozunas, J. 
Skemiškis, R. šimkonienė, K. 
Šimkonis, K. Budinavičius;

359 kp., Dorcester, Mass.: V. 
Anesta, A. Alekna;

360 kp., Milton, Mass.: J. J. 
Roman;

355 kp., Norwood, Mass.: Bi
rute Wetta, Birutė šeigaliutė;

365 kuopa, Jamaica Plain, 
Mass.: Anelė Bratėnaitė, Bro
ne Silinskaitė, Sofija Kazlaus
kaitė, Irena Jurėnaitė;

371 kp., Cambridge, Mass.: 
A. Valeika;

Apskričio valdyba: pirm. F. 
J. Bagočius, sekr. K. J. Pau
lauskas, iždin. J. Dvareckas, 
iždo glob. B. Tumavičius ir L. 
Paulauskas, organ. J. Tumavi- 
čienė ir P. Baumila.

Viso 55 delegatai.
3. Suvažiavimo vedėjais iš

rinkti: pirm. F. J. Bagočius, 
pagelb. J. Dragašius, sekr. K. 
J. Paulauskas, maršalka K. Vi
dunas, rezoliucijų, įnešimų ir 
presos komisija: S. Mockus, J. 
Pečiulis, V. Anesta.

4. Skaitytas ir vienbalsiai 
priimtas pereito suvažiavimo 
protokolas.

5. Apskričio valdybos ra
portai : ,

a) Raportas pirmininko:

SLA. 2-ro APSKRIČIO PIRMI
NINKO RAPORTAS

4-tam SLA. 2-ro Apskričio Su
važiavimui, Lawrence, Mass.

Gerbiami Atstovai ir Atstovės:—
Musų, Mass, valst. 2 apskričio 

SLA. nariai buvo pavedę man, kaipo 
apskričio pirmininkui, jau antru kar
tu apskričio reikalus tvarkyti. Už
baigus antrų metų darbą, manau, 
kad pravartu mums visiems žvilg
terėti j nuveiktus darbus, musų per
gales ir musų trukumus. Nors ei
nant SLA. konstitucija apskričiai 
musų organizacijoj nesudaro juodi
nės vienatos, vienok seimų nutari
mais pasiremiant, apskričių darbuo
tė yra leistina, o iš praktiško at
žvilgio Susivienijimo kuopų j ap
skriti susibūrimas yra labai naudin
gas kaip kuopoms, taip ir visai or
ganizacijai, nes sujungtomis pajėgo
mis kuopos gali smarkiau ir našiau 
bendradarbiauti. Taigi žvilgterėkim 
kas musų yra inuveikta ir kokius 
trukumus ar silpnumus savo darbe 
pastebėjom.

Naujų Narių Prirašymas.
Visur girdime balsus, kad musų 

organizacijos dinamiško augimo pe
riodas jau pergyventas senai, kad 
dabar Susivienijimas yra maždaug 
statiškoj padėty ir kad jo dekaden- 
cija (laipsniškas nykimas) turi ne- 
išve>ngtinai greitoj ateity prasidėti. 
Vienok tiems, kuriems Amerikos lie
tuvių kultūrinė ir tautinė kova yra 
žinoma per paskutinius 30—40 me
tų, nenori pasiduot pranašaujamai 
Amerikos lietuvių mirčiai ir mato 
JŲ gyvybės viltį musų jaunosios, A- 
merikoj gimusios, kartos. Suprasda
mi to svarbą, mes ir dejom daug 
pastangų pritraukti į musų organi
zaciją netik daugiau narių, bet čia 
gimusių narių ir kiek galint dau
giau musų inteligentijos, taip vadi
namų profesionalų. Ir štai musų ei
lės padidėjo netik dideliu skaitlium 
narių, kas yra aišku iš skaitlinių, 
kurias vėliau paduosiu, bet tų naujų 
narių tarpe mes matom adv. Kupką 
iš Brockton, kuris yra miesto advo
kato padėjėju; adv. C. J. Kalinaus
ką, vieną iš gabiausių mus Bostono 
lietuvių advokatų; Dr. Budreckį, 
kuris yra Plymouth County Mass, 
valstijos medikaliu ekzaminatorium; 
Dr. Kapočių, Dr. Aleką, Dr. Viš- 
<niauską-West, Dr. Repšį, dailininkę 
(muz.) Bratienaitę, kuri ką tiįc gavu
si augšto mokslo stipendijas grįžo 
iš Europos; dailininkę (pieš.) Staro- 
liutę, Fil. Dr. Mėšlį (brolį jezuito- 
kunigo Antano Mėšlio, kurs dabar 
yra profesorium filosofijos fakultete 
pasauly garsaus Boston College) ir 
daugelį kitų, jaunų, bet galingų ir 
daug žadančių pajėgų.

Propaganda.
Dabartinė Amerikoj ekonominė 

padėtis yra labai neparanki naujų 
narių vajui, nes bedarbė palietė mu
mis, lietuvius, labai skaudžiai, o at
minti reikia, kad 90% musų yra pro
letarais: darbininkai, amatininkai, 
maži verslovininkai, etc. Dejom pas
tangas, pasinaudodami viena ar kita 
nepaprasta- proga, kaip ve dain. Ba
bravičiaus atsilankymas, surengti 
viešus pranešimus (prakalbas) ir 
musų eiles padidinti. Prie to daug 
gelbėjo Pildomosios Tarybos pas
kelbtas kontestas su dovanomis 
(laivakorte į Lietuvą) ir pasekmės 
buvo džiuginančios. Tik vienu atveju 
musų geri planai nenusisekė: išgir
dę, kad SLA. iždo globėjas,* Januš
kevičius, Jr., važinės su judžiais 
(moving pictures) iš Lietuvos, bu

vom sudarę programą, kad 19 musų 
kuopų surengs jam vakarus, bet už 
tai jis leis mums nors pusvalandį 
pertraukos laike kalbėti į susirinku
sius apie Susivienijimą ir tokiu bu
du mes padėsime jam, o jis Susivie
nijimui. Ant nelaimės p. Januške
vičius nerado reikalingu su mumis 
Susivienijimo labui tokiu budu ben
dradarbiauti ir vakarai įvyko tiktai 
keturiose kolonijose, be apskričio 
pagelbos, ir taip praleidom progą su 
finansiniais ir moraliais nuostoliais. 
Ateity, beabejo, mes iš savo klaidų 
pasimokinę, suprasime nuoširdaus 
bendradarbiavimo svarbą.

Musų apskrity dabar veikia net 
5 vakarinės lietuvių vaikams mokyk
lėlės, musų kuopų užlaikomos, ku
rioms ir apskritys pagal išgalę, tei
kia finansinę pagelbą. Todėl ir kul
tūros dirvoj darėm, kiek aplinkybės 
leido.

Musų Laimėjimai.
Visame Susivienijime turime apie 

370 kuopų, o musų (Mass, valst.) 
apskričio ribose veikia 26 kuopos. 
Pildomąja! Tarybai paskelbus kon- 
testą naujų narių vajui, musų ap
skričio darbuotojai skaitlingai jame 
dalyvavo. Jau nekalbant apie tai, 
kad į savo eiles mes gavom daug 
jaunuolių ir mokslus baigusius Ame
rikoj gimusius mergaites ir berniu
kus, bus leista man apskričio vardu 
pasigirti, kad iš viso Susivienijimo, 
su galinga Pennsylvania ir energiš
ka Illinois bei imponuojančiu New 
York ir New Jersey, mes galime 
kukliai ir podraug drąsiai lygintis. 
Iš viso Susivienijimo tiktai du orga
nizatoriai tepasiekė nustatytos aug- 
štumos ir išlošė apmokėtas keliones 
į Lietuvą ir abudu jiedu buvo iš 
musų apskričio: musų apskričio or
ganizatorė p. Jadviga Tumavičienė 
iš Jamaica Plain, Mass., ir p. Jus
tinas Mickevičius, 17 kp. organizato
rius iš Montello, Mass. Tas aiškiai 
įrodo, kad mes dirbom ir nežiūrint 
į sunkumus, naudingas pasekmes at- 
siekėm. t

Palyginamos Skaitlinės.

Paprastos generalizacijos, išva- 
džiojamai, gali but palaikyti tiktai 
paprastu pasigyrimu, todėl geriau 
paimkim iš oficialių atskaitų skaitli
nes ir pažiūrėkim, ką jos sako. 
Skaitlines čionai paduosiu musų ap
skričio palyginus su visu likusiu Su
sivienijimu. Dabartiniu laiku galiu 
paduoti tik už pirmus šešis mėnesius

Susiv. Apskr. Susiv. Apskr.

šių metų ir už 
metus.

visus 1932 ir 1931

Nauji Nariai.
Suaugę. Vaikai.

Visam Mass. Visam Mass.

1931 m. 959 131 229 17
1932 m. 512 183 102 45
1933 m. 472 192 76 32

Iš tų skaitlinių matyti, kad 1931
m. mes savo apskrity prirašėm sep-
tintą dalį visų suaugusių narių ir 13 
dalį visų naujai prirašytų vaikų, 
nors abelnai imant musų apskritys 
sudaro tiktai apie 25 dalį viso Susi
vienijimo. Reiškia, jau ir tuose me
tuose mes atlikom daugiau kaip sa
vo dalį. Bet 1932 metais mes padir- 
bėjom jau intensyviau ir štai perei
tuose metuose mes jau prirašėm 
daugiau trečdalį visų suaugusių ir 
beveik pusę visų naujai prirašytų 
vaikų. O 1933 metais, per pirmą pus
metį mes prirašėm beveik pušų visų 
suaugusių ir visų naujai prirašytų 
vaikų. Tos skaitlinės aiškiai parodo, 
kad su gerais norais, visiems bendra
darbiaujant, galima daug naudingo 
darbo nuveikti.

Vietoj bus pabrėžti ir štai kas: 
kalbėdami apie tai, kas yra augščiau 
pasakyta, mes nenorime įžeisti kitų 
apskričių ir kuopų veikėjus; mes 
tiktai norim juos paskatinti prie 
draugiškų lenktynių musų organiza
cijos labui. Taipgi turiu užakcen
tuoti, kad nors musų apskrity ir 
kuopose darbuotojai yra įvairių ti- 
kėjimiškų ir politiškų pažvaigų, per 
paskutinius du metus man apskri
čiui pirmininkaujant, niekados ne
kilo nė mažiausias konfliktas, nė 
mažiausias nesusipratimas; visur, vi
sada ir visame kame nuoširdžiai dir
bo organizacijos labui katalikas ša
lia laisvamanio, tautininkas ir san
dariems šalia socialisto. Tai yra pa- 
vyzdis tiems musų kitų kolonijų 
draugams, kurie vis randa reikalingu 
mėginti Susivienijimą padaryti mus 
partyviškų lenktynių kovos lauku.

Apskričio Finansai.
Musų apskritys pagelbėjo dauge

liui savo kuopų narių užsimokėti 
mokesčius, pirma negu Centras įve
dė tam reikalui fondą, taipgi pagel
bėjo kiek galėdamas musų pavargu- 
siems veikėjams, o kas svarbiausia, 
tai pagelbėjo kuopoms palaikyti lie
tuvių vaikams mokyklėles ir pasky
rė iš savo iždo kitiems svarbiems 
reikalams gana didokas sumas. O 
vienok, kaip matysite iš iždininko 
atskaitos, mes savo ižde turime dar 
apie $800.00 pinigų. Vis tai ačiū 
musų veikėjams, kurie musų meti
nius išvažiavimus-piknikus netik tie
siog Mass, lietuvių metine švente, 
bet podraug padarė galimu musų iž
dą palaikyti „sveikame stovy”.

Prisiminus apie musų piknikus, 
mes pilnai suprantam jų geras puses, 
bet podraug atjaučiam ir jų truku
mus. Iš gerų davinių mes žinom, 
kad tie metiniai išvažiavimai sutrau
kia mumis iš visų kolonijų, atnauji-

SLA. KALENDORIUS
KUOPŲ BEI APSKRIČIŲ

PARENGIMAI
PITTSTON, PA. — SLA: 7 kuopa 

rengia balių Kalėdų dienoj, gruo
džio 26 d., L. Piliečių Kliubo sve
tainėj, „Casino Ballroom”, 91 N. 
Main St., Pittsston, Pa.

Kuopos komitetas turi viską tin
kamai paruošęs, kad į balių atsi
lankę visi butų patenkinti.

—o—
PITTSBURGH, PA. — SLA. Tre

čio Apskričio balius įvyks gruo
džio 28 d., Lietuvių Sūnų svetai
nėje, 8x8 Belmont St., N. S., Pitts
burgh, Pa. Pradžia 8 vai. vakare. 
Pittsburghiečiai jau žino, kad S. 
L. A. 3 apskričio visi parengimai 
buna smagus. Todėl ir šis, pirmu
tinis po Kalėdų, balius bus sma
gus ir linksmas. Visi SLA. nariai 
ir visi lietuviai esate kviečiami į 
šį -balių atsilankyti. Įžanga tik 25c. 
ypatai. — SLA. 3 Apskr. Valdyba.

—o— 
MANCHESTER, CONN. — SLA

207 kp. vakarienė ir šokiai bus 
gruodžio 30 d. Svetainė bus atida
ryta 7 vai. vakare. Tikietai suau
gusiom 75c., vaikam 25c. Tikietus 
galima gauti pas visus SLA. 207 
kuopos narius. SLA. 207 kuopa 
visus nuoširdžiai kviečia atsilan-

nam pažintis ir draugiškumo ryšius, 
pasitariam, paakstinam vieni kitus 
prie darbo, o kas svarbiausiu bus, 
tai musų jaunimas, berniukai ir mer
gaitės, randa progą vieni su kitais 
susitikti, pasipažinti, pamylėti lie
tuvius, suprasti jų problemas ir pa
likti lietuvių tarpe. Jaunimo užmeg- 
sti draugiški ryšiai ateity mums 
daug žada. Svarbiausiu trukumu yra 
dar musų nesugebėjimas padaryti 
piknikus gjvesniais ir įvairesniais 
pramogomis ir žaislais. Vien bėgio
jimų lenktynės, „virvės traukimas” 
arba plaukimo lenktynės ir šokiai 
nesudaro ganėtinai įvairaus progra- 
mo, kad padaryti musų išvažiavimus 
pilnai interesingais. Todėl ateičiai 
mes turėsime pagalvoti, kaip tuos 
trukumus pasekmingai prašalinti.

Abelni Susivienijimo Reikalai.

Kalbant apie savo vietinius reika
lus, mes negalime užmiršti ir apie 
visos organizacijos gerbūvį ir reika
lus. Musų kuopos ir nariai šį rudenį 
turės du svarbius dalykus: pirmas, 
tai nominacijos į Pildomąją Tarybą, 
kuriose beabejo kiekviena kuopa da
lyvaus, o antras tai musų Susivie
nijimo konstitucijos klausimas. Jau 
kelinti metai mes norime ją patai
syti, bet vis susitinkam su kliūti
mis ir turime veikti su dokumentu, 
kuris jau laikui ir musų reikalams 
nevisai beatatinka. Konstitucijos at
mainų ir pataisų projektas dabar 
telpa musų argane „Tėvynėj”. Aš 
žinau, kad tai nėra tobulas darbas, 
nes jį darė asmenys, kurie prie to
bulumo ar neklaidingumo jokių pre
tenzijų neturi. Būdamas pats Įstatų 
Komisijos nariu, galiu pasakyti, kad 
nežiūrint į nuomonių skirtumus, vi
si nuoširdžiai stengės atminti orga
nizacijos ir narių reikalus ir įrašyti 
į projektą savo išvadas. Kuopos sa
vo posėdžiuose turi apsvarstyti ir, 
patėmiję ką nors, pranešti Įstatų 
Komisijos sekretoriui, adv. J. B. 
Borden, 105 W. Moinroe St., Chica
go, UI., ir komisija savo sekančiam 
posėdy išanalizuos ir sutvarkys kuo
pų patarimus ir pateiks Seimui ga
lutinam nuosprendžiui.

Laikai yra sunkus, visos fraterna- 
lės organizacijos kaip ir kitos įstai
gos pergyvena nepaprastas proble
mas, bet su gerais norais ir nuošir
džiu bendradarbiavimu, mes viską 
pergalėsime.

Baigdamas turiu pridurti, kad jei 
man pasisekė ką nors gero Susivie
nijimui padaryti esant apskričio pir
mininko vietoj, tai kreditas už tai 
priklauso ne man, bet tiems, kurie 
man neskupėdami pagelbėjo darbą 
dirbti, būtent apskr. sekretorius 
Paulauskas, iždininkas . Dvareckas, 
organizatorė Tumavičienė, vice-pirm. 
Lekys, veikėjai Kazmauskas, Jan
kauskas, Šimkonis, Budinavičius iš 
Worcester, Dragašius iš So. Boston, 
Baumila ir Vidunas iš Lawrence, 
Paulauskas iš Lowell, Anesta ir 
Taurinskas iš Dor:hester, Pečiulis 
iš Norwood, Tumavičius iš Jamaica 
Plain, Dr. Kubilius iš So. Boston, 
K. Sidabras iš Cambridge, ir dauge
lis kitų, kurių visų jau ir įvardyti 
negaliu. Dėkodamas visiems tiems 
bendradarbiams ir veikėjams ir abel
nai visiems nariams už pasitikėjimą 
manim, aš šiuo taipgi prie progos 
pranešu, kad ateinantiems metams 
į apskričio pirmininkus ncka»ndida- 
tuosiu, nes mes turime tokių gabių 
darbuotojų, kad drąsiai galėsiu savo 
užduotis bent vienam iš keliolikos 
mus apskričio veikėjų pavesti.

F. J. Bagočius,
SLA. 2 apskr. pirm.

Raportas priimtas.
(Užbaiga bus)

— Kiekvienos motinos parei
ga paraginti savo dukteris bei 
sūnūs apsirūpinti rytojum.



Gruodžio 22, 1933.

PROTOKOLAS
SLA. Pildomosios Tarybos Su
važiavimo, Įvykusio Gruodžio 
7, 8, 9 ir 10 dd., 1933 Metais, 
SLA. Centro Raštinėje, 307 W. 
30-th St., New York, N. Y.

SESIJA PIRMA.

SLA. Prezidentas S. Gegužis 
Pildomosios Tarybos suvažiavi
mą atidarė gruodžio 7 d., 1933 
m., 10 valandą ryte. Pildomo
sios Tarybos vardošaukis; su
važiavime dalyvauja: Preziden
tas S. Gegužis, Vice Preziden
tas A. Mikalauskas, Sekretorius 
M. J. Vinikas, Iždininkas K. P. 
Gugis, Iždo Globėjai J. Januš
kevičius Jr. ir S. Mockus. Dak
taras Kvotėjas Dr. J. S. Sta- 
neslow ir SLA. Legalis Patarė
jas adv. J. S. Lopatto.

1. SLA. Sekretorius M. J. Vi
nikas perskaito pereito Pildo
mosios Tarybos suvažiavimo 
protokolą, kurio pereitame su
važiavime nepriimta dalis: ket
virtos, penktos, šeštos ir septin
tos sesijų protokolas originaliai 
priimtas.

2. Iždo Globėjas S. Mockus 
raportuoja, kad velionio P. Lo
zoraičio nuosavybė, adresu 495 
Millbury St., Worcester, Mass., 
ant kurios SLA. yra davęs pas
kolą sumoje $10,000.00, forklo- 
zavimo procedūra buvo perimta 
SLA. nuosavybėn ir vėliaus par 
duota Antanui ir Rozalijai Bui
vydams be nuostolių SLA. ir 
morgičius atnaujintas trijų me
tų terminui sekamomis sąlygo
mis: mokant 6% už paskolą ir 
atmokant po 500 dol. į metus 
principo. Raportas priimtas ir 
tuo pačiu užgintas atliktas žy
gis.

3. S. Mockus raportuoja, kad 
SLA. 318 kuopos narių duoklių 
reikalas, kurias buvusis kuopos 
fin. sekr. J. Krasinskas pasisa
vino, sutvarkytas sekamai: J. 
Krasinskas sutiko mokėti po 
5 dol. į savaitę iki visą skolą 
atmokės ir iki šiol sumokėjo 
43 dolerius. J. Krasinskas dar 
lieka skolingas Susivieniji
mui $204.07.

4. SLA. Sekretorius M. J. Vi
nikas raportuoja, kad pereito 
Pildomosios Tarybos suvažiavi
mo nutarimu parašyta SLA. 
Labdarybės Komisijos narei 
p-lei L. Gaižaitei registruotas 
laiškas su tais visais nurody
mais, kokie Pildomosios Tary
bos nutarime pažymėti, tačiau 
p-lė L. Gaižaitė nurodytu ata
tinkamu laiku neatsakė Į SLA. 
Sekretoriaus laišką ir nepasiaiš
kino, kaip Pildomosios Tarybos 
nutarimu buvo reikalauta. Ap
svarsčius nutarta, kad p-lei L. 
Gaižaitei nekreipiant dėmesio į 
Pildomosios Tarybos nutarimą 
sulig jos pareigų, kaipo Labda
rybės Komisijos narės, apleidi
mo ir neišpildžius pereito Pil
domosios Tarybos suvažiavimo 
nutarimus, automatiškai ji nu
stoja būti SLA. Labdarybės 
Komisijos nare. Papildymui iki 
sekamo SLA. Seimo Labdary
bės Komisijos sąstato, trečiuo
ju SLA. Labdarybės Komisijos 
nariu išrinktas SLA. Sekreto
rius M. J. Vinikas, kaip kad vi
suomet ir SLA. Seimų buvo da
roma, kad SLA. Sekretorius 
skiriamas trečiuoju Labdarybės 
Komisijos nariu.

Pirmą sesiją Prezidentas S. 
Gegužis uždarė 12:30 po pietų, 
paskelbdamas, kad antra sesi
ja prasidės 1:30 vai. po pietų. e

mų, plačiai svarstoma Susivie
nijimo investmentų reikalai. 
Finansų Komisija rekomenduo
ja, kad butų paimta investmen
tų pagerinimo reikalu atatinka
ma investmentams patarnauti 
kompanija, šia Finansų Komi
sijos rekomendacijų nuodug
niai apsvarsčius nutarta:

a) Pasamdyti atatinkamų in- 
vestm ntams patarnauti kom
paniją su ta sąlyga, jei tokia 
kompanija galės suteikti patar
navimą investmentus gerinant 
ir bondsus keičiant su pritari
mu Vilstijų Apdraudos Depar
tamentų.

SESIJA ANTRA.
Antrą sesijų atidarė Prezi

dentas S. Gegužis 1:30 vai. po 
pietų. Sesijoje dalyvauja visi 
Pildomosios Tarybos nariai, S. 
L. A. Legalis Patarėjas ir Fi
nansų Komisijos nariai: adv. 
A. Olis, J. P. Varkala ir adv. 
J. J. Grišius.

5. Finansų Komisijos nariai 
raportuoja savo atvykimo tiks
lų į Pildomosios Tarybos suva
žiavimų. Po Komisijos praneši

metais, arba 
Fondui suma- 
i mėnesi taip 
pereitais me
lš Lėšų Fon-

ram stovyje buvo 13,827 
nariai. Išmokėjimai iš Pašelpų 
Fondo šiais metais sumažėję 
apie $1,100.00 į mėnesi palygi
nus su pereitais 
deficitas Pašelpų 
žėjęs apie^$l,300 
pat palyginus su 
tais; išmokėjimai
do šiais metais sumažėję aSe 
$700,00 į mėnesi, arba ma' a 
deficito neša Lėšų Fondui «..pie 
$500.00 kas mėnesis palyginus 
su pereitų metų išmokėjimais 
ir deficitu. Raportas visų įdo
miai išklausytas ir vienbalsiai 
priimtas.

9. Iš SLA. Iždininko ir Sek
retoriaus raportų paaiškėjus S. 
L. A. finansinei padėčiai, svar
stoma padarymas investmentų 
galimomis sumomis. Nuodug
niai visa reikalą apsvarsčius ir 
Finansų Komisijai pritariant 
vienbalsiai nutarta padaryti se
kamus investmentus:

Lėšų Fondo pinigais nupirkti 
už $15,000 federalės valdžios 
trumpam terminui išleidžiamų 
bondsų;

Pašelpų Fondo pinigų $15,000

b) Jei augščiau minėtomis 
sąlygomis butų gaunamas to- 
kis investmentų gerinimo pa
tarnavimas, tai bondsų parda
vimo, keitimo ir pirkimo atsi
tikimais yra Įgaliojami SLA. 
Iždininkas ir Finansų Komisi
jos nariai tokias transakcijas 
atlikti žemiau išvardintomis 
sąlygomis, o SLA. Sekretorius 
Įgaliojamas suteikti reikalin
gus paliudymus autorizavimui 
tokio žygio, Įvardinant parduo
damus ar keičiamus bondsus.
Augščiau minėtos transakcijos I sumoj e Įdėti į valstijų ir indus- 
turi būti vedamos sekamomis tri j alius geriausios rūšies bond- 
sąlygomis: investmentų gerini- sus ir i pirmo morgičio pasko- 
mui patamau j anti kompani j a las;
išsiuntinėja savo siūlomą planą Apsaugos Fondo pinigų $20,- 
visiems Pildomosios Tarybos ir 000 sumoje įdėti į industrija- 
Finansų Komisijos nariams; liūs bondsus ir Į pirmo morgi- 
kuriuos pasiūlymus ras priim-Ičio paskolas.
tinais SLA. Iždininkas ir Fi- Skubus investmentai į bond- 
nansų Komisijos nariai, tai pa-Į sus bus daromi šio protokolo 
darę atsiklausimo 
skirose kopijose 
visiems kitiems
Tarybos nariams; visi raštu at-1 arba neskubių Į bondsus in- 
siklausti Pildomosios Tarybos vestmentų reikalu bus prisilai- 
nariai tokios atsiklausimo kri- koma paprastos tvarkos, t. y. 
vulės kopijas su jų pritarimu Finansų Komisija suteiks savo 
ar nepritarimu siūlomai tran- rekomendaciją, 
sakei jai privalo grąžinti SLA. Taryba savo 
Sekretoriui 5 dienų laiku nuo krivūlės keliu
dienos krivūlės išsiuntimo; ku- apsvarstys ir. išspręs.
ris iš raštu atsiklaustų Pildo- Trečią sesiją Prezidentas 
mosios Tarybos narių į 5 die-Į Gegužis uždarė 12:30 vai. 
nas nuo krivūlės išsiuntimo sa
vo balsavimo SLA. Sekretoriui 
neprisiųs, tai tokis bent kurio 
Pildomosios Tarybos nario tylė
jimas bus paskaitytas bona fide 
pritarimu siūlomai transakcijai.

Antrą sesiją Prezidentas S. 
Gegužis uždarė 6 vai. vaka re, 
paskelbdamas, kad trečia sesi
ja prasidės sekamos dienos 9 
vai. ryte.

krivulę at- 5-to paragrafo sub-paragrafo 
išsiuntinėja b) nutarimu, tačiau pirmo mor- 
Pildomosios gičio investmentų atsitikimu

o Pildomoji 
suvažiavime ar 
rekomendacijas

SESIJA TREČIA.

po
pietų.

SESIJA KETVIRTA.

Tarybos nariai, SLA,

Ketvirta sesija Prezidentas S. 
Gegužis atidarė 2 v^l. po pietų. 
Sesijoje dalyvauja visi Pildo
mosios
Legalis Patarėjas ir Finansų 
Komisijos nariai.

10. Svarstoma morgičių su
teikimo procedūra. Apsvarsčius 
nutarta ateity prisilaikyti se
kamos procedūros: SLA. Iždi
ninkas gavęs SLA. narių pra
šymus pirmo morgičio pasko
loms gauti, tuoj aus perduoda

Trečią sesiją Prezidentas S. 
Gegužis atidarė gruodžio 8 d., 
1933 m., 10 vai. ryte. Sesijoje 
dalyvauja visi Pildomosios Ta-1 Finansų Komisijai, kuri galimai
rybos nariai, SLA. Legalis Pa- greičiausiu laiku išspręs to- 
tarėjas ir visi Finansų Komisi- kius paskolų prašymus ir su Sa
jos nariai. vo rekomendacijomis pasiųs S.

Skaityta pirmos ir antros se- L. A. Sekretoriui. Skubiais at
sijų protokolas ir priimtas ori- si tikimais SLA. Sekretorius pa- 
ginaliai su viena technine pas- siųs krivūlės keliu Pildomosios 
taba, kas pataisyta vietoje. Tarybos užgynimui Finansų Ko-

6. Svarstoma kurią invest- misijos rekomenduotas pasko- 
mentų gerinimui patarnavimo las. Komisijos rekomendacijų 
kompaniją samdyti. Nuodug- pasėkas ar Pildomosios Tary- 
niai apsvarsčius vienbalsiai nu- bos nutarimus prašiusiems pas- 
tarta Įgalioti SLA. Iždininkų ir kolų nariams praneš SLA. Sek- 
Finansų Komisijos narius pada- retorius.
ryti sutartį ir pasirašyti kon- 11. Atskirai svarstoma Vinco 
traktą su tokia kompanija, ku- Mišeikos, Juozo Gaudučio iš 
rios patarnavimas butų Susivie- Chicago, Ill. ir Victoro Kama- 
nijimui naudingas ir priimtinas rausko iš Edwardsville, Pa., 
paragrafe 5-taan išvardintomis prašymai priimti Home Loan 
sąlygomis už galimai prieina- Owner’s Korporacijos bondsus 
miausį atlyginimų. už jų pirmo morgičio paskolas,

7. SLA. Iždininkas K. P. Gu- kurias jiems SLA. yra suteikęs, 
gis raportuoja SLA. finansų Apsvarsčius nutarta prašymai 
stovį, nurodydamas kokias su- patenkinti, jei bus gauta pilna 
mas butų galima įdėli i invest- suma paskolos ir nuošimčių ir 
mentus.

8. SLA. Sekretorius M. J. 
Vinikas plačiai ir nuodugniai 
raportuoja apie visas Susivie
nijimo finansines operacijas ir 
visą organizacijos eigų ir stovį, 
analizuodamas ir palygindamas 
šių metų organizacijos pajamas 
ir išmokėjimus su pereitų me
tų pajamomis ir išmokėjimais. 
Iš sekretoriaus raporto paaiš
kėjo, kad dabar Susivienijimas 
geram stovy, narių turi 15,016 
suaugusiųjų skyriuje, kuomet 
su gr uodžio 31 d., 1932 m., ge-

kitų išlaidų. V. Kamarausko 
paskolos reikalų vesti įgaliotas 
adv. J. S. Lopatto, o V. mušei
kos ir, J. Gaudučio paskolų rei
kalų vesti Įgaliotas SLA. Iždi
ninkas K. P. Gugis ir priimta 
visiems trims prašymams pri
taikyta sekanti rezoliucija:

Whereas, the Congress of the 
United States has* heretofore 
enacted certain legislation with 
the approval of the President 
of the United States, creating 
a Home Owners’ Loan Corpo
ration; and,

mortgagee 
on home

Lithuanian

Whereas, it is the policy of 
the Executive Board of the 
Lithuanian Alliance of Ameri
ca, to give this legislation its 
full support; and,

Whereas, among other things 
this Home Owners’ Act of 1933 
provides that the 
may accept bonds 
property; and,

Whereas, the
Alliance of America, a corpo
ration is the legal holder and 
owner of Master’s Certificate 
issued by Leonard C. Reid, 
Master-in-Chancery of the Cir
cuit Court of Cook County, 
Illinois, under decree of sale 
entered ir the Circuit Court of 
Cook County, Illinois, case No. 
B-265226, entitled, Lithuanian 
Alliance of America, a corpo
ration vs Vincent Miszeika, et 
al., and,

Whereas, the said suit was 
a foreclosure upon a mortgage 
deed to the Lithuanian Alliance 
of America, a corporation, 
executed by Vincent Miszeika 
and Stanislawa Miszeika, his 
wife, to secure their indebted
ness in the sum of $5,000.00, 
together with interest thereon 
at the rate of six per cent per 
annum, which mortgage deed 
was recorded in the Recorder’s 
Office of Cook County, Lllinois, 
as Document No. 10194186, anc 
was upon real estate situated 
in the county of Cook and 
State of Illinois, to-wit:

i
Lots 28 and 29 in Block 4 

in Frank N. Gage’s Addition 
to Englewood Heights, ■ saia 
addition being a subdivision 
in the South half of the 
South East Quarter of Sec
tion 31, Township 38 North, 
Range 14, East of the 3-rc 
Principal Meridian, common
ly known as 1748 West 86-th 
Street, Chicago, Illinois,

and, v

Whereas, the said Vincent 
Miszeika and Stanislawa Mi
szeika, his wife, the owners of 
the equity of redemption of 
said property are desirous of 
Obtaining a loan from the Home 
Loan Owners’ Corporation; and, 

Whereas, the cęnsent of the 
mortgagee is required for the 
acceptance of said bonds; and, 

Whereas, the said Vincent 
Miszeika and Stanislawa Mi
szeika, his wife, have applied 
to Kasimir P. Gugis, the Su
preme Treasurer of the Lithu
anian Alliance of America, for 
the consent of the Lithuanian 
Alliance of America, to the 
acceptance of the said bonds 
of the Home Owners’ Loan 
Corporation, in payment of 
their indebtednes to the Lithu
anian Alliance of America, and, 

Whereas, it is deemed advi
sable for the best interest of 
the Lithuanian Alliance of A- 
merica, to accept the said 
bonds for the indebtedness due 
it from Vincent Miszeika and 
Stanislawa Miszeika, his wife.

Now, therefore, we the un
dersigned being all of the mem
bers of the Executive Board of 
the Lithuanian Alliance of 4» 
America, do hereby expressly 
appoint Kasimir P. Gugis, the 
Supreme Treasurer of the 
Lithuanian Alliance of Ameri
ca, to be and he is fully autho
rized and empowered to take 
all legal and necessary steps 
to consent to the acceptance 
of said mortgagees bond issued 
by the Home Owners' Loan 
Corporation, as provided in the 
Home Owners’ Loan Corpora
tion Act of 1933 in the afore
said matter.

, 12. Svarstoma Petro Babelio 
iš Chicago, Ill., prašymas pri
imti Home Loan Owners’ kor
poracijos bondsus atlyginimui 
jo pirmo morgičiaus paskolos, 
kurių yra davęs Susivienijimas. 
Apsvarsčius visas sąlygas nu
tarta prašymų atmesti.

13. Svarstoma SLA. pirmo 
morgičiaus paskola Lietuvos 
Atstatymo B-vei. Finansų Ko
misija rekomenduoja, kad Lie
tuvos Atstatymo B-vė užrašytų 
Susivienijimui visas nuomas 
už namų, ant kurio Susivieniji
mas yra davęs paskolų. Iš šių 
pajamų Susivienijimas apmokės 
miestui taksus, apdrauda už 
narna ir kitas išlaidas, taip pat 
bus atmokama nuošimčiai už 
paskolų ir kas liks, tai tokia 
suma bus sumažinama paskolos 
suma. Jei tokį nuomų užrašy
mų Lietuvos Atstatymo B-vė 
nesutiktų padaryti, tai imtis 
kitų teisėtų žygių Susivieniji
mo investemento apsaugojimui. 
Komisijos rekomendacija pri
imta ir įgaliotas Iždininkas 
P. Gugis šį reikalą atlikti 
Lietuvos Atstatymo B-ve.

su

14. Svarstoma Walter 
Stankūno prašymas pirmo mor
gičio paskolos sumoje $5,500 
ant namo 3315 So. Halsted St., 
Chicago, Ill. Finansų Komisija 
rekomenduoja suteikti paskolą 
ant šios nuosavybės sumoje 
$4,000. Apsvarsčius nutarta p. 
Stankūno prašymą atmesti.

Ketvirtą sesijų Prezidentas 
S. Gegužis uždarė 6 vai. vaka
re, paskelbdamas, kad bus 
koma vakarinė sesija.

SESIJA PENKTA.

J.

lai-

Penktų sesiją Prezidentas 
Gegužis atidarė gruodžio 8 
7:30 vai. vakare. Sesijoje daly
vauja visi pirmesnėse sesijose 
dalyvavę dalyviai.

15. Svarstoma SLA. namo 
Thompsonville, Conn., reikalas. 
SLA. Sekretorius M. J. Vinikas 
praneša, kad buvusis šio namo 
savininkas p. J. F. Makoveckas 
siūlosi namų prižiūrėti pigesnė
mis sąlygomis, negu dabartinis 
namo prižiūrėtojas gauna. Iždo 
Globėjas J. Januškevičius Jr. 
paaiškina namo padėti. Visą 
reikalą nuodugniai apsvarsčius 
nutarta: Makavecko pasiūlymą 
nepriimti; namo valdymą pa
vesti kokiam nors lietuviui, S. 
L. A. nariui, kurio suradimas 
pavestas 
Kaslink 
O’Brien 
pavestas 
krecijai.

16. Svarstoma SLA. paskolos 
„Vienybės” B-vei reikalas. Pir
miausiai raportuoja pereito Pil
domosios Tarybos suvažiavimo 
išrinkta komisija: Prezidentas 
S, Gegužis ir Sekretorius M. J. 
Vinikas, kuriai buvo pavesta 
šios paskolos sutvarkymas įgali
mai geriausiomis sąlygomis. 
Komisija raportuoja, kad viso
kie planai ir susitarimai 
paskolos 
vykinami 
direktorių 
techniškų
met „Vienybės” 
kreditorių, su pagelba 
išduoto 
„Vienybės” Įstaigų, tuomet ne
liko kitos išeities, kaip užvesti 
forklozavimo procedūrų perėmi
mui namo Susivienijimo nuosa
vybėn, kas ir yra padaryta. 
Toliaus raportuoja SLA. advo
katas p. M. Gervitz, plačiai pa
aiškindamas visa užvestos for
klozavimo procedūros reikalų, 
pažymėdamas, kad forklozavi- 
mo peticijoj įdėta reikalavimas 
ir „Vienybės” B-vės spaustu
vės mašinų, kaip raidėms rink
ti linotypų spausdinamų presų 
ir kt. Visą reikalų nuodugniai 
apsvarsčius užgirta atlikti žy
giai šios paskolos reikalu.

Penktų sesiją Prezidentas S. 
Gegužis uždarė

d.,

p. Januškevičiui Jr. 
numažinimo nuomos 

tas klausimas taipgi 
p. Januškevičiaus dis-

šios 
sutvarkymui nebuvo 
iš „Vienybės” B-vės 
pusės del tam tikrų 
negalimumų ir kuo- 

B-vės vienas 
teismo

,džiodžmento”, uždarė

11 vai. vakare.

SESIJA ŠEŠTA.
šeštą sesijų

Gegužis atidarė
10 vai. ryte. Sesijoje dalyvau
ja visi Pildomosios 
nariai, SLA. Legalis 
ir Finansų Komisijos

Skaitytas trečios,

Prezidentas 
gruodžio 9 d

Tarybos 
patarėjas 
nariai, 
ketvirtos

ir penktos sesijų protokolas ir 
priimtas originaliai kaip užra
šytas.

17. SLA. Iždininkas skaito 
savo abelnų raportų iš invest
mentų padėties. Raportas priim 
tas ir raporte pažymėti reikalai 
svarstomi paeiliui.

18. Svarstoma Kazio Čepuko 
iš Chicago, Ill., prašymas, kad 
Susivienijimas perimtų jo na
mų savo nuosavybėn už suteik
ta jam $8,500.00 sumoje pasko
lų ir vėliaus kontrakto sudary
mo keliu jam namų parduotų at 
gal. Finansų Komisija rekomen
duoja p. čepuko prašymų pa
tenkinti sekamomis sąlygomis: 
jei Čepukas sudės pas SLA. Iž
dininką $300 neapmokėtų tak
sų, perves Susivienijimui nuo
savybės „deed’ą” ir, pasirašys 
kontraktą nuosavybės globoji
mui, apmokant Susivienijimui 
nuošimčius už paskolą ir numo- 
kant nemažiau $25.00 į mėnesi 
principialės sumos, tuomet S. 
L. A. Iždininkas įgaliojamas 
tartis su antru morgičierium 
panaikinimui antro morgičiaus 
ir jei antras morgičius butų 
galima nupirkti nebrangiau 
$500, tuomet patenkinti p. če
puko prašymų. Jei tokiomis są
lygomis nebūtų galima susitar
ti su p. čepuku, tai nieko ne
laukiant užvesti forklozavimo 
procedūrų perėmimui namo Su
sivienijimo nuosavybėn. Ap
svarsčius nutarta komisijos re
komendacija priimti.

19. Svarstoma Frank Dikšo 
prašymas atnaujinti jam pas
kola ant namo 3341 So. Au
burn Avenue, Chicago Illinois, 
sumoje $10.000, kuri jau iš
sibaigus. Apsvarsčius nutarta 
p. Dikšai paskolų atnaujinti 3 
metų terminui su numokėjimu 
$500 i metus principialės su
mos ir mokant už paskolą 6 
nuošimtį.

20. Svarstoma adv. F. P. 
Guilfoile vardu jo klianto pa
siūlymas nupirkti SLA. namą 
Waterbury, Conn. Apsvarsčius 
nutarta Įgalioti SLA. Daktarą 
Kvotėjų Dr. Staneslow tartis 
su norinčiu pirkti nuosavybę 
asmeniu ir jei bus pasiekta pri
imtinų Susivienijimui sąlygų, 
tai rekomenduos Pildomąja! Ta
rybai ir Finansų Komisijai na
mą parduoti.

21. Iždininkas K. P. Gugis 
raportuoja, kad Juozo Gumu- 
liausko namas, 10742 So. Mi
chigan Ave., Chicago, Ill., už 
$10,000 paskolą forklozavimo 
procedūra perimamas Susivieni
jimo nuosavybėn ir gautas 
Master’s certifikatas.

22. Svarstoma 
wichui SLA. 
kalas ant namo 
Chappel Avenue, 
Už šių paskola 
$1,000 principialės 
sutarties ir 
šimčiai už metus $1,140. Taip 
pat už 
taksus teismo paskirtas resy- 
veris nuomų kolektavimui. Ap
svarsčius nutarta pareikalauti 
p. Horwichaus, kad užmokėtų 
bent už metus taksus, prašalin
tų resyverį ir pavestų nuomas 
kolektuoti Susivienijimui, taip 
tap su numokėjimu principo 
kiek galima. Jei p. Horwich nesu 
tiks ant tokių sąlygų, tai užves
ti forklozavimo procedūrų perė
mimui namo SLA. nuosavybėn.

23. Iždininkas K. P. Gugis 
praneša, kad M. J. Kiro namas, 
3405-07 S. Lowe Ave., Chica
go, UI., perimamas SLA. nuo
savybėn.

24. Svarstoma S. Kišonui iš 
Barrington, N. J., paskolos rei
kalas. Už šių paskolų nuošim
čiai nesumokėti už metus laiko 
ir paskolos laikas jau išsibai
gęs birželio 28, 1933. Apsvars
čius nutarta įgalioti Vice Pre
zidentą A. Mikalauską pasitarti 
su p. Kišonu, kad sumokėtų 
vieno pusmečio nuošimčius ir 
ritus užsilikusius nuošimčius 
mokėti dalimis sulig išgalės.

Pasitarimo raportų Vice Prezi
dentas patieks Iždininkui.

25. Svarstoma Dr. J. Kulio 
prašymas atnaujinti paskolų 
sumoje $20,000 ant namo adre
su: 3626-28 So. Halsted St., 
Chicago, UI. Apsvarsčius nutar
ta paskolų atnaujinti 3 metų 
terminui sekamomis sąlygomis: 
dabar atnaujinant sumokėti 
principialės sumos $2,000, vė
liaus mokant po $500 į metus 
principialės sumos ir mokant 6 
nuošimti Į metus už paskolų.

26. Iždininkas raportuoja, 
tad B. Martušauskio namas, 
7036-38 So. Yale Ave., Chicago, 
ill., forklozavimo procedūra per 
imamas SLA. nuosavybėn.

27. Iždininkas raportuoja, 
cad Dr. F. Matulaičio namas,

322 Holbrook Ave., Detroit, 
Mich., pervedimu Susivieniji
mui „deed’o” perimtas SLA. 
nuosavybėn.

Prezidentas S. Gegužis šeštų 
sesijų uždarė 12:30 vai. po pie
tų.

SESIJA SEPTINTA.

Hor- 
rei-

Tarnui ' 
paskolos 

6739-41 
Chicago, 
neatmokėta 

sumos sulig 
neužmokėti nuo-

III.

neapmokėtus miestui

Septintų sesijų Prezidentas 
S. Gegužis atidarė 1:30 vai. po 
pietų. Sesijoje dalyvauja visi 
Pildomosios Tarybos nariai, 
Legalis Patarėjas ir Finansų 
Komisijos nariai, išskiriant Iž
do Globėjų J. Januškevičių Jr.

28. Iždininkas K. P. Gugis 
raportuoja, kad sulig Pildomo
sios Tarybos nutarimo Juliaus 
Mickevičiaus namas, 135 E. 
110-th St., Chicago, Ii’., for- 
klozuotas perėmimui SLA. nuo
savybėn. Mickevičius prieš pat 
forklozavimų pervedė namo 
„title” savo motinai Petronei 
Mickus, kuri kaipo našle gavo 
teisėjo pasigailėjimų ir teisėjas 
atsisakė paskirti resyverį. Iždi
ninko pranešimas išklausytas 
ir atliktas žygis užgirtas, kar
tu Įgalioj ant Iždininkų stengtis 
šį namų perimti SLA. nuosavy
bėn.

29. Svarstoma Franui Poškai 
SLA. paskolos reikalas. Sulig 
Pildomosios Tarybos pirmesnio 
nutarimo užvesta forklozavimo 
procedūra perėmimui F. Poškos 
namo 3101 S. Morgan St., Chi
cago, Ill., SLA. nuosavybėn. 
Tačiau sutikta legaliu žvilgsniu 
sunkios komplikacijos del ne
teisėto nuosavybės įsigijimo. 
Apsvarsčius reikalas paliktas 
Iždininko nuožiūrai elgtis kaip 
geriausiai galima apsaugojimui 
SLA. interesų.

30. Svarstoma Jonui P. Ba
šinskui, Chicago, Ill., paskolos 
reikalas. Ant šios 
sumokėta $1,000 
sumos, kaip buvo 
mokėta nuošimčiai
d., 1933 m. ir neužmokėti tak
sai sumoje $150. Apsvarsčius 
nutarta, kad jei p. Bašinskas 
greitu laiku nesumokės bent 
užvilktų nuošimčių už paskolų, 
tai Įgaliotas Iždininkas tartis 
su savininku del galimai geriau 
sios išeities ar užvesti forkloza
vimo procedūrų, jei butų reika
las.

31. Svarstoma Augustui Sal- 
dukui ir Kazimierai 
paskolos reikalas, kuri 
ant namo 6549-51 S.

paskolos ne- 
principialės 

sutarta, ne- 
nuo kovo 20

Nestor 
duota 

Kedzie 
Ave., Chicago, lit Nuošimčiai
ir miestui taksai nemokėti virš 
už metus laiko. Apsvarsčius 
nutarta palikti Iždininko nuo
žiūrai šios paskolos reikalų 
tvarkyti kaip naudingiausiai 
butų Susivienijimui.

32. Svarstoma Jonui 
paskolos reikalas, kuri 
ant namo 1035-37 W.
St., Chicago, UI. Seniaus Pildo
moji Taryba nutarus forklozuo- 
ti ir prie to einama. Iždininko 
pranešimas užgirtas.

(Daugiau bus)

Sinkui 
duota 
69-th

— Kas juokus daro su ryto
jum, tas negali tikėtis gero ry
tojaus.

— Kas neapsirupina savo 
rytojum, tas rytojaus sulau
kęs verkia. »
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taip buna, nes 
tuos laikus, ka- 

negalėjo ateiti, 
ir iš miško žiu-

3

S

Parašė Viliamėlis.
Kiekvienose Kalėdose Tūlio Jeroni

mas apsirengia Kalėdų Dėde ir eina per 
visą kaimą, nors trobos jau vienkiemiuo
se, o kartais ir pūga staugia laukuose. 
Jau per dešimtį Kalėdų 
Jeronimas nori atsiminti 
da į savo tėvo namus 
nors matė pirkios žiburį
rėdamas girdėjo žandarų šunų grandinių 
žvangėjimą.

Dabar mes visi laukiam Jeronimo, 
girdėdami jo armoniką ir lydinčių jį bū
rio alasų. Pripilam stiklus alaus, lauk
dami, kada prasivers durys ir mes tinkš- 
telėję stiklais, šaukiam valio. Tai didžio
ji Kalėdų švenčių valanda, kurią — mes 
taip manom — labai ilgai atsiminsim.

Taip, tai buvo tada, kai vokiečių 
žandaras skaitė vištų kiaušinius, o kai
muose buvo tyliai graudu, nei šunes 
staugė nei gaidžiai giedojo, tik kada-ne- 
kada šulinio svirtis sugrigždėdavo, ar 
kaimo sargas, saugodamas kaimą šauk
davo: „Aš nemiegu!”

Atėjo Kalėdos ir 1917 metais, gilios 
ir snieguotos. Rytuose aptilo patrankos, 
vokiečių būriai traukė į vakarus.

Musų kaimą sniegas apdengė. Vai
kai išėjo į šilelį, kur bulviaduobėse rado 
geltono smėlio. Atsinešė, kiemus išbars
tė smėliu ir eglių sukarpytomis šakomis. 
Tarsi tik tokiu taku ateina Kalėdos arba 
jų Dėdė.

Tulys, metų ir vargo sulėtintas se
nis, išėjo į kiemą, apsidairė. Pypkėj spra
gėjo dobilų pakritos, apie galvą sklaistė
si dideli kamuoliai durnų.

— Tai čia tavo darbas, Verute? — 
klausia smėlį sijojančią jauniausią duk
terį. — Gražu, gražu, kaip kunigo lauk
dama. Sakyk, ir smėlys ir eglės, kaip rū
tos.

— Gal Jeronimas atvažiuos, — ji 
galvos nepakeldama nuraudusi neduoda 
pintinei ramybės.

Jeronimas... Tėvas pažvelgė į vieš
kelį, kuriuo prieš ketvertą metų išvežė 
Jeronimą, vyresnįjį sūnų. Išvežė, tačiau 
kada grįžš?... Jau antri metai nesulau
kia jokios žinios. Sako, rytuose ir. vokie
čių pulkai padrikę, tačiau iš Rusijos dar 
nieks neatėjo.

„Deutschland, Deutschland uber 
alles”, seklyčioj dainuoja žandaras, ant 
lango pasidėjęs valomą batą.

Nuėjo Tulys per kiemą, iš daržinės 
šieno paėmė. Užsuko į tvartą. Arklys, 
senas, vienaakis lėtai kramto šieną, 
tam kampe karvė, avis.

— Čia būdavo devynios karvė, 
žiuri į sienoj pririštus saitus, tarsi 
kar kas nors karves išvarė, tuojau 
atvarys. Apsisuko Tulys tuščiam 
išlėto sugrįžo pirkiom

Prie 
guli trys 
Tarnaitė 
biro, tris
šunes, nenoromis išlakė

Prieš porą dienų iš 
lio atėmė paskutinę avį, 
nims sriubą ir po gabalą avienos duoda,
žiuri Tulys nuo priemenės slenksčio, 
pavydi šunims, kurie geriau maitinami, 
negu žmonės.

— Aš šiąnakt baisų sapną sapna
vau, — įėjus Tuliui į pirkią žmona pa
sakoja. — Man rodės, mus užpuolė visi 
trys žandarų šunes. Tu ir aš bėgam per 
lauką, ir dar kažin kas 
skubinau, taip skubinau, 
pavijo.

— Ar įkando?
— Šito nepasakysiu,
— Šitokį bjaurybės,

— Dar išgirs, tyliau, — žmona, reng 
dama Kūčių stalą, perspėja vyrą.

Sutemus, laikrodis vakaro tyloj nu- 
skambino devynias. Seklyčioj nutilo žan
darų bildesys.

Išlėto Tulys sėda už stalo, prie jo 
žmona, antroj pusėj Verutė, toliau ber
nas. Visi trys tyli. Tulienė perdeda kry
žių, pažvelgia į šv. Jurgį, ant sienos ka
bantį. Truputį aprūkęs, smakas pagel
tęs, baltas arklys, lyg iš vaško nulietas, 
tik smako gerklė skaisčiai raudona, ieties 
galu perverta.

Sučiužėjo šienas. Tulys pastūmė žir
nių bliudą, atsilaužė su pelais iškeptos 
duonos. Vidury stalo kepalas grynos 
duonos, švenčių duonos, prie to didelis 
bliudas sachorinu užsaldyto vandens.

Tulienė paima medinį šaukštą, išlė
to pasisemia saldyto vandens. Suplaka 
ramų kaip veidrodis, spindintį paviršių. 
Padeda šaukštą.

Tulys pakelia sunkius antakius, pa
žiūri į tuščią vietą tarp Verutės ir berno. 
Tai Jeronimo. „Kur. jis dabar Kūčias su
tinka?”, norėjo paklausti Tulys. Susilai
kė. Visiems tas klausimas aiškus. Toliau 
buvo Al vinos vieta. Ji išbėgo į Rusiją bi
jodama vokiečių. Greta Tulienės sėdėda
vo Pranas. Kur jis? Prieš septynetą mė
nesių už miško gyvenusių belaisvių slė
pimą išvežė į Vokietiją. Iš ten nieks ne
grįžta.

Ir Tulienė permetė akimis tuščias 
vietas. Ji žiuri į bliudo vandenį, mato per 
veidą bėgančias ašaras. Prie bliudo kraš
to ir vyro veidą mato. Jis irgi ’ žiuri į 
vandenį, drėgni blakstienai. Abiejų 
žvilgsniai susidūrė vandeny. Abu tyli.

Verutė paėmė šaukštą, pasisėmė 
vandens. Kodėl tėvai tyli ir vandens ne- 
semia. Ji pažiūri į vieno ir antro veidus, 
suspaudžia nenukąstą duonos kąsnį.

Laikrodis, kaip rūpestingas laiko 
matuotojas, tiksi nuo sienos.

Tak, tak, tak tik, tyloje laikrodis 
toks ryškus ir tikslus.

'Kieme sulojo žandarų šuo. Vieną, 
antrą kartą. Suardė tylą. Tuliui lengviau 
pasidarė. Paėmė šaukštą su žirniais, su
gėrė keletą gurkšnių. Tulienė prinešė 
prie akių skarelės kampą.

Dar keletą kartų sulojo visi trys.
Seklyčioje pasigirdo 

lys užsimetęs ant pečių 
apsidairyti. Ir žandaras, 
cas išėjo į priebutį.

Tulys nuėjo į tvartą,
daržinę. Rodos jis buvo uždaręs.

Sustojo vidury diendaržio. Danguj 
blankiai spindi kelios žvaigždės, tylu. Iš
lėto, kaip sunkiai atsidusdama ošia gi
ria, už klojimo juodu\debesiu suaugusi.

Klausosi. Kažin kas daržinės duris 
subarbeno. Priėjo arčiau.

— Tėti!.. — Kaip iš po žemės girdi 
durų balsą.
_  ?
Prieina visai ‘ arti.
— Tėti, eikš čia! — pabarškina dar

žinės duris.
Tulys nustebo, šalti šiurpuliai per

pylė.
— Kas ten?
— Aš, tėti.
— Kas? — bailiai tiesia ranką prie 

durų.
— Aš... Jeronimas.
Tėvas greit įsmuko į vidų, puola ant 

kaklo:
— Sunau... Tu!
— Uždaryk, duris... žandarai.
Tėvas atsipeikėjo. Privėrė duris.
šunes smarkiau pradėjo loti, žvan

gino grandinius.
— Tai tu! Iš kur tu sugrįžai? Iš 

kur... — tėvas glosto veidą, spaudžia ran
kas.

— Tau šalta?
— Ne. — Jeronimas nebejaučia šal-

gavę, o šeši išbėgę. Ir jis tų laimingųjų 
tarpe. Kur dabar dingti?

Tėvas valandėlę galvoja.
— Nuo vienuoliktos paleidžia šunis, 

tada svetimas žmogus negali pasirodyti 
musų kieme. Dabar... dabar buk čia, šie
ne. Daržinėje.

— Mane gali sekti. Pėdsakais. Ras 
daržinėje.

— Ryt kaip nors į pirkią pareisim.
žandaras pašvilpė šunims, apsidairė 

ant kiemo stovėdamas.
— Lipk, slėpkis į šieną!
Tulys uždarė daržinę. Sutikęs vidury 

kiemo žandaras paklausė, ar nieko nema
tęs.

— Gal ką nors šunes išgirdo, ar taip 
sau... Nieko nesimato.

Įėjęs į pirkią Tulys gailėjosi kam 
pasakė motinai. Ji veržės į daržinę ir 
per visą naktį nemiegodama, klausėsi 
šunų lojimo, kur nors sučiužėjus, krūp
telėdavo ir žiurėjo į daržinės duris, aša
ras šluostydama. Jos gerasis sūnūs, rusų 
pašauktas, turi slėptis nuo šunų ir žan
darų savo tėvo namuose. Už lango tyli 
naktis, žvaigždės mirga, prie daržinės 
durų dažnai pribėga žandarų šuo, tarsi 
ko

Į Karužę Reikia Joti.

ir

nors laukia. t
Pavakarėje Tulys kalbėjo sunui:
— Jie važiuos iš Užubalių, šituo ke

liu, pro daržinę, tu pro mažąsias duris 
išėjęs, įšoksi į roges, ir įeisi su visais.

Jeronimas pasitaisė barzdą, didelę 
kepurę.

— Ar aš panašus į Kalėdų Dėdę? —■ 
paklausė tėvą, atsistodamas prie šieno 
prėslo.

— Tikras senis. 0 
moki groti?

— Neužmiršau. Ir 
jau neblogą.

Jeronimas pasitaiso
Išversti kailiniai, apikaklę lininiai plau
kai dengia, kepurė iš kartono, žibučiais 
apklijuota. Tą aprėdą rytą tėvas su Kū
čių šienu atnešė į daržinę.

— Laimingai, sunau, — tėvas pabu
čiavo veidą.

Sutemus, iš Užubalių atvažiavo dai
nuodami 'Kalėdų seniai. Ties daržine sus
toję paėmė Jeronimą.

Po valandėlės grodamas armonika, 
trukšmauj ančiai s palydovais atėjo

armonika ar dar

apkasuose turė-

kailinius, batus.

ki-

va- 
vėl 

tvarte,

(Vandeninis feljetonas)

Parašė Arėjas Vitkauskas.

Kaip sausžemio žemės kamuolys, 
taip ir žmogaus kūnas sausųjų medžiagų 
teturi ketvirtą dalį. Trys ketvirtosios 
dalys yra vanduo! Ir, kaip gaila, kad 
daug kam šitas pritaikintina ir dvasios 
atžvilgiu... Daug keno veiksmai rodo, 
jog dvasioje esama nemažiau trijų ket
virtųjų dalių vandens... Ar perdaug žmo
nių laikosi savo nuomonių?... Bet ir —

Jeigu tave pakabina tarpe dangaus 
ir žemės (o pačiame tarpe pripila daug 
vandens, kad tu žemę tesiektum, jeigu 
bent tik prigėręs), nebelieka tau už nie
ko sauso laikytis — belieka laikytis tik 
savo nuomonių... O tas jau vadinasi ju
ros liga... Nors ir daugelio žmonių nuo
monės yra panašios į juros ligą...

Apskritai, žmogui tenka susitikti 
labai jau dažnai su vandeniu.

Vos gimei, jau tave plauna. (Tą da
rydavo ir dar neišėjus privalomam įsa
kymui Lietuvoje, pagal 
viršininkai liepia

kurį apskričių 
būti piliečiams šva

riems). O paskui — begyvendamas — 
jeigu nepagausi vandenligės, tai gausi 
pasiutimo ligą, kuri kitaip, juk, vadina
ma vandens4 bijojimo liga, nes žmogus 
tuomet bijo vandens; ir nuo pasiutusio 
šuns geriausia pabėgti, tai įsprukti į ko
kį nors vandenį, šių laikų tempai ir yra 
pasiutimo 
pasiutimo 
jimo, ar 
dabar — 
atsiminti 
suskaitys,
juros kranto arba dugne... Su 
gausybės problema susidurtum 
jeigu galėtum peržvelgti visus 
kius vedybų kontraktus, kokie
padaryti nuo vandeningos žmonijos pra
džios. Kiek jau butą pasiutimo! U-a!... 
Ir kiek dar bus!

liga. O kiek žmonių privedė 
liga prie vedybų arba ištekė- 

kas besuskaitys?!... Kaip tik 
ant juros rašant — man tinka 
tą gilų posakį, kad niekas ne- 
kiek smėlio dulkelių yra ant 

ta pačia 
žmogus, 
ir viso- 

tik buvo

žingsniai. Tu- 
kailinius, išėjo 
smarkusis Fri-

uždarė pravirą

klėties 
šunes, 
atnešė 
mėsos

dailiai padarytoj 
žandarų ištikimi 
riebios sriubos pusę ki- 
gabalus.

būdoj 
sargai.

Tingiai atsikėlė 
sriubą.
Andriunų Vog- 

dabar verda šu-

bėgo. Aš taip 
bet šunes mus

neatsimenu.
taip lakinami 

gali užpulti — Tulys truputį juokauja.— 
Ką čia daug žiūrėsi į sapnus.

Tulys priėjo prie lango, įsmeigė akis 
į vakarus, kur balti bažnyčios bokštai, 
kaip kalkės ant juodos gelumbės, stovi 
prie juodo debesio. Tuose bokštuose buvo 
varpai, skambėdavo, o dabar tylu, nyku. 
Varpus rusai į Maskvą išvežę.

— Aš tai kartais galvoju, kada mus 
susodins į traukinius ir išvež kur nors, 
— kalba Tulys, — o čia galės ponauti 
žandarai.

su
Kalėdų Dėdė. Tokią linksmą polką pra
dėjo šokti ir Kalėdų Dėdę bučiuoti.

Atėjo gražiai, riestus usus sušuka
vęs Fricas, storulis, raudonas Albertas ir 
lieknas, pikto veido Vilius. Visi sustojo 
prie stalo, šypsosi.

— Pas mus tokių juokų nebūna, — 
tarė Fricas, mokąs lietuviškai.

Po valandėlės, kai išėjo žandarai, iš
važiavo Kalėdų svečiai, per visą kaimą 
perėjo, armonika grodami, trukšmauda- 
mi ir linksmai dainuodami. Netik mote
rys, .bet ir visi bučiavo Kalėdų Dėdę ir 
ašaras šluostė.

Naktį, apie 11 valandą,
užvažiavo į Tulius visi Kalėdų 
tačiau „Dėdė” nebeišvažiavo, o 
ką paėmė Grundos Antanas.

už

čio.
— Čia žandarai?..
Tėvas sunkiai linkteli galvą. Jeroni

mas pasakoja. Jis išbėgęs iš Tilžės be
laisvių stovyklos. Devyniolika dienų ke
liavęs. Arti namų, Balainių miškuose, 
jis radęs belaisvių apkasą vidury girios. 
Ten buvęs tris dienas, bet sniegas išda
vęs. Stovyklą suradę žandarai, tris su-

dar kartą 
svečiai, 
armoni-

pavasa-Dienos bėgo. Praėjo žiema, 
ris nušvito, iš miškų ir nuo kalnų bėgo 
vanduo, tirpo sniegas. Tirpo ir vokiečių 
galybė.

Vakaruose francuzų „malūnas” ma
lė, rytuose vokiečių būriai nedrausmin
gai praskydo. Iš Kauno atplaukė neprik
lausomybės gandas.

Vieną' pavasario dieną Jeronimas ta
rė tėvui:

— Gana man viralinėj sėdėti. — Ir 
išėjo į kiemą, po ilgos žiemos visais plau
čiais įtraukė oro.

žandarų šunes tebežvangino grandi
nius, žandarai tylus ir liūdni skaitė pas
kutines žinias apie vakarų frontą.

Vieną dieną Tūlį paklausė, iš kur 
esąs tas vyriškis, vaikštąs po kiemą.

— Mano giminietis, — atsakė Tulys.
— A, taip. Mes žinom, — tarė Fri

cas.
Vieną vakarą, su Užubalių bernais, 

kurie buvo Kalėdų vežime, Jeronimas 
įėjo į seklyčią. Trys šautuvų vamzdžiai 
atsisuko į už stalo sėdinčius žandarus:

— Gana mane saugoti. Aš jau nebe
bėgsiu. Imkit rankšluostį ir muilo ir ke
liaukit! — aštriai pasakė Jeronimas nu
stebusiems žandarams.

Nuginkluoti ir palydėti ligi stoties,

Vanduo chemiškai išreiškiamas: 
H2°. Tik nėra chemiškos taisyklės išma
tuoti žmonijos dvasios vandeningumo. 
Tą iš dalies rodo rekordai šokti per tris
dešimts dienų be sustojimo, duoti save 
užkasti į žemę, ir taip toliau, ir taip to
liau... Bet tas, žinoma, tėra tik mažytė 
dalelė viso vandeningumo, todėl tikruoju 
mastu tą vadinti toli gražu negalima.

Juros ligą gi išreikšti chemiškai ga
lima šitaip:

žmogus atsistoja tiesiai, kaip šauk
tukas, staiga jis susisuka į natų raktą 
ir paleidžia, lyg nuo kariškos komandos: 
„laisvai”, visus savo raumenis. Tuomet 
gamta įrodo, kad nereikėjo valgyti ir ne
reikėjo gerti. Ir, kas aršiausia, kad ir 
pats idejiškiausias blaivininkas lengvai 
gali iš savęs vaidinti natų raktą!...

Gera man rašyti juokus (visa, ką 
čia pasakiau, yra feljetonas, išskyrus pa
čią juros ligą, kuri į feljetonus netinka), 
kai „Gripsholm” neša mane pro Angli
jos šiaurę į New Yorko pusę iš didelio 
Goteberg’o uosto, ant savo didelių ran
kų. Bet aš visai taip galvojau, kaip para
šiau, kai iš Klaipėdos tos pačios švedų 
Amerikos Linijos mažiukas (ar ne šešis 
kartus mažesnis), „Borgholm” vežė ma
ne į uostą Kjalmar. Nieko tuomet negel
bėjo ir. patriotizmas, kad iš Lietuvos 
uosto važiuoti, kad Klaipėda yra vienin
telis Lietuvos uostas, kad, apskritai, 
Lietuva — tėvynė musų... Prisipažinsiu, 
kad iš manęs natų raktas buvo, kaip ge
riausioje operoje...

„Gripsholm”—1933. XI. 25 d.

išruko žandarai, o Jeronimas su buriu 
vyrų išėjo į savanorius.

Pavasaris apėmė visą šalį. Dabar 
Jeronimas su Užubalių bernais ima ar
moniką, Kalėdų dėde apsirengęs, • važiuo
ja per visą kaimą. Jo .balsą ištoli pažįs
tam, o armonika nieks gražiau negroja. 
Mes visi stovim su stiklais alaus ir iš
girdę aįasą ir armoniką, praveriam du
ris Kalėdų seniams, džingtelėję stiklus 
išgeriam linkėdami laimės ir visokio ge
ro. Ir daug atsiminimų plaukia iš dainų, 
iš armonikos raudos.
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Nebežvengia juodbėrėlis, 
Galvą jau nuleido, 
Nes pamatė ašarėles 
Kareiviui ant veido...

Jaučia karo didžią kovą 
Su lenkais usuočiais, 
Kur iš seno skaudžia šalį, — 
Kovės jie su bočiais...

O jie žiaurus: kareivėlį 
Pakirs, kaip uoseli!...
Jie atims šarvus brangiuosius 
Ir greitą žirgeli.

Nuims puikų tymo balną, 
šilko kamanėles,
O nuo kojų tas žvangiąsias 
Aukso pasagėles.

Už tat liūsta, nebelinksmas, 
Džiaugstis nebemoka: 
Iš po aukso pasagėlių 
Ugnys nebešoka...

Gaila, gaila kareivėlio, 
Jauno to bernelio.
Verks tėvai ir mylimoji... 
Jis negrįžš iš kelio...

Eug. Matuzevičius.

Kam Aš Toks?

Žiemos Glėby

Su Rudenio Ūpu

Pražydo tulpės ir narcizai
Daržely dyvinai.
Prie lango stiebias, kugžda, šlama
Baltieji jazminai...

Kai vakaras apgaubia žemę, 
Kažko taip neramu.
Apsvaigstu aš, širdy taip liūdna, 
Kad verkti net imu...

žinau, nei tulpėm, nei narcizais
Aš džiaugtis negaliu...
Kam aš klajūnas toks klajoju
Gyvenimo keliu?...

Eug. Matuzevičius.

Atskrido, atlėkė snieguolės, 
Lyg peteliškės iš šiaurės, 
šaltos šalies...
Ei, žiema! O šaltis taip galią įgavo... 
Ir pūgos kaskart, ima siausti smarkiau. 
Iš miško žmogelis su glėbiu keliavo.
— Na, malkų turėsim!—kalbėjo jis sau... 
Kai pūgos aprimo prie ošiančio miško, 
Tik šnekino deivės keleivį visaip:
— Ko ilsies, varguoli ? Ko veidas išblyško ?
Ei, laukia namiškiai!...
Vaje, nebegyvas!.. Kaip gaila!...

Eug. Matuzevičius.

Duokite irklus, 
Duokit greičiau! 
Irsiuosi, plauksiu 
Švieson arčiau. 
Vilnys banguoja, 
Audra menka, 
Kol irklus valdo 
Tvirta ranka. 
Kol dar krūtinė 
Norais liepsnoja 
Irsiuosi, plauksiu — 
Audrų neboju. 
Plauksiu iš purvo 
Tamsių ribų 
Į okeaną 
Didžių audrų. 
Irsiuos į kraštą, 
Kur švyturys 
Į šviesų kelią 
Suras duris.

L. Grigaitis.

O, motin, uždaryk langines — 
šiąnakt už lango šiaurys užauja. 
Man nenoris matyt to klaikaus vaizdo,— 
Kaip mirštančios rožės palangėj dūsauja... 
šiąnakt mano širdis nebetokia, kaip vakar, 
Kad džiaugsmo plintančiam žinyne

* dainas pynė,
šiąnakt mano širdis verkia, stingsta, 
Kad džiaugsmą tramdo šalna — rytinė...
Man šiąnakt liūdna...
Rodos, ir mano kambarėly mirtis šoka... 
Nors žinau, ateis griuvėsiais dienos kitos, 
Bet nebegrįžš jaunystės džiaugsmas, 

juokas...
J. Stonys-Narunas.



LIETUVIAI AMERIKOJE
PITTSBURGH, PA.

Aviacijos Diena Finansiniai 
Pavyko, Nors Lijo ir Snigo.
Lapkričio 26 d. Pittsburgho 

ir apylinkės lietuviai demon
stravo, kad jie yra pasirįžę la
kūną Janušauką išleisti į Lietu
vą ateinantį pavasarį. Nors lijo 
ir snigo ir audros siautė, bet 
Pittsburgho lietuvių aviacijos 
diena įvyko ir turėjo gero fi
nansinio pasisekimo. Į Beetis 
Field Airportą suvažiavo virš 
40 nuoširdžiausių aviacijos ša
lininkų, kurie susipažino su 
lakunu Janušausku ir parėmė 
antrąjį transatlantinį skridimą.

Išvakaro buvo gražus oras. 
Todėl daugelis lietuvių rengėsi 
aviacijos dienoje dalyvauti. Bet 
lapkr. 26 d. buvo audringa. Net 
buvo manyta, kad 
visai nebus galima 
Pagaliau nutariama, 
rint kaip negražus
aviacijos dieną laikyti, žmonės 
pradėjo atvažiuoti. Atvažiavo ir 
iš Mokslo Draugystės svetainės 
paradas, kurio organizavime 
darbavosi Lietuvių Radio Kliu
bo pirmininkas, p. C. J. Milius. 
Parado mašinos apdabintos 
lietuviškomis ir amerikoniško
mis vėliavomis.

Aviacijos lauke, del blogo 
oro, programas negalėjo įvyk
ti, nors 
rengta, 
atlikta, 
pasiėmė 
kėlė į
padangėse ir nusileidęs, pareiš
kė, kad ten oras yra dar baises
nis, negu ant žemės. Todėl ne
patarė niekam skraidyti.

Norintieji paskraidyti,
žiavo uždarytuose eroplanuose. 
Du eroplanai norinčius vežiojo. 
Vienas didelis eroplanas, pada
ręs porą žygių, atsisakė dau
giau važiuoti, nes vėtra aplau
žiusi sparnus ir eroplanas nega
lįs daugiau kilti. Antras padarė 
kiek daugiau žygių, bet irgi at
sisakė. Tokiu budu ir negalima 
buvo patenkinti visų norinčių 
paskraidyti. Nuoširdus aviaci
jos šalininkai skirstėsi nenoriai. 
Grįžštant namo, audra dar la
biau pradėjo dūkti.

parengimo 
įvykdyti, 

kad nežiu-
oras yra,

ir viskas buvo pri- 
Tačiau dalis programo 
Lakūnas Janušauskas 
savo eroplaną ir pasi- 
padanges. Paskraidęs

va.-

Aviacijos Dienos Koncertas.
Aviacijos dienos koncertas 

ir prakalbos įvyko Lietuvių 
Mokslo Draugystės svetainėje. 
Blogas oras, matyt, kiek paken
kė ir aviacijos dienos vakarui. 
Tiesa, Lietuvių Mokslo Drau
gystės svetainė buvo pilna nuo
širdžių antro skridimo rėmėjų, 
bet jei butų buvęs gražesnis 
oras, tai beabejonės publika 
nebūtų tilpus į svetainę.

žmonių upas buvo pakilęs. 
Programas atlikta gražus ir va
karui pritaikintas. Muzikalį pro 
gramą atliko: Lietuvių Radio 
Kliubo Choras, vadovaujamas 
p. Jono L. Senulio. Choras da
rė labai malonų įspūdį. Sesutės 
Rajauskaitės gražiai pasirodė 
netik dainomis, bet ir eilių pa
sakymu, kurios pritaikinta Da
liaus ir Girėno atminimui, žy
miausias Pittsburgho lietuvių 
smuikininkas, K. Savickas, 
akompanuojant p-lei V. Vaiš
noraitei, labai gražiai atliko 
keletą gražių gabalėlių. Marce
lė Grinienė, akompanuojant p. 
Sunului, sudainavo porą dainų, 
aviacijos dienai pritaikintų. 
Pittsburghiečiams gerai žino
mas ir mylimas Jono Vainaus
ko orkestras linksmino publiką 
savo gražiąja muzika. Blium- 
bergio akordinų orkestras taip
gi šauniai pasirodė.
programų publika buvo 
patenkinta.

Antra programo dalis 
dėjo iš prakalbų, kurias
kė: Dr. J. T. Baltrušaitienė, 
kun. X. Žukauskas, miesto ma-

Išpildytu 
labai

susi- 
pasa-

Milius, lakuras Juozas Janu
šauskas ir P. Dargis, kaipo va
karo vedėjas. Vakarą atidarė 
Aviacijos 'Komiteto pirminin
kas S. Bakanas. Visi kalbėtojai 
pasakė puikias kalbas ir susi
rinkusiai publikai labai pati
ko.

Aviacijos vakaras buvo tikrai 
sėkmingas 
Laike 
ei jos 
Nors 
žiūrų,
minčiai 
kas ir už kiek išgalėjo — kas 
už 25 centus, kas už $2 įsigy
dami narystę Transatlantinio 
Skridimo Sąjungos ir. kaip kas 
davė daugiau, negu $2.

Reporteris.

visais atžvilgiais, 
koncerto parduota avia- 
ženklelių virš už $50. 

publika buvo visokių pa- 
bet didžiuma įsigijo at- 

aviacijos ženkliukus,

PITTSBURGH, PA. 
Lietuvių Radio Kliubo 

Parengimas.
Lietuvių R. K. turėjo kortų 

lošimo party gruodžio 3 d., 
Liet. Mokslo draugystės svetai
nėj. Parengimas pavyko, rodos, 
gerai.

Lietuvių R. K. praeitą nedėl- 
dienį nedavė programo per ra
dio. Daugelis klausinėjo, kodėl?

Kliubų Valdybos Rinkimai.
Pittsbudgiečiai kožnoj miesto 

daly turi savo nuosavus namus, 
kuriuose randasi svetainės ir 
kliubai. Gruodžio mėnesy tos 
draugijos renka valdybas ir na
mo gaspadorius. Kad valdybos 
renkama — nieko naujo. Bet 
kam tokia didelė agitacija varo
mi už tas valdybas ir gaspado
rius? Tas tai daugumui narių 
neaišku! Rodos, kad toms val
dyboms nėra taip daug moka
ma. Už ką 
tis ir kam 
tacija?

tad čia taip varžy
ta bereikalinga agi-

Klaida.
„Tėvynės” numery, 
North Sides mote-

Praeitam 
minėdamas 
rų veikimą del Lietuvių Kamba
rio Pittsburgho Universiteto 
naudai, pažymėdamas tą visų 
darbščiųjų veikėjų vardus, ne- 
sužiniai prasilenkiau jų vieną 
nesuminėjęs. Tai yra ponia S. 
Janulevičienė. Mano klaida. 
Prašau p. Janulevičienę man at
leisti.

North Sides Jaunuoliai Veikia.
Čia nesenai susitvėrė SLA. 

jaunuolių kuopa. Parengimus ji 
turėjo jau net kelis. Teko nu
girsti, kad gruodžio 29 d. ir vėl 
turės parengimą. Bet kas svar
biausia, tai kad šis parengimas 
bus tik del SLA. narių. Todėl 
kas nori būti šiame parengime, 
pirmiau turi tapti SLA. nariu.

Beviltis.

Leather 
Unija ir 
Brothers

NORWOOD, MASS.
Odos Darbininkai Streiką 

Laimėjo.
Kai tik National 

Workers Association 
suorganizavo Winslow
and Smith Tannery (skurų iš- 
dirbystės) darbininkus į uniją, 
tai kompan. nenorėjo nė dirdėti 
apie uniją jos dirbtuvėje. Todėl 
nieko neliko unijai daryti, kaip 
tik išvesti darbininkus į strei
ką. Bet kaip tik darbininkai 
išėjo į streiką, tai komp. tuoj 
parsitraukė mušeikų iš New 
Yorko, kad tikrai sulaužyti 
streiką. Streikieriai tačiau lai
kėsi kovos lauke; jie prieš mu
šeikas ir skebus aštrią kovą 
vedė ir streikieriai sau talkinin
kų gavo, t. y. jaunuomenė ske- 
bams ir mušeikoms 'ramybės 
nedavė: kur juos tik sugavo, 
ten jiems davė kailin. Tas ir 
rodė, kad streikierių pusėj lai
mėjimas, nežiūrint kad ir mies
to ponstva kompanijos pusę pa
laiko.

joro atstovas Mr. Tylor, C. J. I Bet štai kas sugalvota. Gruo-

džio 4 d., apie pusė po aštuonių 
ryte (daugiausia streikierių ap- 
gyventoj vietoj — South N’or- 
woode) atvažiavo 3 mašinos pil
nos tų mušeikų, sustojo ant 
Washington St. ir visi išlipę 
ėmė mušti lazdomis ką tik ra
do šalygatviuose. Todėl kurie 
tik suspėjo pasprukti, tik tie 
negavo lazdų. Daugiausiai nu
kentėjo Juozas Uždavinis, 
131 kuopos narys. Kai 
žmogų mušė, tai vietos 
manas netoli stovėjo ir
ir tūla krautuvninkė (prie ku
rios krautuvės tas mušeika 
žmogų mušė) liepė tam polic- 
manui neduot užmušti, bet po- 
licmanas nėjo gelbėti mušamą 
žmogų. Taip mušeikos „apsidir
bę”, tuoj įsiskubino 
Rezultatai, apie 15 
žeidė, 6 nugabenti 
O Juozas Uždavinis
Jam galvos kaulas įlaužtas.

Del šito įvykio miesto ponai 
suklupo, nes apsižiūrėjo, kad 
pertoli nuėjo. Jau ir jie dabar 
tūpčioja; mat, šitas šiurpus į- 
vykis iššaukė netik So. Nor
wood© gyventojų protestus, bet 
ir valstijos vyriausybė 
domę į tą skandalą.

Streiko lyderiai tuoj 
testavo prieš miesto
kai tik tie New Yorko mušeikos 
buvo įgabenti į Norwooda, bet 
miesto ponai mažai į tai domės 
kreipė (gal jie iš tų mušeikų 
tikėjosi „pavyzdingos tvar
kos”). Net Bostono nekuriu 
laikraščių specialiai reporteriai 
buvo atvažiavę tą skandalą ty
rinėti ir tilpo ilgi aprašymai 
apie streikierius ir tą skandalą 
nekuriuose Bostono laikraščiuo
se.

Apie 30 streikierių yra po 
areštu ir jie laukia teismo. Iš 
ateivių lietuvių 
šiai areštuotų.

Šitas streikas 
kitas kompanijas,
panija (Bird and Son) pagarsi
no savo darbininkams, kad už 

nuo-
P.

yra daugiau-

nugazdino ir
Viena kom-

Sidabriniai ženkleliai ................ 41-45
Auksiniai ženkleliai ir narystės 35.00
Už užkandžius .............................. 5.95

Pajamos bendroje sumoje $295.85
Rašo A B. STRIMAITIS.

SLA.
šitą 

polic- 
matė

šiuos metus duos donų 4 
šimtį. J.

PHILADELPHIA, PA.
VVS. Komitetas Rengia Tris 

žymius Pokilius.

į dirbtuvę, 
žmonių su- 
į ligonbutį. 
vos gyvas.

kreipia

uzpro- 
valdžią

Lapkričio 26 d., 1933 m., 
Liet. Muzikalėj svetainėj, buvo 
sušauktas Vilniui Vaduoti Są
jungos draugijų atstovų ir pa
vienių darbuotojų susirinkimas. 
Šis susirinkimas, tarpe kitų rei 
kalų, ėmėsi darbo surengti po 
Naujų Metų tris žymius paren
gimus antram lietuvių skridi
mui per Atlantiką, būtent: 1) 
Sausio mėnesy mass-prakalbas; 
2) Kovo mėnesy bankietą ir 3) 
Gegužės pabaigoj bei birželio 
pradžioj laukuose Lietuvių 
Aviacijos Dieną ir pikniką, šie 
visi ruošiami parengimai ir jų 
pelnas bus skiriamas finansuo
ti James-Janušausko pasirįžimą 
baigti a. a. Dariaus-Girėno pa
liktą testamentą. Kiekviename 
parengime bus bandoma turėti 
kaipo garbingą svečią ir patį 
lakūną Janušauską, jei tik jam 
laikas pavelys. Susirašinėjimas 
su lakunu jau vedama.

Tarpe kitų reikalų,
permaina padaryta W,S. komi
teto centre. 1934 metams pir
mininku likos išrinktas vetera
nas visuomenės veikėjas, p. J. 
V. Grinius, M. Mankelevičia 
vice-pirm., tuo tarpu A. Tvara- 
navičia, buvusis VVS. pirminin
kas, paskirtas iždininku. Gene- 
ralis spaudos raštininkas Z. Jan 
kauskas. F. Mockus, Kaz. Slyvi- 
nas ir, Kaz. Valys, išrinkti iždo 
prižiūrėtojais. Toliaus išrinkta 
ir specialė komisija, kuri pri
valo atsilankyti ir asmeniškai 
užkviesti visas vietos draugijas 
ir kliubus, prisidėti prie VVS. 
komiteto. Komisijon įėjo: 
Jankauskas, Kaz. Slyvinas, 
V. Grinius, Kaz, 
Mankelevičia, J.
Wm. Litvinas.

Z. Jankauskas,
V. V. S. sekr.

IŠLAIDOS:
Užkandžiai koncerte
Aviacijos 
Spaudos 
plekatai)
Garsinimas per radio 6 savaites 
Bettis Field lakūnams už 
važiojimą ......................................
Smulkios išlaidos ......................

Bakanui gražinta ................

lauko renda .,.. 
darbai (tikietai ir

$4.60
20.80

26.75
20.00

S.

32.00

4-35
2.25

žymi

Pajamų
Išlaidų

Įstoję i

Viso išlaidų $110.75 

...................... $29585
.......................... UO.75

Pelno lieka $185.10

Nariai
T ransatlantinio 

Įmokėję Narystės Mokestis ir
Daugiau:

Čepaitis 
Šimkūnas . 
Baltrušaitis

Amerikos Lietuvių
Skridimo Sąjungą, ir

Zalda ....
Marčiukonis

Gemai ____

$2.00 
2.00 
2.00 
2.00 
2.00 
2.00 
7.00 
3-00 
5-00 
2.00 
2.00 
2.00 
2.00

Jei keno vardas ir

Vincas 

Kostas 
Juozas
L. Paulekiutč ... 
Bronislava Gaidys 
Marė Kregždė ... 
Pranas Nikantas 
Jonas Pačiauskas 
Antanas 
Frances 
Juozas
Kazimieras Barškaitis 
Jurgis Vencius ........

PASTABA:
pavardė nebūtų teisingai užrašyta, 
malonėkite pranešti komiteto na
riams, kas su mielu noru bus atitai
syta, nes kartais gal galėjo klaida 
kur nors įvykti.

Tolesniai, Pittsburgho Lietuvių 
Aviacijos Dienos Komitetas taria 
visiems širdingų ačiū, kas tik kuo 
prie lietuvių aviacijos die>nos prisi
dėjo ir širdingai parėmė 
transatlantinį skridimų, 
esame giliai įsitikinę, 
prie parėmimo antrojo 
nio skridimo prisidės
viai, kurie šiuo kartu dar ineprisidė- 
jo arba del kokių priežasčių negalė
jo prisidėti.

Pittsburgho Lietuvių Aviacijos 
Dienos Komitetas:

S. Bakanas, pirmininkas, 
P. Dargis, sekretorius, 
Dr. J. T. Baltrušaitiene, iždin.

antrąjį 
Taipgi mes 
kad ateity 

transatlanti- 
ir tie lietu-

Z.

patikų apie 2,000 ir

daugiau drąsos

sugrįžę nuo pi- 
vakarą, išgirdo,

prie 
įvy- 
kur
pro-

lai- 
jau 
or- 
ko- 
20

South Norwoodo gyventojai 
tariasi surengti protesto mitin
gą atvirame ore prieš miesto 
valdžią už įsileidimą Norwoo- 
dan tų mušeikų. Dėlto įvykio 
streikieriai daug karingesni pa
sidarė ir daug naujų simpatikų 
ir kovotojų į savo eiles gavo, t

Tos pačios dienos vakare, 
prieš grįžšiant skebams iš dar
bo, prisirinko pikietan daugybė 
žmonių ir davė skebams akme
nų daugiau, negu kada pirmiau. 
O gruodžio 5 d. vakare prisirin
ko pikietan streikierių ir sim- 

kuomet
skebai grįžo iš darbo, tai jie 
buvo taip pasveikinti, kad visų 
mašinų langai buvo išdaužyti. 
Netik skebų, bet ir bosų maši
nos buvo daužomos. O polician- 
tai, kurie rodė 
— irgi gavo.

Streikieriai, 
kieto tą patį
kad kompanijos ir unijos lyde
riai (Bostone), tarpininkaujant 
NRA atstovams, priėjo 
susitarimo. Tą patį vakarą 
ko streikierių susirinkimas, 
veik vienbalsiai susitarimo
jektas priimtas. Reiškia, strei
kas laimėtas, žinoma, šitas 
mėjimas nėra pilnas, bet 
ateity darbininkams, kaipo 
ganizuotiems, bus lengviau 
voti. Streikas tęsėsi tik
dienų. Dirbtuvės bus uždarytos 
iki 18 d. gruodžio. Foto strei
kieriai pradės grįžšti darban.

Nemanau, kad streikieriai 
gaus pakelti algas dėlto, kad 
kai darbininkai organizavosi į 
uniją, tai kompanija priėmė 
NRA ir vieton 48 vai. savaitėj 
įvedė 40 vai. ir tą pačią algą 
paliko. O po tam, kad sugriauti 
uniją, tai dar kaikuriems darb. 
pakėlė algas.

Streikieriai, didžiumoj, atei
viai: lietuviai, siriečiai, lenkai 
ir italai. „Amerikonų” nedaug 
tose dirbtuvėse dirba. Todėl 
kaip kompanija, taip ir „ameri
konai” manė, kad bus lengva 
su „foreigneriais” apsidirbti, 
bet čia kaip tik priešingai išė
jo. Kada darbininkai stiprią 
kumštį parodė, tai tada ir. NRA 
atstovai labiau pradėjo kompa
niją spausti ir tuomet kompa
nija buvo priversta nusileisti.

Valys, 
Streleckas

M.
ir

WATERBURY, CONN. 
Rezoliucija.

Connecticut valstijos draugi
jų, įvairių pažiūrų atstovai, 
kurie susirinko svetainėje 48 
Green St., Waterbury, Conn., 
lapkričio 5-tą ir 26-tą, 1933 m., 
išreiškė didžiausi pageidavimą, 
kad sroviniai ginčai tarp lietu
vių reikale Juozo R. James-Ja- 
feAnpiq t ounpuDĮS ojĮsnusnu 

butų likviduoti greičiausiu lai
ku.

Jie pasitiki, kad Amerikos 
visuomenės veikėjai paims pa
vyzdį iš Connecticut valstijos, 
nes Connecticut valstijos veikė
jai, be skirtumo pažiūrų, remia 
minėtą patriotišką darbą.

Yra matoma, kad tūli laik
raščiai atakuoja šį pabriežštą 
patriotišką darbą (tai yra skri
dimą per Atlantiką), bet tiks
las nežinomas. Jie neva nuro
do, kad vien socialistai vado
vauja, bet Connecticut valstijos 
atstovai ištyrė, kad komitetas 
susidėjęs iš visų srovių. Delega
tams atrodo, kad šis tikslas 
yra bepartinis, tai visi lietuviai 
turėtų jį remti be jokių ginčų.

Conn. Valstijos Aviacijos 
Dienos Komisija, 
Olga Ažunariutė,

\ raštininkė.

PITTSBURGHO LIETUVIŲ 
AVIACIJOS DIENOS 

ATSKAITA.
PAJAMOS:

Orlaiviu žmonių vežiojimas
Įžangos tikietai į aviacijos 
auką ...........................................

j žangos tikietai į koncertą ..

$64.00

105.70

• 43-75

Įvairenybes
Profesoriškas Išsiblaškymas.

Daug kas kategoriškai tvir
tina, kad labiausiai išsiblaškę 
pasauly sutvėrmai, tai esą pro
fesoriai ir visokie mokslininkai. 
Profesorius, kur jis nebūtų ar 
ką neveiktų — visuomet gal
voja apie įvairius moksliškus 
dalykus, dažnai pamiršdamas 
gana svarbius reikalus. Del to 
ir kįla jų priežodžiu virtęs iš
siblaškymas.

Rekordą šiuo požiūriu sumu
šė Sydney universiteto (Aust
ralijoje) profesorius, J. E. Ai
derman. Nesenai jis buvo at
vykęs į Londoną dalyvauti mo
kslininkų kongrese. Atvykęs 
į Anglijos sostinę, profesorius 
pradėjo teirautis, kur kongre
sas turi įvykti, bet niekas jam 
to negalėjo paaiškinti. Grįžęs 
į savo viešbutį, prof. Aider
man dar kartą pažiurėjo 4 kvie
timą ir tik dabar pastebėjo, 
kad kongresas šaukiamas ne 
šiemet, bet 1934 metais. 
Išsiblaškėlis profesorius, atli
kęs be jokios naudos tolimą 
kelionę, buvo priverstas grįžti 
atgal į Australiją ir laukti 
tų metų.

Kaip Kas Serga Jurų Liga.
Maži kūdikiai jurų liga

sai neserga. Daugiausia juro
mis keliaujant ožius lupa mer
gaitės 10-12 metų amžiaus ir 
pagyvenusios moterys. Apskri
tai, pastebėta, kad jurų liga 
moterys suserga dažniau, ne
gu vyrai, ir kad ji yra pavo
jingesnė pilniems riebiems 
žmonėms.

Įvairių tautų žmonės jurų Ii-

ki-

vi-

įteikti darbdaviui suklas-

mokyklos statomos taip 
skaitlius vaikų sudarymui

VAIKŲ DARBO VERGIJA.
Nuo to laiko, kai prez. Lincolnas paliuosavo negrus iš ver

gijos, iki šių metų panašių įvykių Amerikos Jungtinių Valsti
jų istorijoj nebuvo.

Svarbus faktorius yra tas, kad paliuosavimas vaikų iš au
deklinių ir kitų industrijos šakų atlikta įsikišant valdžiai, kuri 
išleido Tautinio Industrijos Atstatymo Aktą (National Indus
trial Recovery Ack), sutrumpintai vadinamą NRA.

Reikia duoti didelis kreditas darbo ministerijos sekreto
rei Washingtone p-lei Perkins, kuri tame reikale padarė pra
džią audeklinėse, o apie pasekmes pareiškė pats prezidentas 
Roosevelt sekamai: „Vaikų darbo vergija šioj industrijos ša
koj panaikinta. Po daugelio metų ir įvairių diskusijų bešir
diškumas su viena diena atmainytas dėlto, kad darbdaviai, pa
sirašydami pažado dokumentą, jau tuo pačiu aktu suvaržė sau
valiavimus”.

Įstatymas buvo ir pirmiau draudžiantis vaikų darbą. Vie
nose valstijose vaikams buvo draudžiama darbas dirbtuvėse iki 
14 metų amžiaus, kitose iki 16 metų. Bet buvo ir tokių valstijų, 
kuriose vaikų darbas nebuvo kontroliuojamas.

Ką tas reiškia? Juk tėvai patys turėtų suprasti, kad au
gančiam kūdikiui negalima darbo jungas uždėti ant sprando. 
Kūdikis privalo būti išmažens auklėjamas ir siunčiamas į mo
kyklą mažiausiai iki 15 metų amžiaus. Tuomet nereikėtų jokio 
specialio įstatymo varžančio vaikų darbą. Bet nemaža yra to
kių tėvų, kurie vaikui baigus ar dar nebaigus pradinę mokyklą, 
jau varo jį į dirbtuvę. Jei kurioj valstijoj veikia įstatymas, 
tai darbdavis nepriimdavo vaiko į dirbtuvę, kol tėvai ar glo
bėjai nepristatydavo vaiko gimimo metrikų ar liudymo iš mo
kyklos, įrodančio vaiko amžių. Tokiame atsitikime tėvai, siųs
dami vaiką darban, suranda budus 
tuotus įrodymus.

čion, Amerikoje, kur viešosios 
greit, kaip tik atsiranda ganėtinas
trijų ar keturių klesų, tačiau paskutinės statistikos parodo, 
kad yra net 14 nuošimčių beraščių.

Dabar kuomet pati federalė valdžia išleido iš Washingto- 
no Mėlynąjį Erelį visoms Jungtinėms Valstijoms — automa
tiškai panaikinama vaikų darbo vergija, šis vaikų darbo pa
naikinimas visur sutiktas su nemažu entuziazmu, nes reformos 
visur buvo senai reikalingos.

Sakoma, kad pirmiau tos ydos nebuvo galima nugalėti, 
nes smulkus darbdaviai tik ir palaikė savo industrijas pigiu 
vaikų darbininkų prakaitu. Dažniausiai tokie darbininkai ne
turėdavo nė 16 metų. Tokiu budu susidariusių smulkių ir 
šiek-tiek stambesnių fabrikantų įvairiose industrijos šakose, 
sudarydavo gana rimtą kompeticiją stambesniems produktų 
gamintojams.

Pennsylvanijos valstijoj, kur. ištisuose apskričiuose vien 
tik anglių kasyklos, kitokios stambesnės industrijos nėra. Ka
syklose dirba vien tik vyrai ir jau suaugusi jaunuomenė, o 
vis tik yra ir. vaikų vergija. „Laužyklose” seniau vaikai dirb
davo nuo 13 metų, kurie rinkdavo skalas iš anglių. Moterys 
ir merginos ten negalėdavo surasti jokio užsiėmimo, kad sau 
pragyvenimą pelnius.

Vėliau didelių miestų fabrikantai, o ypatingai žydai, pra
dėjo budavoti skyrius savo industrijos Pennsylvanijos mažuose 
miesteliuose, tai kojinių nevykias, tai marškinių siuvyklas ir 
kūdikių drapanėlių gamyklas. Į tas dirbtuves būdavo susispie
čia našlės, gyvanašlės ir neapsivedusios senmergės. Jų tarpe 
būdavo priimamos ir mergaitės nuo 13 m. čia fabrikantams 
buvo gera proga rasti pigus darbininkas, su mažu mokesniu 
už ilgas darbo valandas. Su šitų skyrių pagelba smulkus fabri
kantai sudarydavo gana rimtą kompeticiją stambiems fabri
kantams dideliuose miestuose, kur unijos randasi ir kūdikiai 
prie darbų neprileidžiama.

Pennsylvanijos gubernatorius, Pinchot, įvairiuose apskri
čiuose paskyrė tam tikras komisijas, kurių užduotimi buvo 
padaryti tyrimus, kur, kokiose dirbtuvėse ir kokis nuošimtis 
vaikų jaunesnių 16 metų amžiaus dirba. Daugelį tų fabrikantų 
nubaudė pinigine bauda; kitur, pareikalavus paliuosuoti vai
kus iš darbo, ir pačios dirbtuvėlės užsidarė.

Išleidus NRA įstatymą, samdytojams susidarė sunkumas 
išnaudoti kūdikius. Ateity biaurus nemielaširdingas ir nesąži
ningas samdytojas neturėtų gauti leidimo budavoti savo in
dustriją, pasitikėdamas išnaudoti vaikus; turėtų but lygiai 
taip, kaip kad negauna leidimo nešioti ginklą tas, kurs kartą 
buvo nubaustas kalėjimu. Tiesa, kriminalistui ginklas įsigyti 
nėra taip sunku; jei jis negauna leidimo, tai nešiojasi ginklą 
be leidimo. Bet atidaryti dirbtuvę ir ją vesti paslapčia, nėra 
jau taip lengva, nes jei ji nemokėtų valstijinių mokesnių, ne
išduotų industrijinių raportų, tai tokios dirbtuvės egzistavi
mas neilgas.

šis NRA išleistas įstatymas baigia Abrahono Linkolno 
pramintą taką — vygdyti, panaikinti vaikų darbą ir paliuosuo
ti juos iš vergijos. Tai didelis žingsnis prie civilizacijos!

Kažin, ad ilgai Lietuvoje vaikų ir moterų vergija viešpa
taus ?...

ga serga nevienodai. Taip, pa
vyzdžiui, indusai serga tylėda
mi, beveik su malonumu, nes 
jie tiki, kad visos žemiškos kan 
čios daro žmogų laimingu. Dar 
atkaklesni šiuo požiūriu kinie
čiai. Susirgęs jurų liga kinie
tis ramiai sau guli kur nors 
kamputy ir tyliai ožius lupa. 
Visai kitaip yra su negrais. 
Jie susirgę jurų liga, balsiai 
šaukia, voliojasi kajutėse arba 
net ant laivo denio. Kartu su 
sergančiais klykia ir vaitoja 
nesusi rgusiej i juodukai.

ir

LIETUVA ATSISAKĖ NUO 
MUITŲ PALIAUBŲ.

Šiomis dienomis užsienių rei
kalų ministerija pasiuntė tautų 
sąjungai notą, kuria praneša, 
kad Lietuva atsisakė nuo mui
tų paliaubų. Mat, pasaulinėj 
ekonominėj konferencijoj buvo 
pasirašyta sutartis, pagal ku
rią prižadėjo nekelti muitų. Bet 
kadangi jau daug valstybių sa
vo pasižadėjimus atšaukė, tai ir 
Lietuva atsisakė nuo muitų pa
liaubų. Atsisakymas galioja 
nuo lapkričio 14 d.



TĖVYNE

VIETINES ŽINIOS
JANUŠKEVIČIAUS PAVEIKS

LŲ MARŠRTJTAS NEW 
YORKO APYLINKĖJE.

Susivienijimą. Maloniai su p. 
šaliunu pasikalbėta įvairiais 
visuomeniniais reikalais.

lyviai pavaišinti lengvais už
kandžiais ir nariai įvairiai pasi
linksmino, pažaidė vadovaujant 
parengimų komitetui.

Kliubo Korespondentas.

SLA. Penkto Apskričio val
dybos pastangomis New Yorko 
ir New Jersey valstijų kai ku
riuose miesteliuose surengiama 
SLA. iždo globėjo, p. J. Januš
kevičiaus paveikslų maršrutas. 
Nors apskričio valdyba kreipė
si į visas šioje apylinkėje gy
vuojančias SLA. kuopas, bet tik 
penkios prie maršruto surengi
mo prisidėjo. Bet vis tik ge
riau, negu nieko

žemiau dedame sąrašą tų vie
tų, kur paveikslai bus rodoma 
ir prašome tos apylinkės SLA. 
narius ir bendrai lietuvius į pa
rengimus skaitlingai atsilanky
ti.

Paveikslai bus rodomi:
East ha m p ton, L. I. N. Y. 

Gruodžio 31 d., John Drew 
Theatre of Guild Hall, Main St. 
Pradž.a 8 vai. vakare. Rengia
ma su pagelba SLA. 15 kuopos.

Paterson, N. J. Sausio 4 d., 
svetainėje Buttler St. Pra
džia 8 vai. vakare. Rengiama su 
pagelba SLA. 101 kuopos.

Newark, N. J. Sausio 6 d., 
Šv. Jurgio Lietuvių Svetainėje, 
180 New York Avė. Pradžia 8 ; 
vai. vakare. Rengiama su pa- 1 
gelba SLA. 245 kuopos '

Hillside, N. J. Sausio 9 dieną. 
Svetainės vardas bus pranešta < 
vėliau. Pradžia 8 vai. vakare. ; 
Rengiama su pagelba SLA. 351 
kuopos. <

Maspeth, L. I. N. Y. Sausio 
12 d., Atateka Democratic Club 
svetainėje, 57 Maspeth Avė. 
Pradžia 8 vai. vakare. Rengia
ma su pagelba SLA. 250 kuo
pos. P. Bajoras,

SLA. 5 apskr. sekr.

vai.
Kliubo
Brook-

po

„KALĖDŲ EGLAITĖS 
PARENGIMAS.

Gruodžio 23 d., 3-čią 
pietų, Lietuvių Piliečių 
salėje, 80 Union Avė.,
lyne, rengiama p. V. Matusevi
čiaus palaikomos Lietuvių Ra
dio Valandos pastangomis įkur
tos ir vedamos lietuvių kalbos 
mokyklėlės mokiniams ir jų tė
vams „Kalėdų Eglaitės” pramo
ga. Žada būti malonus ir links
mas jaunuoliams pasismagini
mo kalėdinis parengimas. Bus 
graži dainų, kalbų ir muzikos 
programa, po to jaunuoliai bus 
pavaišinti ir galės linksmintis 
iki sočiai.

Į šį parengimą įžanga veltui, 
todėl linkėtina, kad visi šios 
mokyklėlės mokiniai ir jų tėvai 
atsilankytų.

Rengėjų Draugas.

RADIO Iš 
WHOM, 
vedama Lietu-

KALĖDINIS 
STOTIES 

Jono Valaičio
vių Radio programa iš stoties
WHOM trečiadieniais 7 vai. va
kare, trečiadienį gruodžio 20 d. 
bus kalėdinė. Ją ruošia ir, at
liks „Dainos” vedėja p-lė Tam- 
kiutė ir dainininkas Kažemė- 
kas.

Pereitą trečiadienį juodu gra
žiai duetu padainavo, susilauk
dami pageidavimų pakartoti.

Kiekvieną trečiadienį žinias 
pasako Jonas Valaitis.

Radio Rep.

Įvairus Pranešimai

ATIDARYTA „VIENYBĖS” 
ĮSTAIGA.

Teismo paskirtas buvusios 
„Vienybės” B-vės turto prižiu- 
tėjas leido laikiniems „Vieny
bės” leidėjams atidaryti šios į- 
staigos priekines duris ir perei
tos savaitės pradžioje „Vieny
bės” įstaiga tapo atidaryta. 
Biznio reikalais interesantai 
priimami priekiniame ofise kaip 
ir visuomet būdavo daroma ir 
biznis žymiai padidėjęs.

Kaip greitai senosios bendro
vės turtas bus išparduotas ir į- 
staiga bus paliuosuota nuo teis
mo paskirto turto globėjo, ne
atidėliojant naujai susikurusi 
laikraščio leidimui bendrovė su
darys sutartis su Susivienijimu 
pastoviam įsikūrimui senojoj 
vietoj laikraštį toliaus leisti ir 
galutinai perims laikraščio lei
dimą savo globom Tokiu budu 
dabartinės „Vienybės” leidimas 
yra pastoviai užtikrintas.

Reporteris.

ADOMAS IR JIEVA 
SCENOJE.

Brooklyn© Lietuvių Operetės 
Draugija ir Amerikos Lietuvių 
Piliečių Kliubas rengia labai 
gražų pasižmonėjimą — scenoje 
bus suvaidinta dviejų veiksmų 
operetė „Adomas ir Jieva” ir po 
to bus šokiai, prie gero orkestro. 
Operetę vaidins Operetės Drau
gijos artistai ir choras. Visa 
tai įvyks išdėlioję, sausio 7 
dieną, 1934 m., Amerikos Lietu
vių Piliečių Kliubo salėje, 80 
Union Ave., Brooklyn, N. Y. 
Pradž:a 4 v<d- popiet. Įžanga 
labai pigi: tik 50 centų į vaidi
nimą ir. šokius ir 35 centai tik 
i šokius. *

Kviečiama visi vietiniai ir 
apylinkės lietuviai atsilankyti. 
Visi busite patenkinti, nes ope
retė „Adomas ir Jieva” labai 
graži. Tai pasaka panaši į tą, 
kuomet Dievas Adomą ir Jieva 
buk iš rojaus išmetęs, šokiams 
gros geras orkestras. Visi galė
site

PRANEŠIMAS SLA. KUO
POMS.

Pereitais metais SLA. kuo
pos rengė mano pagamintų iš 
Lietuvos ir Vilniaus garsinių 
krutamu paveikslų vakarus kai
po specialius parengimus sukė- 
imui finansų del kuopų bedar
bių fondo. Daugelis SLA. kuo
pų tokiais parengimais padarė 
gražaus pelno.

Šį metą vėl buvau Lietuvoje 
ir dabar tik ką sugrįžęs su nau- 
. ais Lietuvos ir Vilniaus pa
veikslais, vėl važinėju po Ame
rikos lietuvių kolonijas rodyda
mas paveikslus, tarpe kurių tu
riu 
gas 
dar
kuopos ir šį metą gali pasinau
doti šia proga, rengiant Lietu
vos krutamu paveikslų vakarus 
bedarbių naudai arba pagerini
mui kuopų finansų stovio.

Tel tolimesnių informacijų 
reikale surengimo paveikslų va
karų kreipkitės į mane sekan
čiu adresu:

J. Janush, Jr.,
219 So. Highland St., 

W. Hartford, Conn.

ir Dariaus-Girėno iškilmin- 
laidotuves Kaune ir juos 
gyvus Amerikoje. SLA.

smagiai pasilinksminti.
Rep.

LANKĖSI REDAKCIJOJ.
Pereitą savaitę lankėsi „Tė

vynės” Redakcijoj SLA. Įstaty
mų Komisijos narys Adv. F. J. 
Bagočius iš Bostono. Buvo at
vykęs į Lietuvos Atstatymo 
B-vės direktorių susirinkimą, 
tai pasinaudodamas ta proga 
atsilankė ir į SLA. Centrą pasi
tarti kai kuriais reikalais del 
bylos su Worcester!© bolševi
kais ir įvedimą į SLA. naujų 
apdraudos skyrių papildymo 
reikalu. Adv. Bagočius New 
Yorke užžtruko porą dienų.

Lankėsi SLA. narys S. Kišo
nas iš Barrington, N. J., kuris 
taip pat yra Liet. Atstatymo 
B-vės direktorium ir buvo atvy
kęs į minėtą susirinkimą.

Lankėsi ir LRKSA. sekreto
rius p. J. B. šaiiunas iš Wilkes 
Barre, Pa. Buvo atvykęs New 
Yorkan savo organizacijos rei
kalais. Pasikalbėjus su p. šaliu- 
nu patirta, kad ir musų kaimy
ną katalikų Susivienijimą yra 
palietę tie patys ekonominio 
krizio sunkumai, kaip ir musų

LIETUVIŲ ALUMNŲ 
STUDENTŲ KLIUBO 

SUSIRINKIMO.
Reguliaris Lietuvių Alumnų 

ir Studentų Kliubo susirinki
mas įvyko gruodio 10 d., p-lių 
Paulinos ir Aldonos šlikaičių 
namuose. Paprasti einamieji 
Kliubo reikalai • aptarti greitai 
ir daugiausiai laiko pašvęsta ap 
tarimui Kliubo metinio pokilio 
ir šokių reikalų, šo žymaus me
tinio parengimo reikalai pusėti
nai nuprogresavę ir neužilgo 
bus išsiuntinėti oficialiai pa
kvietimai į šį parengimą, nuro
dant dieną, vietą ir žymiausius 
šio parengimo programo daly
kus.

Kaip žinoma, Kliubo metinis 
pokilis su šokiais visuomet bu
vo žymiu Didžiojo New Yorko 
lietuvių socialiam gyvenime 
įvykiu, šiais metais taip pat ne
praleidžiama nė viena proga, 
kad pokilis tokiu butų ir kad vi
si atsilankę tikrai jaustųsi da
lyvaują pasilinksminimo ir pa
sismaginimo pokilyje.

šio susirinkimo įdomiomis 
vietomis buvo raportai iš Kliu
bo veikimo, kuris stengiamasi 
padaryti tikrai aktyviu kunu 
lietuvių profesionalų gyvenime. 
New Yorko grupės veikimą ra
portavo p. Ed. Pauhonis, o New 
Jersey grupės veikimą raporta
vo p. Klem. Staknis. Kliubas 
netik siekia įtraukti į lietuvių 
veikimą visus profesionalus ir 
studentus, bet kartu rūpinasi ir 
kitais lietuvių reikalais, ypa
tingai pasirįžęs kooperuoti kul
tūrinio veikimo srityje, kad pa
didinus ir suvienijus visą kul
tūrinį veikimą Amerikos lietu
vių naudai.

Užsibaigus susirinkimui, da-

Iš IR

JAMAICA PLAIN, MASS. 
Įdomus Parengimas.

A. L. T. Sandaros 33 kp. iš 
Norwood, Mass., rengia įdomų 
ir smagų pasilinksminimo va- 
vaką „Whist Party” trečiadie
ny, gruodžio 27-d., ponų Tamu- 
vičių namuose, 30 Robeson St., 
Jamaica Plain, Mass. Pradžia 
8-tą vai. vakare. Kviečiame vi
sus be skirtumo atsilankyti ir 
laimėti gražias dovanas. Taipgi 
kartu paminėsime „Sandaros” 
20 metų sukaktuves. Atsilankę 
nesigailėsit. Širdingai visus už- 
kviečiame.

Rengimo Komitetas.

ŠENADORIEčIŲ DOMEI.
šenadorio Šv. Jurgio parapi

jos klebono kun. 'Karaliaus pra
šomas, apsiėmiau parašyti še
nadorio ir apygardos lietuvių 
istoriją. Idant geriau pasisektų 
man tas darbas atlikti, labai 
reikalingi iš aštuntos ir devin
tos (o jei rastųsi ir septintos 
dešimties metų dokumentai, 
laiškai, laikraščiai, draugijų 
protokolai, brošiūros ir tt.). 
Pas buvusius šenadoriečius, iš
krikusius po Illonis arba Nau
jos Anglijos valstijas, beabejo 
tokių dokumentų užsiliko. Tad 
prašyčiau juos man paskolinti 
(tik trumpam laikui). Suvieny
toms jėgoms galima paruošti 
tinkamą šenadoriškių lietuvių 
darbų įvertinimą. Adesuoti mel
džiu: Rev. A. M. Milukas, St. 
Catherine’s Hospital, 133 Bush
wick Ave., Brooklyn, N. Y.

PHILADELPHIA, PA.
Kalėdų Eglaitė.

Kaip praėjusiais metais, taip 
ir šiemet, Lietuvių Muzikalėj 
Salėj įvyks „Kalėdų Eglaitės” 
parengimas Kalėdų dienoje. Eg
laitė bus papuošta kuopuikiau- 
sia. „Dainos” Choras išpildys 
atatinkamą kalėdinį koncertą,

Gruodžio 22, 1933.

iš

Kuopu Susirinkimai

ir

neatsilankymą
Ateidami atsi- 
prirašyti prie

Kurt H. Schurig & Co., 
50 Broadway, New York.Visi 

bus

i ir 
bus 
me- 
pri-

Spausdina Šiuos 
Spaudos

S.L.A. kuopos, draugijos 
'įei pavieniai, kada jums 
yra reikalinga kas nors 
spausdinti, kreipkitės pas 

mus šiuo antrašu:

Reikalaudami, Kreipkitės 
j „Tėvynės” Administ
raciją šiuo Adresu:

Mes mokame augščiau- 
sią rinkos kainą. Nepar- 
duokite pirm parašymo 
pas mus.

ir plačiai 
musų vi- 

santikiai

7 DIENOMIS! LIETUVĄ
POPULIARIAIS, GREITAIS LAIVAIS

E. Vandergrift, Pa. SLA. 165 kp. 
metinis .susirinkimas įvyks sausio 4 
dieną, 1034 m., 12 vai. dieną, S. K. 
parapijo" svetainėj. Visi nariai 
narės m .lonėkite atsilankyti, nes 
renkama kuopos valdyba 1934 1 
tams. Atsiveskite savo draugus 
rašyti prie SLA. 165 kuopos.

B. Bumelis — sek r.

Nanticoke, Pa. SLA. 12 kuopos 
metinis susirinkimas įvyks 31 die
ną gruodžio, 1:30 vai. po pietų, Ju- 
iaus Danulevičiaus svetainėj, 

draugai malonėkite pribūti, nes
enkama kuopos valdyba 1934 me- 
ams. Taipgi nepamirškite atsivesti 
avo draugus prirašyti prie SLA. 12 

kuopos.
Pranas Augustaitis — sekr.

numery 49 
žinia, kurioje 
Ten sakoma, 

rengia pa
tuos paveiks-

Kaina __________ $1.50
Drūtame Apdare $2.00

Biznieriams Geriausias Pelnas Garsintis „TĖVYNĖJE

kaip 7:30 vai. vakare. Balius ir 
šokiai tęsis iki vidurnakčio. Bus 
užkandžių ir gėrimų, širdingai 
kviečiame visus atsilankyti su 
savo šeimomis. Durys atsidarys 
6-tą vai. vakare.

Rengėjai.

HUDSON, MASS. 
Klaidos Atitaisymas.

„Tėvynės’
Hudson© paduota
padaryta klaida, 
kad SLA. 58 kp. 
veikslų vakarą ir 
lūs rodys p. Lukšys. Tiesa, kru
tamu paveikslų vakaras rengia
ma, bet juos rodys ne Lukšys, 
o SLA. iždo globėjas, p. J. Ja
nuškevičius. Taipgi padaryta 
klaida ir įžangos kainoje; turi 
būti 35c. suaugusiems ir 15c. 
mažamečiams, o ne 25c. Todėl 
kurie skaitėte pirmą praneši
mą, žinokite, kad tai buvo klai
dingas. Hudsonietis.

Moundsville, W. Va. SLA. 350 
uopos metinis susirinkimas įvyks 

sausio 7 dieną, 1934 metais, 1 vai. 
po pietų, paprastoj vietoj. Visi na
riai ir narės malonėkite atsilankyti, 
nes bus renkama kuopos valdyba 
1934 metams. Taipgi turime svarbių 
reikalų aptarimui. Už 
busite baudžiami 50c. 
veskite savo draugus 
SLA. 350 kuopos.

J. J. Šalkauskas — sek r.

Sebastopol, Pa. SLĄ. 203 kuopos 
metinis susirinkimas įvyks 7 d. sau
sio, 2 vai. po pietų, paprastoj vietoj. 
Visi nariai ir narės kviečiami atsi
lankyti, nes bus renkama kuopos 
valdyba 1934 metams. Taipgi turime 
ir kitų reikalų apsvarstymui del kuo
pos labo. Neužmirškite užsimokėti 
užvilktas mokestis, kad neliktumet 
uspenduoti. Ateidami atsiveskite sa

vo draugus ir drauges prirašyti prie 
SLA. 203 kuopos.

J, Galinskas — sekr.

Konstitucijas Knygas
Cirkuliorius Tikietus
Kopertus Laiškus
Vizitines Kvitas
Korteles Ofišas
Plakatus ir t. t

= LITHUANIAN :
= ALLIANCE OF AMERICA Ė 
E 307 W. 30th Street, : 
= NEW YORK, N. Y r 
jFiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiin;

Tel. Newtown 9-4464
ANT. J. VALANTIEJUS,

Laisniuotas Graborius ir 
Balsamuotojas.

Apdrauda visose šakose.
Notary Public.

54-41 — 72-nd Street, 
(4 Lexington Ave.) arti 

Grand St., Maspeth, L.I.N.Y.

Nuo Pečių Skaudėjimo
Greičiausias būdas prašalinimui pečiu 

skaudėjimo, tai paprašyti ko nors, kad 
gerai ištrintų su ANCHOR Pain-Ex- 
pelleriu skaudamą vietą — kur pats 
skausmas yra. Pain-Expelleris greitai 
persisunks j pačias nesmagumų šaknis 
ir palaimintas palengvinimas netrukus 
ateis.

Visuomet laikykite bonkutę Pain-Ex- 
pellerio namuose ir naudokite ji neati
dėliojant kuomet tik pajaučiat skausmą.

Visose vaistinėse kaina 35c. ir 70c.— 
skirtingo didumo bonkutės.
Tiktai tikrasis turi Inkaro vaisbaženklj.

PAIN-EXPELLER

UŽ LIETUVOS BONUS

Reumatizmas Sausgelė
Nesikankykrte savęs skaus

mais, Reumatizmu, Sausgėle, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukinu, nes skau
dėjimai nat patalo paguldo.

CAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
miinėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina 50c., 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI 

KATOS” augalais gydytis, 
kaina 50 centų.

JUSTIN KULIS 
3259 South Halsted Street, 

CHICAGO, ILL.

TEMYKITE!
Didelis 548 Puslapių Pa

veiksluotas Veikalas 
Antgalvių

SUSIVIENIJIMO 
LIETUVIŲ AMERIKOJ

TAI yra netik isto
rija didžiausios pa
žangos musų frater- 
nalės organizacijos, 
bet tai yra beveik vi
sų Amerikos lietuvių 
istorija, nes joje pa- 
kliudoma 
aprašoma 
suomeniški
išeivijos. — Juo vei
kiau tą veikalą už
sisakysite, tuo grei
čiau apsipažinsite su 
Amerikos lietuvių is
torija. Pasiskubinki t.

LITHUANIAN
ALLIANCE OF AMERICA 

307 W. 30th Street 
NEW YORK, N. Y.

BREMEN EUROPA
Specialiai traukiniai stovinti šalimais garlaivio Bremer- 

havene, užtikrina labai patogią kelionę į LIETUVĄ
GREIČIAUSIAS KELIAS Į TĖVYNĘ

Informacijų klaupkite pas vietinius agentus, arba

NORTH GERMAN LLOYD
■mbhb 57 BROADWAY, NEW YORK

SLA
Kuopoms

£>

SLA. Ženkleliai
guzi keliai

MOTERIŠKI SU SPILKUTEMIS 
TRIJŲ RŲŠIŲ:

Dideli auksiniai, naujo stiliaus po
Mažesni auksiniai ..........................
Paauksuoti .....................................

$1.50 
1.00 
.50c.

O

VYRIŠKI SU ŠRUBELIAIS 
TRIJŲ RŲŠIŲ:

Dideli auksiniai po $1.50; mažesni auksi
niai — po $1.00; paauksuoti — po 50c. 
Duodant užsakymus mažiau kaip ant vie

no dolerio, reikia prisųsti 10c. per
siuntimui registruoto laiško.

o

SLA. kp. antspaudos 
pečėtys

Geležinės pečėtys, įspaudžiamos 
į popierą .............-............ $6.00

Guminės antspaudos su atramento 
paduškėle — po ................. $3.00

o

SLA. kvitų ir orde 
rių knygelės

Orderių knygelės išmokėjimams — po 50c. 
Kvitų knygelės pinigų priėmimui—po 50c.

£>

SLA. mokesčių-re 
kordų knygos

Liuosų lakštų sistema su drūtais audimo 
apdarais su raktu ir 25 lakštų 

parsiduoda tiktai už $3.00.

o

Siunčiant pinigus į Centrą reikia siųsti 
kartu su narių mėnesinėmis mokestimis, 
pažymint ant mokesčių lakšto paliktos tuš
čios eilutės, už ką pinigai prisiunčiami.

■o

Kiekviena kuopa privalo pasirūpinti įsi
gyti viršui pabrėžtus kuopoms bū

tinai reikalingus daiktus.

o

MONEY ORDERIAI turi būti iši^šyti 
ant Litruanian Alliance of America, o mo
kesčių mėnesinius raportus (blankas) su 

pinigais siųsti sekančiu adresu:

LITHUANIAN
ALLIANCE OF AMERICA 

307 W. 30-th Street
NEW YORK, N. Y

I


